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Tarnopol, 6 kwietnia.
Wczoraj okoio godz 1 w poluanie we 

#si Denysów pow. tarnopolskiego wy
buchł w jeanem z zabudowań pożar, któ 
ry ż błyskawiczną szybkością z powo
du burzy powietrznej przeniósł się na 
pobliskie budynki i już około godziny 
m m  i i ' ii i m w M i r t w

Min. SNtk uda s;ę 
do bukaresztu

WARSZAWA, 5. 4. (Teł. wł, G.L 
"Według doniesień oficjalnej agencji fran
cuskiej Havasa w końcu kwietnia lub na 
początku maja polski minister spiaw za
granicznych płK. Beck uda się do Buka
resztu.

Wizyta jego zbiegnie się tam z wizy
tą tureckiego ministra spraw zagranicz
nych.

Otw arcie Filharm onii 
w  Stanisław ow ie

Stanisławów, 6 kwietnia.
Dzięki inicjatywie znanego muzvfa 

f  dyrygenta p. dyr. Stadiera Alfreda, 
powstała w Stanisławowie filharmonia 
Inauguracyjny koncert odbędzie się dnia 
9 kwietnia br. w sali teatru jm. Moniusz
ki. Stworzenie filharmonii spotkało się 
z uznaniem całego społeczeństwa stani
sławowskiego.

Ze swej strony życzymy gorąco jak 
największego powodzenia nowej placów
ce kulturalnej i jej twórcy. ' ^

Z  r p k u  w alu t
WARSZAWA* 5. 4. (PAT). Dziś 

Wystąpiła na giełdach europejskich dość  
w yraźnie zniżka funta ang. Natomiast 
kurs dolara w ykazał pewna niewielką 
poprawę. W  przeciwieństwie do ostat
nich dni popyt na dewizy i waluty an
gielskie spadł. Cena z łf ta  w ykazała 
zwyżkę z 134-3 do 134.8Vi*

P ro t. Skoczylas ciężko chory
WARSZAWA* 5- 4. (teł. w ł  G ) 

/W ładysław Skoczylas, jeden z najwy
bitniejszych współczesnych m alarzy, 
profesor Akademji Sztuk Pięknych, 
jest od pewnego czasu ciężko chory- 
Do choroby serca dołączyła się leu
kemia*

Przed paru dniami przeprowadzono 
transfuzję krwi, lecz po chwilowej, po
prawie znowu nastąpiło pogorszenie.

Ś.p. poseł a r. R . Stroynowski
Lwów, 6 kwietnia.

W czoraj w  południe zm arł we Lwo
wie W wieku lat 48 poseł BBW R. dr. 
Roman Stroynowski, właściciel dóbr, 
prezes Małopolskiego T-wa Rolniczego 
i członek zarządu lwowskiej Izby Rol
niczej. Pogrzeb odbędzie się z domu 
żałoby przy pl. M ariackim 7, w  sobotę 
7 bm. o  godz* 15*

D  a  f  g r o s z  

n a  L .  0 .  P .  P .

2 siej oLjcjł prawie całą wieś, niszcząc 
ponad 150 gosp3darsfw.

Wieś cała przedstawiała okropny wi
dok. Jedno wielkie gorące palenisko ro
biło wrażenie piekła, a rozpaczliwe 
graniczące z obłędem wołania o ratunek 
gospodarzy potęgowały grozę Sytuacd.

W tej chwłii nie można stwierdzić, 
ile Jest ofiar w ‘udziach. Dotychczas wy 
ciągnięto ze zgiiszcz 2 kobiety ! 2 dzie
ci. Zwioki tych ofiar są zupeinie zwę

gione. Ponadto kilka osód tdegło cięż
kiemu poparzeniu,

Na miejsce tragicznego pożaru wyje  
chała z Tarnopola miejska straż pożar
na oraz okoliczne ochotnicze straże. 
Ż Tarnopola wyjechali do Denysowa 
przedstawiciele władz.

Grozę powiększa szalejący wicher, 
który uniemożliwia rnow anle aaiszycn  
objekiów.

Awanse bsz awansów
WARSZAWA*;? 5. 4. (T,el. wł Gf)| Z dniem 1 maja Dfzywróćorie będą, jak 

wiadomo, awanse Urzędników państwowych. Obecnie Opracowywany jest plai 
tych awansów.

W  kołach urzędniczych twierdzą ze pierwsza usta dbtjmie tylko tych urzęd
ników, k tó rzy  pobierają obecnie zs stawki aodatKU w yrów naw cze* .’.
Jak Wiadomo, podczas przeszeregow ania  urzędników wielu Z rrch Zaliczono do 
grup Uposażeniowych, posiadających ą& sze pobory, niż te, które pobierali, dę 
tyćhczas.

Dla Wyrównania różnicy przyznano dodatek -wyrównawczy, który jednak)- 
woź z płacą podstawową dawał poboryod dawniejszych □ 7 proc. mniejsze. 
Z chwilą awansu do wyższej grupy uposażeniowej dodatek Łutomafyczrle bę 
dzlc cofnięty i w ten sposób wielu urzędników na awansie zarobi bardzo nie
wiele.

W rządzie narazie baz zmian
WARSZAWA, t>. 4 (Tel. wł. GL W rządzie panuje w dalszym ciągu na

strój świąteczny. Jak zapewniają, w dniach naibUższych nie można oczekiwać 
żadnych ważniejszych posunięć. Zmiana rządu, o której tyle mówiono przed 
świętami, nastąpić ma dopiero po wizycie francuskiego ministra spraw zagra
nicznych p. Barthou.

W kolach politycznych utrzymują, że obecny premier Jędrzeiewicz zgłoś ł 
dymisję jeszcze przed zamknięciem sesji sejmowej, że jednak ostateczna de
cyzja w tej sprawie została na pewien czas odroczona.

Ambasady zamiast pose!słw
w  W a r s z a w i e  i w  M o s k w i e

WARSZAWA, 5. 4. (Teł. wł. G.). Z Moskwy- nadeszła urzędowa wiado
mość o mianowaniu nowego ambasadora sowieckiego w Polsce p. Jakóba Daw- 
tjana. P. Dawtjan ma przybyć do W a“szawy w dniu 10 kwietnh, 1 w tym dniu 
nastąpi oficjalne podniesienie obu poselstw, tj. sowieckiego w Warszawie 1 pol
skiego w Moskwie, do rzędu ambasad.

Nowomianowany ambasador jest z pochodzenia Ormianinem. Do r. 1920 byl 
w armji czerwonej i wówczas dopiero przeszedł do dyplomacji. Był posłem so
wieckim na Litwie, potem radcą poselstwa sowieckiego w Paryżu, wreszcie po
słem w Grecji.

Dotychczasowy poseł sowiecki w W arszawie p. Owsiejerko wyjeżdża stąd 
w sobotę.

W znowienie obrad rozbrojeniowych
n a s t ą n i  1 0  b .  m .

WARSZAWA, 5. 4. (Tel. wł. G.). Z Genewy donoszą, że na dzień 10 
kwietnia zwołane zostało posiedzenie prezydjutrt Konferencji Rozbrojeniowej.

Porządek obrad zebrania, które dochodzi do skutku po długiej przerwie 
i kilkakrotnych cdraczaniach, nie jest dotąd szczegółowo ustalony. Wiadomo 
jedynie, żę przewodniczący konferencji Henderson ma zakomunikować zgroma
dzonym przebieg swoich rokowań z kilku rządami państw europejskich na te
mat możliwości Uzyskania jakiegokolwiek porozumienia w sprawcach rozbroje
niowych. Ostatnio Henderson bawił w Londynie, a w drodze do Genewy za
trzyma się w  Paryżu dla odbycia narady z ministrem Barthou.

Polska reprezentowana będzie na posiedzeniu w dniu 10 kwietnia przez sta
łego delegata przy Lidze Narodów, ministra Edwarda Raczyńskiego, przewod
niczącego delegacji polskiej na Konferencji Rozbrojeniowej gen. Burghardt-Bu- 
kackiego 1 sekretarza delegacji radcę K.omarnickiego. Ci dwaj ostatni wyjechali 

. do Gepewy-w dniu dzisiejszym.
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tiarjaw tti przed sądem
WARSZAWA* 5- 4 (tel. wł. O )  

W  tutejszym  sądzie okręgowym roz
patryw ana bvla dzisiaj oiyginam a 
sprawa przeciwko duchownym m aria
wickim i duchownym kościold flaro* 
Jowego u nielegalne noszenie -zdt< po- 
doDnych do sukien duchowieństwa ka
tolickiego.

O s k a rż o n y  ovr s tń r i is ia w  P ie k a r z  
z kościoła  n a ro d o w eg o , C zes ław  Djo 
nfz iak  i. kościoła  m ar iaw ick iego  1 
trzech  innvcn  jeszcze  k fó rz v  zjawili 
się w stro jach  podobnych  do. suk ien  
kir-ryków k a to l ick im .

Na rOzftrawie w charakterze świaT- 
kó«' zeznawał t. zw. b!?kuo maHawie
ki Pruchniewski oraz malarz Blefert- 
k tó ry  projektował stroje d 'a sekt koś
cioła narodowego-

P rzy  ściagafliu pęrsonalji okażalo 
sjp że.S taflL ław  P !ekatz Został z se
minarium duchownego wvdalopv za 
s f a lo w a n ie  św iade 'tv ra m aturaltiego 

W szystkich oskarżonych sad skazał 
no ino zł, grzywny Ż zamianą na 10 
dpi aresztu. O brćrz tego ob-eiążotiD ich 
kosztami sądowetnl

W ie lk a  a f e r a  N A S
Stanisławów, 6 kwietnia. 

Wkrótce odbęozie się rozprawa są- 
‘«*f!jwa przeciwko żydowi LockerówH-ta- 

gp żonie. Kacz narczykuwi — klei. D* 
rvędu celtiego w Woronieuce. barttilko* 
W! zawiadowcy Stacji, Szu^roWi — 
lewldeńtówi kolejowemu, 0 ’ajosegowl
  dozorcy celnemu, oraz maszynistom
ko' Zubrzyckiemu i Gerhardtowi ; Rot- 
♦enoergowl — sp°dytoruwt, óskaiżonym
0 przem ycani ikanin jedwabnych 4 
Czech do ^olski. przez cO skarb państwa
1 uniósł szkodę ok. 250.000 ztotych. Lck- 
kerowie po ujawnieniu afery zbiegli za 
granicę.

Bandyta G rze śkó w  
postrachem Stanisłew ow a

Stanisławów. 6 kwietnia. 
Groźny bandyta Grześków jest nadal; 

postrachem mieszkańców naszego mia
sta i przebywa na wolności. Pomimo 
wysiłków ze strO',y noll:ji, nie udało sus 
go dotychczas schwytać.

Grześków ma na sumieniu cały szereg 
włamań i kradzieży, a nawet wystąpień 
z bronią przeciwko policji. Pozatem 
Grześków uciekł w swoim czasie z w ę- 
zienia. Spodziewamy się, że uda się go 
wkońcu schwytać policji i unieszkodli
wić na czas dłuższy.

Pociąg zd ru zg o ta ł furm ankę
Kraków, 6 kwietnia.

3 b. m. o godz. 7.55 pociąg zdążający 
z Suchejhory najechał opodal miejsco
wości Podczerwone na furmankę powo-. 
żoną przez N. Szubę. Konie zabite zosta
ły na miejscu, a furmanka doszczętn a 
strzaskana. Woźnica w s z e d ł z wypad
ku bez szwanku.

Winę całkowitą ponosi woźnica, któ
ry w Ostatniej chwili przed nadejściem 
pociągu chciał przejechać przez tor.

P ro k o fie w  w  radio
Dnia 6 bm* o godz. 20-15 rozgłośnie 

radjowe transm itują koncert symfoni
czny t  Filharmonii warszawskiej z u- 
dzialem wybitnego a rtysty  rosyjskie
go Sergjusza Prokofjewa, który  tvm 
razem wystąpi Jako Outwórca włas- 

jurch konDOzycyj* (PAT1*
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Przed przybyciem p. Barthou
Dnia 22 kwietnia przybywa do Pol- 

iki francuski minister spraw zagranicz
nych, p. Louis Barthou. Wizyta ma nie
wątpliwie ważny charakter polityczny, 
który należy rozpatrywać na tle ostat-. 
nich posunięć naszej dyplomacji. Zawar
cie paktu nieagresji i układu handlowe
go z Niemcami oraz oziębienie się sto
sunków między Polską a Czechoslo 
wacją wywołały nad Sekwaną pewne 
obawy i bardzo umiarkowane w tonie, 
ale niemniej tchuące zaniepokojeniem 
komentarze sfer politycznych i prasy. 
Jest rzeczą wiadomą, iż przed wizytą 
miano pewne rzeczy wyjaśnić przy po
mocy koresyondencyj i rozmów dyplo- 
matj cznych.

Prawdopodobnie to już nastąpiło, 
gdyż w ostatnich dniach gazety paryskie 
mniej więcej zgodnie wyrażają radość 
z podróży warszawskiej pana Barthou 
i przy sposobności wyrażają przekona
nie, że pakt nieagresji z Niemcami nie 
wpływa zupełnie na przyjaźń polsko ■ 
francuską. O zatargach z Czechosło
wacją przestały poorostu pisać.

Mam przed sobą artykuł, którego 
autor, p. Marcel Pays z iście gallicką 
uprzejmością doraoia nawet uzasadnie
nie do polsko - niemieckiego paktu niea
gresji i traktatu handlowego. Z jednej 
strony Niemcy pogodzili się z faktem, 
że Polski z jej 32-miIjonową ludnością, 
przyrostem blisko pół miljona rocznie i 
40 dywizjami nie można już uważać za 
małe państwo i na gruncie m iędzynan- 
dowym traktować jako ęuantitć negll- 
geable. Z drugiej strony Polska wie z 
historji, że grozi jej niebezpieczeństwo 
tylko w  razie wrogiego dla niej współ
działania Niemiec i Rosji. Zresztą o 
wszeuden krojcacn polskiej dyplomacji 
lojainte uwiadamiano Francję, która da
leka jest od narzucania swej woli przyja
ciołom i sprzymierzeńcom. Nie było 
więc powodu do obaw, a wizyta pana 
Barthou jest tego widomym znakiem.

Do tych wszystkich uprzejmości pod 
adresem Polski dodaje jednak publicysta 
francuski pewne uwagi na temat zawar
tych przez nią z Niemcami układów. I to 
czyni po wersaisku — w podwójntm 
znaczeniu, gdyż dba o dobre manjery, 
jakby jakiś dworzanin z czasów ancien 
rógime, a równocześnie pamięta o trak- 
:acie wersalskim, stanowiącym podsta
wę dzisiejszej Europy. Mianowicie wy
powiada w formie pewnika zdania, że 
pewne rzeczy znajdują takie same zro
zumienie 1 wę Francji i w Polsce. Niem
cy hitle.-owskie próbowały wyzyskać 
kilka zjawisk z terenu międzynarodo
wego, aby polityce polskiej nadać kie
runek nieprzyjazny dla Francji, ale to 
się nie udało. Przecież polska dyplomacja 
wie, że Niemcy mają plany rozłożone na 
szereg lat. Obecnie dążą bezpośrednio do 
trzech rzeczy — do odzyskania Zagłę
bia Saary, do Anschlussu Austrji i do 
pełnego uzbrojenia się. Inne cele, między 
niemi zabór Pomorza, pozostają na da'- 
szą przyszłość, ale oynajmniej nie od
padły

Nad Sekwaną z tego zdają sobie 
sprawę, natomiast można mieć wątpli
wości, czy taksamo jest i nad Wisłą. 
Szkoda mówić o nieodpowiedzialnych 
wystąpieniach ludzi w  stylu z zamazaną 
hipoteką z czasów okupacji. 2 C p. Stud- 
nicki w „Wiadomościach literackich11 dał 
właśnie teraz upust swej gorącej miłości 
do Niemców i wypowiedział zdanie, że 
Polska dopiefo wtedy wyzwoli się z ru- 
soiilstwa, gdy nawskróś przesiąknie 
germanofilstwem — to raczej może

śmieszyć, niż gniewać i niepokoić. 
W szyscy zdajemy sobie sprawę, że je
dynie polonofilstwo powinno nas oży
wiać. Ale oficjalne czynniki są co do 
wizyty pana Barthou bardzo powściąg
liwe. Wogóle w ostatnich czasach prze
jęty się zasadą, że mowa jest srebrem, 
a milczenie złotem, i skąpią nam srebra, 
a złoto każą przyjmować na podstawie 
samej wiary. Dobre to dla tych, dla któ
rych wiara w pewnych ludzi i pewne 
grupy jest podstawą poglądu na świat. 
Inni mogą hołdować sceptycyzmowi...

Skoro już jednak milczy MSZ, spo
dziewalibyśmy się odszkodowania ze 
strony prasy półurzędowej i wogóle pro- 
rządowej. Tymczasem ogranicza się ona 
do cichych wzmianek i ten sposób po
stępowania odbija niekorzystnie od

artykułów gazet francuskich. Ktoś ob
serwujący z boku mógłby nabrać wraże
nia, że to „stracone zachody miłości", że 
przemówił dziad do obrazu, a obraz do 
niego ani razu...

Miejmy nadzieję, że zarówno czynni
ki oficjalne, juk bliska ich orasa, chowa 
tylko całą swą serdeczność względem 
Francji na ostatnie dni prz^d przyja
zdem pana Barthou i czas jego pobytu, 
ze obecnie tylko swe uczucie koncentru
je i rozpala. Niech tam p. Sfudnicki wra
ca do swoich nastrojów z czasów oku
pacji. Przecież i on w jesieni 1918 r. po
wiedział: „Postawiłem na zdechłą szka-
_ _ ł<pę ...

Bo pakt o nieagresji i traktat handlo
wy z Niemcami mogą mieć swoją war
tość, ale nie powinny nigdy przysłaniać

faktu, że są one najniebezpieczniejszym 
z naszych sąsiadów, że nie zrzekły się 
swych planów, godzących w całość, a 
może i byt Polski, i z tego powodu nasz 
interes wymaga utrzymywania jak naj
lepszych stosunków z również zagrożo
ną zachodnią sąsiadką Niemiec.

5a zresztą i mpmenty uczuciowe 
głęboko sięgające w przeszłość. Jeżeli 
rusofilizm i germanofilizm dziś zasługują 
na bezwzględne potępienie \'iak zresztą 
zasługiwały zawsze), to poza polonofili- 
zmera absolutnie dla nas największą ra
cję bytu ma frunkofilizm, oo z mego wy
pływa i z mm się zgadza.

Dlatego cieszymy się z wizyty pana 
Ludwika Barthou jako przedstawiciela 
Fiancji i mamy nadzieję, że przyczyni 
się ona do usunięcia wszelkich cieniów, 
jakie mogły paść na przyjaźń polsko- 
francuską i będzie miała to znaczenie 
polityczne jakie mieć powinna.

W .T.

J a k  t o  b y ł o  z  K o n s t y t u c j a
Uchwalenia tak zw. zasid  konstytu 

cyjnych w Sejmie dnia 26 utycznia wy
walało w kraju i spizeczne wrażenia i 
sprzeczne opinje. Ścisłe zasady konsty
tucyjne nigdzie nie spowodowały -en
tuzjazmu, osądzono też jednomyślnie 
takiykę zastosowaną przaa większość 
rządową natomiast co do oceny takty
ki stronnictw niezależnych, utrzymują 
się ciągle jaszcze opinje zdradzające nie- 
orjantowanie się w sytuacji. Ponieważ 
zarzu-ca się tym stronnictwom, że dały 
się zaskoczyć i że nowa gra na teranie 
Sejmu większości się udała, nie od 
rzeczy będzie jeszcze raz do sprawy po
wrócić i gruntownie ją oświetlić. To 
ma właśnie na celu poniższy artykuł 
posła' Karola Wiarozaka.

Jak to było z tem zaskoczeniem — 
należy społeczeństwu wyjaśnić. Komisja 
Konstytucyjna Klubu Narodowego ze
brała się w  dniu 25 stycznia. Omawiano, 
jak należy zarhować s>ę następnego 
dnia w Sejmie. Po gruntownej rozpra
wie, jakkolwiek posłowie Stroński i Ry- 
mar przewidywali, że obóz rządowy 
może wykorzystać nieobecność stron
nictw niezależnych i zrobić nowy „ka
wał", ustalono, że jeżeli się stoi na sta
nowisku obowiązującej Konstytucji i re
gulaminu sejmowego, to należy na w st^  
pie posiedzenia zaprotestować przeciw
ko omawianiu w Scimie zasad konstytur, 
cyjnych. Regulamin sejmowy wyraźnie 
bowiem mówi, że w Sejmie wolno roz
patrywać tylko ustawy, przyjęte w drti- 
giem i trzeciem czytaniu przez komisję 
sejmową. Gdyby Klub Narodowy me 
wyszedł z posiedzenia Seimu i b n ł  
udział w rozprawie, toby nadał temu po
siedzeniu moc prawną. Na 15 minut

po
miń I

przed zmianą porządku dziennego przez 
większość rządową i bezprawną zamia
ną zasad na ustawę — Prezydium Klubu 
Narodowego było o tym zamiarze za
wiadomione. Posłowie, zebrani w Klubie, 
mogli pójść na posiedzenie j protestować 
przeciwko uchwaleniu ustawy. Wtedy- 
by jednak stwierdzono, że na posiedze
niu jest obecna ilość posłów, zgodnie z 
przep^em Konstytucji. To był powód, 
d>a którego Prezydium Klubu wysłało 
tylko 2 posłów: Strońskiego i Ryma-a 
na posiedzenie Sejmu, aby założyli sprze 
ciw przy uchwaleniu nieprawnie tak zwa 
nych zasad konstytucyjnych jako usti- 
wy.

Z tego zachowania się Klubu Nar i- 
dowego wynika, że było ono obmyśla
ne, jeżel. chodziło o stwierdzenie na na
stępnych posiedzeniach Sejmu, te zasa
dy konstytucyjne zostały uchwalone 
przez większość rządową wbrew obo
wiązującemu regulaminowi i Konstytucji. 
Pozaiem stwierdzić należy, że wielu po
słów z lewicy, nie przewidując, że obóz 
rządowy złamie uchwalony przez siebie 
regulamin sejmowy, było w Sejmie nie
obecnych, tak że potrzebnej ilości ze 
strony stronnictw niezależnych, któraby 
nie dopuściła do uchwalenia tych zasad, 
nie było.

Radość w obozie rządowym z powo
ju  uchwalenia Konstytucji trwała krót
ko. Wprawdzie kazano robić w kraju 
pochody i wznosić okrzyki na cześć tak 
uchwalonej Konstytucji, ale społeczeń
stwo na ten nowy kawał wziąć się nfce 
dało. Znalazł, się kurator, który kazał w

szkołach już leczyć nowych zasad Kon
stytucji. Tymczasem dnie mijały, lekarze 
konstytucyjni z BB zastanawiali sig, cj 
dalej zrobić ze swoją „Carską" Konsty- 
tucją Dopiero 13 marca wysłano zasady 
konstytucyjne do Senatu, wprowadzając 
w biurze sejmowem poprawki do uchwa 
lontgo tekstu przez Sejm.

Konstytucją Senat będzie się zajmo
wał dopiero w jesieni obecnego roku.

Z przyjęcia przez Komisję Senacką 
nowych rzeczoznawców, znawców pra
wa konstytucyjnego, w osobach: profe
sora CobrzyńsKiego, Komarmckiego j 
Starzyńskiego, należy wnosić, że w  Se
nacie. o ile coś nowego nie zajdzie, będą 
robione starania, ażeby z zasad konsty
tucyjnych,' Które mają wiele braKów 
skleić jakąś nową Konstytucję.

Przypomnieć należy, że zasady ton* 
stytucyjne, uchwalone w Sejmie, osłi- 
biają stanowisko katolicyzmu, usuwaiąc 
przysięgę Prezydenta, która zaczynała 
się od słów: „Przysięgam Bogu Wszecht 
mogącemu, w Trójcy Świętej Jedynemu 
i ślubuię Tobie, Narodzie Polski", a Koń
czyła się słowami: „Tak mi dopomóż 
Bóg i Syna Jego Święta Męka".

Zasady konstytucyjne nic biorą naro
du, jako podstawy ustroju państwa, 
przeciwstawiają się tej jedynej słusznej 
dziś zasadzie, że Naród Polski jest w 
państwie gospodarzem.

Zasady widzą państwo polskie wśród 
narodów świata, ale nie Naród Polski, 
który jest twórcą tysiącletniej naszej 
historji i który wydobył Polskę z mro
ków niewoli. K. Wterczak.

Prasa, w kwietniu.
Komuniści czechosłowaccy, w 

myśl poleceń międzynarodówki komuni
stycznej wiążą pracę legalną z nielegal
ną, przyczem ta druga skierowana jest 
głównie przeciwko sile zbrojnej pań
stwa. W ubiegłym roku czechosłowackie 
władze policyjne wykryły aferę szpie
gowska w zakładach „Skody" i berneń
skiej fab-yce broni „Zbroiovka“. Spraw
ców kradzieży ważnych dokumentów i 
innych uczestników afery przykładnie 
ukarano. Obecnie władze policyjne ogła
szają komunikat, w  którym oznajmiają, 
że udało się inr wykryć nową aferę, tym 
razem znacznie rozgałęzioną. Wrogie 
państwu żywioły działały w  całej repu
blice, szerząc rozkład w armji 1 zysku
jąc Informacje wojskowe potrzebne dru
giemu państwu. Głównym organizato
rem akcji był redaktor komunistycznego 
czasopisma „Rovnost“ Franciszek Ham- 
pel, który miał do dyspozycji cały sztab 
współpracowników i agentów równie 
w kołach cywilnych jak 1 wojskowych.

Policja obserwowała komunistycz
nych agentów już oddawna i w zarodku 
paraliżowała ich plany, pozwalając im 
działać, aby ułatwić sobie wykrycie ca

łej sieci szpiegowskiej. Chodziło tu nle- 
tylko o szpiegostwo wojskowe ale i an- 
tymilitarystyczną akcję w szeregach 
armii. Agenci obcego wywiadu zajmo
wali się najdrob-iiejszemi szczegółami 
doiyczącemi wewnętrznego życia armji, 
zapoznawali się z nastrojami wśród żoł
nierzy i propagowali sabotaż.

Główny agent wywiadu, były pie
karz, a ostatnio redaktor ,.Rovnosti“ 
Hampel pozyskał sobie współpracowni 
ków w kołach wojskowych i cywilnych 
co udawało mu się o tyle, że rozporzą
dzał olbrzymami kwotami. Policja też 
zainteresowała się jego częstemi podró
żami po republice. Sam był żołnierzem 
w rezerwie, a jako funkcjonariusz partji 
komunistycznej wysłany został swego 
czasu do Moskwy, gdzie ukończył spec
jalny kurs wywiadowczy. Po skończe
niu tego kursu wrócił do kraju i począł 
organizować sieć szpiegowską na wielką 
skalę. Współpracownicy jegu, których 
zyskał sobie w różnych okręgach, prze
ważnie miastach garnizonowych me 
znali się ■wzajemnie, używali nazwisk 
fałszywych a porozumiewali się pomię
dzy sobą pismem szyfrowanem. Hampel 
utrzymywał ze wszystkimi wspńłpra- 
cowmKami kontakt bezpośredni; otrzy-

j mywał bardzo bogatą korespondencję, 
co wzbudziło odrazu nie małe podejrze
nia. chociaż listy przyjmował pod róż- 
nemi adresami.

W mieszkaniu współpracowników 
Hampla znaleziono tajne drukarnie z go
towym składem nielegalnego komuni
stycznego czasopisma dla armji pt. „Sol- 
dat". W  skonfiskowanej korespondencji 
głównego agena wywiadu znaleziono 
również ważne dokumenty wojskowe. 
Okazało się, że dokumenty te pochodzą 
z referatu gospodarczego magistratu 
miasta Ołomuńca. Wskutek tego aresz
towany został szef tego referatu radca 
Obornv, dalej naczelny sekretarz TatzJ 
i sekretarz mag. Simek-

Licznych aresztowań dokonano W 
Pradze. Po przeprowadzeniu rewizyj po
licyjnych w 81 mieszkaniach aresztowa
no ogółem 23 osób oprócz wspomniane
go już Hampla i jego żony. Aresztowa
ny został również obywatel polski nie
jaki Edward Weiss, student, studjujący 
na uniwersytecie w Pradze. Z pośród 
aresztowanych jest czterech z dokto
ratami.

Proces aresztowanych budzi niewąt
pliwie wielkie zainteresowania.
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Za m a s k o w a n a  akcja niem iecka w  A fryc e
Pod pozorem poszukiwań za złotem

o rg an izu ją  pow stanie p rze ciw  Francji
PARYŻ, 4. 4. (PAT). „Journal" po

święca artykuł oprawie zaburzeń na 
Złotem Wybrzeżu w Afryce oraz spra- 
wie „pierwszej wyprawy kolonjalnej 
Hitlera". Mianowicie dwa statki niemie
ckie, „Optlralst" i „Jupiter", udały się 
w podróż do Złotego Wybrzeża.

Oficjalnie płyną one na poszukiwanie 
złota i należą do przedsiębiorstw w Rot
terdamie, Hamburgu I Zurlchu.

W rzeczywistości statki zostały wy
słane i wyekwipowane przez Thyssena, 
przewodniczącego rady nadzorczej tru
stu stalowego w Zagłębiu Ruhry i pre
zesa najwyższej rady gospodarczej Rze
szy. „Opthaist" wlezie na swym pokła
dzie drużynę z 10 narodowych socjali
stów i znaczny ładunek broni. Broń ta

PARYŻ, 4. 4. (PAT). Komentując ar
tykuł „Daily Telegraph", omawiający 
plany rekonstrukcji floty niemieckiej, 
„Temps" pisze, że plany te dają duzo do 
myślenia Anglisom. Po odzyskaniu, sw^j 
siły wojskowej na lądzie, Niemcy chcą

PARYŻ, 4. 4 (PAT). „Arnie du Peu- 
p!e“ zwracając uwagę na podróż wice
kanclerza Papena do Zagłębia Ruhry, 
zaznacza, że w  czasie podróży Papen 
może się spotkać z emisariuszami z

PARYŻ, 4. 4. (Pa T). Od chwili are
sztowania domniemanych zabójców 
Prince‘a, władze śledcze otrzymały wie
le listów mających udowodnić alibi Ven- 
ture‘a, Spirizo i barona de Lussatsa

3 0 0 - l e d e  p r z y ł ą c z e n i a  c z ę ś c i 
w y s p  A n t y l s k i c h  d o  F r a n c ] i
W Paryżu powstai komitet, z senato

rem Henry Berengerem na czele, calem 
przygotowania obchodu 30C_lecia orzyłą
czenia części wysp Antylskich no Francji 
Obchód odbędzie się w grudniu 1935 r.

Posiadłości francuskie w Antylach skla 
dają się z sześciu wysp. z których najwięk
szą jest Gwadelupa, pokrywająca obszar 
1.780 krri'. kw.; liczba zaś mieszkańcćA' 
wynosi przeszło 240.000 Głównem miastem  
kjlonji jest Basse-Teree, liczące przeszło
8.000 missizkańców.

Na czele administracji stoi guberna
tor. mianowany pmez prezydenta repu
bliki i odpowiedzialny przed ministrem  
kolonji, oraz przed radą generalną wysp, 
składającą się z 36-ciu członków Kolonja 
jest reprezentowana w parlamencie pary
skim przez jednjgo senatora i dwu depu
towanych.

Kolonja posiada przeszło 100 s/kół pow. 
szechnych i .edno l:ceum.

Ule t e n  p o k a r m ó w  s p o ż y w a  
c z ł o w i e k

Jak 'oblicza jeden z hygjenistćw angiel
skich, człowiek 50,letni spożywa w s wem 
życiu 25 ton (25.000 kilogramów) pokar
mów pod rćżnpmi postaciami.

Wielki żarłok -spożywa w tym czasie 
około dziesięciu ton więcej, żartocy jednak 
żyją wogóle krócej, niż ludzie odzj wdają
cy się normalnie.

Kobiety spożywają, według tego s-m e- 
go hygjenisty, o jedną piątą mniej pokar
mów' n 'ż  mężczyźni, bądź c i  bądź jednak 
i 20 ton stanowi ciężar nielada, który mu
si przejść przez organizm kobiety, nie li
cząc meże jeszcze ciastek 1 czekoladek.
nadprogramowych.

Wreszcie hyg.ienista angielski stwier
dza; że ludzkość spożywa obecnie daleko 
\\i>;cej owoców i jarzyn, niż da wnemi cza
sy, co zapewne, obok najnowszych zarzą
dzeń hygjenieznych przyczynia się także 
do przedłużenia wieku ludzkiego.

—n—»

przeznaczona ma być dla przeciwników 
Francji, zaś niemieccy konkwistadorzy 
jadący tym okrętem mają się zająć wy
ćwiczeniem i zorganizowaniem tych od
działów.

PARYŻ, 4. 4. (PAT). Sprawa wvpra- 
wy niemieckich statków d<3 Ifni jest 
przedmiotem powszechnego zaintereso
wania prasy. „JournaI“ na podstawie 
półoficjalnych doniesień twierdzi, że 
rząd hiszpański zdecydował się inter
weniować w swych koloujach w Ifni, 
i na Złotem WyDrzeżu.

Według doniesień hiszpańskiego „La 
Voz“, w Ifni zostanie utworzona baza 
lotnicza. Rząd hiszpański uznał za sto
sowne zająć częściowo terytorjum Ifni, 
dotychczas bowiem Hiszpania nigdy nie

odzyskać swą potęgę na morzu { u  po
wietrzu. Bsędem byłoby ze strony Bry 
tanji mniemanie, że Berlin ograniczy się 
tylko do odbudowania swej potęgi na 
lądzie, rezygnując z panowania na mo-

ła podobno pewne podejrzenia i skorzy
stała z nieobecności Papena, aby zapo
znać się z jego papierami.

Szczególnie skwapliwie niewinności o- 
skarżonycn oroni mer miasta Marsylji 

dep. Sabianl.
Dziś popołudniu przewieziono trzech 

aresztowanych z Paryża do Dijon. Na 
rowitame przybywających zebrała się 
delegacja kilku lastu przyjacieli Lussa^- 
sa i Venture‘a z zamiarem urządzenia 
manifestacji. Władze bezpieczeństwa nie 
dopuściły jednak do tego.

Przeciągające się śledztwo wywołuje 
krytyczne głosy prasy, która stwierdza, 
że
po 43 dniach jakie upłynęły od chwili za
mordowania Prince‘a sprawa wykrycia 
morderców nie posunęła się wcale na 
przód. Alibi trzech oskarżonych o zbrod

nię zdaje się nie ulegać wątpliwości.

PARYŻ, 4. 4- (PAT). Kwestja taj
nych zhroień poruszana jest coraz 
częściej przez prasę.

Dzienniki lewicowe oskarżają  stron
nictwa prawicy, o przygotowywanie 
rewolucji i odwrotnie prasa prawicowa

SAARBRUECKEN, 4. 4. (PAT). 
W edług nadeszłych tu inforrracyj do 
Królewca zwołany zosiał zjazd przy
wódców organizacji narodowo-soclali- 
stycznej Zagłębia Saary. zrzeszonych 
obecnie w niemieckim froncie Zjazd 
ten zorganizowany z polecenia kie
rownictwa niemieckiej partji narodowo- 
socjalistycznej finansowany będzie 
przez nartje-

SAARBRUECKEN, 4. 4 (PAT). 
Z kół dobrze poinformowanych dono
szą, iż rząd niemiecki założył ostatnio 
protest przeciwko zatrudnianiu przez 
komisję rządzącą Zagłębia S aarv  b. 
urzędników Rzeszy, k tó rzy  wyemigro
wali z Niemiec.

SAARBRuCKEN. 4. 4. (PAT). Włoski

weszła w  posiadanie tego terytorjum, 
przyznanego jej traktatem z r. 1860.

„La Voz‘ donosi, że na zebraniu naj
wyższej rady obiony państwa postano
wiono wysłać do Ifni samoloty, siły lą- 
dowe i morekie. Dziennik sądzi, że de
cyzja ta zostanie dobrze przyjęta przez 
rząd francuski.

Nominacja ambasadora 
Z .  S. S. R . w  W arszaw ie

MOSKWA, 4. 4. (PAT). Ukazał się tu 
deKret, podpisany przez prezesa Cen
tralnego Komitetu Wykonawczego Kali
nina, odwołujący posła ZSRR w W ar
szawie Antonow-Owsiejenkę i mianujący 
ambasadorem Z. S. S. R. w Warszawie 
Jakóba Dawtiana, dotychczasowego po
sła sowieckiego w Atenach, przedtem 
posła w Teheranie, a poprzednio pierw
szego radcę ambasady sowieckiej w 
Paryżu.

Echa 6 lutego w  P a ryżu
PARYŻ- 4- 4- (PAT). „Liberte“ 

twierdzi- że przewodniczący komisji 
do wyjaśnienia wyoadków lutowych, 
będzie musiał zwrócić szczególną uwa
gę na raport Framotida. odnoszący się 
do szarży policji na Placu Zgodv w 
dniu 6 lutego o godzmie 23-ciej.

W edług dziennika z raportu tego 
wynika, że policja szarżowała, ataku
jąc tłum bez. uprzedniego przepisowe
go ostrzeżenia. Rozkaz strzelania w y  
dany został przez komisarzy policji i 
kapitana gwardii-

Z  rejestru „in te re só w ”

PARYŻ. 4. 4. (PAT). Według wiado
mości nadeszłych ze Szwajcani, we 
wrześniu ub. r, Stawiski prowadził oży
wione rokowania z wvbitnemi osobisto
ściami, celem założenia dwóch wielkich 
towarzystw, w których chciał ulokować 
40 mjlj. fr. Jedno z nich miało na celu 
wywóz bronf na Daleki Wschód, w 
szczególności do Chin, drugie zaś mia
ło na celu uzyskanie monopolu tytonio
wego na Węgrzech.

Jak daleko rokowania zostały dopro
wadzone świadczy fakt, że u jednego z 
notariuszy w Neuf Chatel znaleziono akt 
prawny, który wyszczególnia punkty 
przyjętej zasadniczo umowy.

oskarża ugrupowania lewicowe o tajne 
zbrojenie ich formacyj. Komunistyczna 
,'Hi manite“ mówi o 1.500 rewolwerach 
z Hiszpanii, ,-Le Jour‘‘ natom iast o 
14-000 karabinów pochodzących z Bel
gii-

konsul honorowy Cutori przybył tu w 
charakterze specjalnego sprawozdawcy 
rządu włoskiego na okres przygotowań 
do plebiscytu. Przyjazd przedstawiciela 
dyplomacji włoskiej na dłuższy pobyt do 
Saarbrucken zwrócił uwagę tutejszych 
kół politycznych.

H y d r o p l a n  w p a d ł  d o  S e k w a n y
PARYŻ, 4. 4- (PAT). W czoraj wie

czorem w Ablon pod Paryżem  spadł do 
Sekw any hydroplan wojskowy. Lotnik 
i mechanik wyszli bez szwanku. Pasa
żer- kontradm irał Martin, zastępca sze
fa sztabu francuskich sił lotniczych
litnnat.

| Zw ło ki brcci-samobójców 
na to rze  kolejow ym

PIOTRKÓW, 4 .4. (PAT). W  uocy na 
torze kolejowym koło stacji Baby zna
leziono zwłoki dwóch młodych męż
czyzn, z których jeden trzymał w ręku 
rewolwer. Jak się okazało są to bracia 
Wędzonkowie, którzy postanowić 
■wspólnie popełnić samobójstwo.

Katastrufa m otoiyklow o
ŁÓDŹ, 4. 4. (PAT). Na szosie fcotó 

Sieradza wydarzyła się katastrofa m o
tocyklowa, której ofiarą padł jadący mo
tocyklem dyrektor Kom. Kasy Oszcięd 
ności w Kaliszu Zarębski. W  stanie cięż' 
kim odwieziono go do szphala.

Te le g ram y
LONDYN. ,.Tim'5s“ omawiając bart

dlowe rokowania prowadzone onecnie lub 
zamierzone w przyszłości p^ztz Bryt? .je, 
twierdzi, że rokowania z iząde.n polskim 
maią się rozpocząć za trzy tygodnifc,

PARYŻ. Inspektor Bonny bawi obecni*, 
na Riwierze w miejscowości S t  Rafael 
gdzie zasięga pewnych inforrr.acyj doty 
cząeych de Busaea i jego 'Otoczenie*.

PARYŻ. W Saragjssie wybuchł strajk 
powszechny, w którym biorą udział ro
botnicy zakładów prywatnych i miejskich 
Tramwaje uruchomione zostały praez od
działy wojskowe. Dotychczas ni-i sygnali
zowano żadnych incydentów.

PARYŻ. Bieżącej sob^y przybędzie oo 
Paryża przewodniczący konferencji i<J®brO 
jemowej Hendirson i zatrzyma się tu 
dwa dni. Henderson przyjęty będzie prr<H 
ministra Barthou.

PARYŻ, Prasa zamieszezs szczegóły 
dotyczące ' dekretów oszczędnościowych 
rządu, które ogłoszone będą jutro w dfcie.i 
niku urzędowym. Dekrety w liczbie 15-tu 
zajmują 100 stron druku. Ogólna suma 
oszczędności wyniesie 2 miljardy óńó milj. 
franków Do sumy tej należy leszcze do
dać 200 miljonów* franków które zostaną 
osiągnięta przez wprowadzanie oszczęd
ności na kolejach.

BAHYŻ. „Matin“ oblicza, e budżet 
wojskowy Rzeszy wyn‘osi 2 miijardy mk

BERLIN. Jak donosi urząd tajnej po 
licji niemieckiej. w obosie koncentracyj 
nym w Kisslau popełnił samobójsiiwj  
przez powieszenie sie b. poeał socia-l-de- 
moKratyczny do Roichstagu i członek ba 
deńskiej rady stanu Marum. internowa
ny w tym obozie od maja 1933.

RFRLIN. Według sprawozdania Ban
ku Rzeszy % 29 marca br. zapas 3roaków 
nakrycia skurczył się o 17 milj. do sumy 
245.2 milj. mk.. zapas dewiz zmn ejszył 
się o 9.2 m ilj , zaś zapas iłuta o 7.6 milj. 
do sumy 237 1 milj. Stosunek pokrycia na 
koniec marca br. wynosił 6.7 procent, wo
bec 8 procent w dniu 23 marca br.

WIEDEŃ. Przebywający w  Czech’osło«. 
wacji przywódcy socjaldemokracji Otto 
Bauer i Juljusz Deutseh zostali przez 
władze austriackie pozbawieni obywatels
twa austijackibgo. Oprócz obu przywód 
cćw, obywatelstwo stracili trzej inni so
cjaliści, oraz bardzo wielu narodowych 
socjalistów.

RZYM, Bawiąca tu delegacja komba
tantów francuskich przyjęta została prze® 
premje-a Mussoliniego.

RZYM. W czwartek r-ipoem ą się w 
Rzymie rokowania gospodarcze tuiędz-y 
delegacjami Włoch. Austrji i Węgier, w  
sprawach przewidzianych w protokole 
podpisanym dnia 17 marca w Rzymia. Re 
kowania potrwają do dnia 15 maja br.

ŁUCK. Wczoraj w 36 dniu procesu ko
munistycznego trwały oświadczenia o 
skarżonych w związku z ostatniemt ze
znaniami św. Kozaka W dniu jta-jej- 
seym przemawiać będzie prokurator Sta
churski.

S a m o b ó j s t w a  w  J a p o n J I
Japońskie ministerjum spraw wewnętrł 

nych ogłasza żre w 1933 r. w Japonji po. 
pełniło samobójstwo 2. 558 osćb w czecr 
1.050 kobiet.

O g r a b i e n i e  g r o b o w c a  
N i e z n a n e g o  Ż o ł n i e r z a  

w  W a s z y n g t o n i e
Policja waszyngtońska poszukuje gor

liwie sprawców kradzieży, dokonanej w 
tych dniach w grobowcu Nieznanego Zol- 
nierza na cmentarzu Ariinirton w Wsszyng 
tonie.

W mauzoleum, wzniedopem nad tym 
grobowcom, wielu uczestników wieikiej 
wojny złożyło la  pamiątkę swe złote me
dale i inne kosztowne dekoraije otrzyma, 
ne podczas tej wojny od rządów wszyst
kich państw sprzymierzonych.

Otóż, większość dekoraeji skradziono 
7. oszklonej szafy, gdzję były umieszczona 
choć pi-z»d m auzoleum  stoi dniem i nocą 
wartownik.

Niemcy konkurentem Anglji na morzu

rzu i w powietrzu.

Papen spotka sie z  emisariuszami
e k s -k r fze r a ?

Doorn. Tajna policja niem ądra powzię-

Mord popełniono przed 4 3  dniami,
ale ani śladu snraw ców

Tajne zbrojenie sią
stronnictw  francuskich

Przed nlebiscytem w  ?agł. Saary
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Jakoś tak' się Juz dziwnie złożyło, 
Ze znaczna większość zamieszanych 
w aferg S taw iskyezo  osobników nale
ży  do masónerji! Picze o tej sprawie  
,,Kurjer W arszaw ski“:

,,Rola masc now w tjj aferze stała się 
tak jawną, i niewątpliwą, że W ielki 
Wschód jedna z głównych organizacji 
masońskich, ogłoaił odezwę, w której, 
przyznając slą poniekąd do winy nie
których swych członków w ostatnich 
skandalach, oświadcza, iż żąda dymisji 
winowajców, i zapowiada środki ener
giczne przeciwko , Kracfom", podejrza
nym o  niecŁysSce sprawki.

Wszystko to j'5St może godne po
chwały. Niestety, czynione jest bezi
miennie. Masonerja jak wiadomo, jest 
organizacją tajną. Ten szczegół nie po
zwala brać na serjo żadnych jej oświad, 
ozeń publicznych nigdy bowiem nie. 
wiadomo, oo jest w nich szczere, a co 
jast podyktowane zagadkowemi mane
wrami.

Kompromitacja masonerji w skan
dalach Stawiskiego stała się tak baz- 
sporna, że we Francji zapanował jak 
chyba nigdy przedtem, bardzo 'iner. 
giezny nastrój przeciwinasohski. Jeden 
z posłów, p. Xa,vier Vallat, złożył na- 
wst w Izbie poselskiej interpelację, 
mającą na celu rozwinięcio motywów^ 
która, według tego posła, powinnyby 
skłonić rząd do rozwiązania masonerji. 
Inna grupa polityków, w osobach pp. 
de Puysćgur. Bóarn i Chopjus, rozlepi
ła po całym Paryżu bojowe afisze, wy
rażające w imieniu narodowej ligi anty. 
masońskiej żądania, aby rząd „wziorem 
paru krajów sąsiednich" (Niemcy i Wio 
ehy; dodajmy tu zarazem i Węgry) 
przystąpił <ł> zlikwidowania tej .tajnsj 
I Otęgi".

organ chraeścijańskich demokratów 
L‘Auba, i olemizujac ze wspomnianą o- 
dezwą Wielkiego Wschodu i zapytując, 
na ozem to polega .,działalność wyłącz
nie filantropijna11 na którą się powo
łuje Wielki Wschód, kładzie jednak 
główny nacisk na to, że cała działal
ność masonerii odbywa się w podzie
m i!eh. ..Tajemnica oto co charaktery
zuje masonerię I oto co burzy prze
ciw niej falę wściekłości oraz podejrzeń 
która eię tak rozlała obecnie. Albowiem 
jeżeli loże mają -prze-j soną ceia tylko 
godziwe, to dlac^eg > się chowają? Ozyż 
obawiają się prześladfowania ?... Stówa, 
rzyszenie tajne jest nonsensem w de
mokracji. Ci, którzy się chowają, ścią
gają na sisbie podejrzenia. I to jest 
zupełnie naturalne". Taką samą opinję 
wyraża ..Journal des Dóbats“. Z wiel
kim impetem występuje przeciwko ma. 
sooorji, jako organizacji tajnej, paryski 
Figaro. Mziiennik ten zwraca przy tern 
uwagę, że masonerja jest przedewszyst- 
kiem organem stronnictw lewicowych. 
,.Obecnie — pisze — wszystkie maso
nerie trzech obrządków tj. Wieiki 
Wschód, Wielka Loża, Masonerja Mie- 
szima Prawa Ludzkiego, należą do te. 
go, co się w polityce nazywa lewicą. 
Odcienie doktryny nie są tak duże. aby 
przeszkadzały panów amu zupełnej' zgo

dy między członkami". Dalei autor pi
sze: ,,Masonerja Jast główną kwateią
tajną skąd stronnictwa lewicowe czer
pią swojo natchnlaule 1 iwój klo.unek. 
I gdzie nhBłąpnje ich alians".

W e Francji niewątpliwie rozpoczy
na się obecr.it walka z masonerją 

..Niepodobna jednak — pisze ,,Kur- 
jer Warszawski" — przewidzieć," na 
ozem się ona skończy, potęga bowiem  
masonów jest niewątpliwie wielka. 
Prawda, że we Włoszech, gdzie przed 
rewolucją faszystowską wpływy masoń
skie były także duża, Mussolini dai 
sobio z niemi łatwo radą. Ale oo się 
udało w jednym kraju, to niekoniecz
nie ma się udać w drugim

Przysiad niemiecki także nie jest 
wystarczający, aby mniemać, że histo- 
rja ,»ię będzd 8 powtarzała, Wiadomo, że 
wpływy masońskie w Niemczech były 
z a w ^  słabsza niż we Francji. Również 
i charakter masonerji niemieckiej był 
odmienny. Zbywało mu zwłaszcza na 
panującym charakterze antiklerykal- 
nym. Z drugiej strony było w Niem
czech dużo lóż, przepojonych duchem 
rasizmu i tz>w. chrzęści janizm u gjr, 
mańskiego jeszcze w tedy, kiedy Huler 
był tam nieznany nawet z nazwiska. 
Według Rista (Wjltbiihne). Junkrzy 
pruscy, przykładali dlatego "dużo wagi 
do działalności niektórych lóż w Niem

czech (.,Gross8 Land esloge" itd.), że 
spodziewali się od nich akcji nacjonali
stycznej i monarchicznej. ..Łftżl pruskie 
— czytamy w jednam ze sprawozdań — 
utrzymują ideę czystości rasy niemiec
kiej; niechrześcijanie nie są do nich 
przyjmowani. Wzbronione |est także do* 
puszczanie do nich republikanów". Loże 
Starych Prus były wyraźnie organom 
polityki pruskiej w duchu junkierskim  
i polityki wszechniemieckiej. Inny au
tor w podobny sposób dowodzi, że loża 
n,endeckie pod parciem imperialisty oz- 
nem stały sie ..służkami pangsrmaniz-
mu‘*. -----

Teraz, jak wiadomo loże niemieckie 
zostały zlikwidowane, a raczej przero
biły się na ..Narodowy Zakon Chrześci
jański im* Fryderyka Wielkiegu . Za
kon ten wyznaje ..chfieścijanizm narj- 
dowy" ze wspomnieniami pogańckismi; 
hołduje iaeałowi „germanizn.u czystej 
krwi"; zrywa wreszcie wszelkio stosun
ki z ptdobnemd organizacjami m‘ędzy 
narodowymi".

Ja k  wiadomo, przed kilkoma mie
siącami wielcy mistrze trzech starych

lóż w o ła li  do Hi llera telegram, w któ
rym  go zapewnili o swojem cafkowi- 
tem oddaniu i o swei gotowości do 
współpracy z rządem  Hitlera- Ta nie
zwykła uległość, to samounicestwienie 

,,nie miało sobie równych w dzi> 
jach masonerji europejskiej. Niema leż 
w Niemczech żadnej walki z masonami 
i rzecz jest przynajmniej na razie, cał
kowicie zlikwidowana11.

Zupełnie inaczej w ygląda sytuacja 
we Francji:

„Tam też walka z masonerją bęazie 
niewątpliwi a przedsięwzięciem bardizo 
poważnem. O tern. żeby sama masonerja 
francuska dała się pognębić pod nacis
kiem ulicy, afiszów i interpelacji parla
mentarnych. nie może być nawet mowy. 
Z drugiej strony kompromitacja maso
nerji jest, jak to już stwierdziliśmy wy
żej, szczególnie jaskrawa, a jej chara k 
ter tajny dokuczył nietylko lojalnym 
pc Utykom, lecz i szerszym kołom lud
ności.

W  ten sposób za targ  ma cechy roz
ległe i trwale.

Zdrow ie" J e d y n e  
! najlepsze 
we Lwowie^

A u t s m o S ł i l i z m  a k r y z y s
Nie ulega wątpliwości, że u nas w 

Polsce spraw a rozwoju ruchu samo
chodowego przedstawia się bardzo nie
pomyślnie- Nie można bowiem w szyst
kiego składać na karb kryzysu- Dałv 
się wprawdzie słyszeć giosy, że do 
spadku iioici kursujących samochodów 
przyczynił się nie Fundusz Drogowa 
nie opłakany stan dróg bitych, nie wy
s o k ą  cła i t. p-, lecz tylko kryzys, jed- 
nem słowem czynniki natury  ogólno
gospodarczej, działające nietylko u 
nas. ale i gdzieindziej-

Gdyby tak  było istotnie, to soadek 
ilości będących w ruchu sam ^ n o ^ ćw  
byłby w szęJzie  mniej więcej jednako
wy, jak to się dzieje i w innych dzie
dzinach gospodarki narodowej. Za
strzec się należy, że jakkolwiek po
między kraiam ' łączność gos^odarczi 
została ostatniemi czasy znacznie roz
luźniona, jednak nie do tego stopnia, 
aby różnice były zbyt rażące. To też 
jeżeli porównać bądź óbroty handlu 
międzynarodowego, bądź produkcję 
Przemysłową, to wszędzie stwierdzimy 
pewna równomierność zachodzących 
zmian.

Zupełnie inny obraz otrzym am y, je
żeli weźmiemy pod uwagę ruch sam o
chodow y. Zestawiając 10 krajów, po
siadających około 90% sam ryTrdów 
ogólnej ich ilości na kul; ziemskiej 
przekonamy się, że ilość ta  w ciągu 
ostatnich 2 lat zmniejszyła się tylko o

Organizacja pracy d o b o w e j
m ło d zie ży  s zk o ln e j

Pojawiające się od czasu do czasu 
harzekania na przeciążenie młodzieży 
szkolnej pracą domową mają główne 
swe źródło w  nieuregulowaniu tej spra
wy przez szkołę. Jeśli przeglądniemy lite 
raturę pedagogiczną z ostatnich lat kil
kunastu, zauważymy brak większego za
interesowania się tą kwestią. Usprawie
dliwić to można warunkami pracy peda
gogicznej. Wyczerpuje ona siły duchowe 
i fizyczne nauczycielstwa tak, że każde 
nowe obciążenie go, o ile nie wynika 
ż jego własnego zainteresowania, scho
dzi do rzędu bezwartościowych pozj^cyj 
formalnych.

7a!nteresowanie dla tego zagadnienia 
stara się od lat kilku obudzić Marjan Qo- 
iias, profesor państwowego gimnazjum 
III. im. króla Stefana Batorego we Lwo
wie, znany wśród filologów z dobrych 
podręczników, jak „Wstępna nauka ję
zyka greckiego", „Puer Romanus" dla 
ki. I (wspólnie z J. Kowalskim) oraz z 
działalności w  Polskiem Towarzystwie 
Filologicznem. Z problemem oracy do
mowej zapoznał rajpierw młodzież szkoi- 
rą  w  czasopiśmie humanistycznem „Fi
lomata" (nr. 12 z r. 1930) w artykule: 
Jak uczyć się na pamięć. Ważność tej 
sprawy rozwinął następnie przed rodzi
cami w broszurce: O-ganizacja pracy 
domowej ucznia (Lwów—Warszawa.

1931 w wydawnictwie: Współpraca do
mu i szkoły w  dziele wychowania mło
dzieży — nr. 4). Obecnie zabiegi swoje 
zwrócił w stronę nauczycielstwa w wy
danej przed kilku miesiącami książeczce 
pt. Rola szkoły w organizowaniu pracy 
domowej ucznia (Państwowe Wydawnic
two książek szkolnych.)

Chcąc wprowadzić w istotę zagadnie
nia, autor naświetlił najpierw stosunek 
jaki się wytworzył do tej kwestji w te
orii i w praktyce w ciągu 20 lat ostat
nich. Następnie określił rolę szkoły w 
organizowaniu pracy domowej ucznia, 
omówił konieczność ustalenia zakresu 
pracy domowej, skoordynowania wyma
gań nauczycieli, utrzymania odpowied
niego toku nauczania i stałego wskazy
wania młodzieży, ,iak się ma uczyć. 
Wkońcu zajał się warunkami zewnętrz- 
nemi, jakie są konieczne dla dobrego 
zorganizowania pracy domowej ucznia. 
Dodał także dokładną bibliografię.

Jeśli zrozumiemy, że to sprawa ży
wa, odzywająca się codziennie w  pracy 
szkolnej i domagająca się rychłego róz- 
wiązania, gdyż w następstwach ujem
nych odbija się na zdrowiu młodzieży, 
wówczas znajdziemy tyle energii i za
pału, iż usuniemy niejedno zło, jakie się 
tu i ówdzie kryje. espe

1.5% (z 35-805-600 do 35-263.400): Po
mimo kryzysu, pomimo olbrzymiego 
spadku wszelkiej wytwórczości, a w  
tej liczbie i samochodowej, — samo
chód staf się środkiem lokomocji tak 
powszechnym, że na zachodzie oparł 
się zwycięsko nawet kryzysowi. — 
W  Anglji liczba samochodów wzrosła 
o 2-7% (z 1,529-5 do 1,570-2 tvs.), w 
Czechosłowacji o 16-0% (z 79,0 do 
91-6 tys-)> we Francji o  17,4% (z 1,459-6 
do 1,713-4 tys.i, natomiast w  Niemczech 
ilość ta  spadła o 1-0% (z 679-3 do 
672-6 tys.), w Kanadzie o 32%  (z 
1,224.1 do M87-0 t^s-). w Stanach 
Zjednoczonych o 2,7% (z 26-697-4 do 
25-986-3 tys.), w Argentynie o 9-6% 
(z.366-3 do 331-0 tys.). W  Police nato
miast liczba ta  spadła o 27-8% (z 38-8 
do 28.0 ty>-). Ćvfrv przytoczone do
tyczą r. i931 j 1932, a w  r. 1933, dla 
którego brak jeszcze danych- cyfry po 
wyższe wypadną prawdopodobnie jesz
cze bardziej rażąco. W  każdym  razie 
wiadomo, że ilość samochodów w P o l

sce w dalszym ciągu spadała, wówczas 
gdy w Stanach Zjednoczonych po 3- 
letnim spadku produkcja ponownie za
częła wzrastać- Trudno zaś przypuścić 
aby fabryk} produkowały na skład, 
zwiększenie wytwórczości niewątpliy. 

wie zostało wywołane wzmożonym 
popytem.

Tak więc cyfry  powyższe stwier
dzają. że Polska w dziedzinie komuni
kacji samochodowej oderwała się od 
całego świata. Jeżeli jed n a k  oderwanie 
się to zwykle rozumiane było w sensie 
dodatnim, w danym  razie jest ono w y
soce ujemne- Poza przyczynami ogól- 
nemi w Polsce działają pewne warunki 
lokalne- a powoływanie sie na kryzys_ 
światowy jest mało przekonywujące- 
W  Stanach Zjednoczonych na 1000 
mieszkańców przypada przeszło 210 
«ą-rochodów. a nas*— zaledwie 0-9. 
Mcżna przypuszczać, że ten ułamek 
prawdopodobnie będzie w przyszłości 
jeszcze mniejszy-

Z.K.

Kronika stanisław ow ska
Roboty ziemne. Jak już donosiliśmy, 

przystąpiono oo akcji robót ziemnych, w 
^elu -znjmsjszenia bezroDocia, oraz pomocy 
biednej ludności. W związku z tem. Sta
nisławów otrzymał już 3 wagony zboża, a 
powiat 5 wagonów które przeznaczone są 
dó rozdzielenia pomiędzy robotników za
trudnionych przy robotach ziemnych.

Przeniesienia. P. Łochański Stefan kon 
troler ruchu. został’przeniesiony d,o Dj rek- 
cji kol. w Radomiu. P. bubrzański W. z 
Wydz. Iiuchu w tut. Dyrekcji przeniesione 
został do Dyrekcji Kol. we Lwowie.

Zniżki czynszów w budynkach' koleje, 
wych. Podobno z upoważnienia Min. Ko
munikacji, Dyrekcja Okr. Koj. Państw, 
w Stanisławowie, ma przeprou ad zić z 
dniem 1 kwietnia br. zmżkę czynszów w 
budynkach midszkalnycti kolei państw, o . 
koło 30 proc.

Akademicki wieczór taneczny. Już w 
sobotę 7 kwietnia br. odbędzie się AKaa. 
w-ieczór tansezrty. w salach balowych Z. 
K. P. przy ul Ormiańskiej 1. 18 Zaintere
sowanie zanawą b. wielkie, o czem Iwiad 
czą liczne zgłoszenia po zaproszenia. Nad
mieniamy że wstęp " i  saJę ściśle za za- 
pioszeniami. O ile ktoś prz^z pomyłkę lub 
zapomnienia, nie otrzymał zaproszenia; 
zccnce się zgłosić po takowe do lokalu 
T_wra. przy ul. 3-go Maja J. 26 codziennie 
od 19-ej do 20-ej. Orkiestra Wójcika ze 
Lwrws

W lalka rewja mody. Dnia 8 kwietnia 
br. o godz. 12-ej w poł. odbędzie się w sali 
Teatru im. Moniuszki w-ialka rew-ja mody 
wiosennej i letniej na której zaprezen
towane będą najnowsze kreacja z  dzieuzi. 
ny modry damskiej i męski zj. Pokaz mody, 
urządzony na wzór wielkomiejski, wzbu
dził wielkie -zainteresowanie w eleganc
kim świacie Stanisławowa, tem bardziej, 
że udział swój zapewniły najpiękniejsze 
i najelegantsze panie z towarzystwa które 
wystąpią w roli uroczych „modelek".

Nowy szef prokuratury stanisławow
skiej, Z dniem 26 marca br. objął rządo- 
wanie nowy szef prokuratury p. Gótz, któ. 
ry w związku z przybyciem do Stanisła
wowa, otrzvmał urlop do dnia 5 bm. W 
tym czasie agendy prokuratury prowadzić 
będzie wiceprok. Sirko.

Przeniesienie b. referenta bezpieczeń
stwa. B, referent bezpieczeństwa w tut.

starostwie, p. Biłogan, ostatnio zatrudnia, 
ny w IJrzędzie Wojewódzkim został przy
niesiony do starostwa w Przemyślu.

Co na to władze sanitarne? U zbiegu u. 
licy Romanowskiego i Kolejowej a zwtasz 
cza nr, końcu ul. Romanowskiego sutls 
mieszkańcy taj ulicy wylewają rói-nr nie
czystości na asfalt, specjalnie z małego 
dumku, który jest „domem noclegowym" 
jak głosi brudny napis. ZvTacamy uwagę 
odpowiednich czynników, na powyzazy 
fekt i prosim* by wkoncu obecny su n  
ukrócić, a winnych pociągnąć do o cipo ■ 
wiedzialności. Pomijając to. ź3 taki w y. 
gląd ulicy z punktu widzenia estetyczne
go, wcale nie jest piękny, to gorsze że 
wylewane nieczystości zatruwają powie
trze swem zapachem, oraz są siedliskiem 
rć źnvch chorób.

Udaremnienie wykonania cjpzeuncji. 
Hryń Basarab, został skazany przez s. o, 
s. Cetisa na ka-rę 9 miesięcy więzienia z 
zawieszeniom na trzy lata. zato, że uda
remnił przeprowadzenie egzekucji sekwe. 
stratorowi Urzędu Skarbowego w Stani
sławowie J. Dziniakowi, oraz za usij oiva- 
ne pobicie W. Potraczka, strażnika gmin-
nsg^. „ ,Kradzieże. Na szkodę p. Mandcykowej 
sk. adziono zimowy płaszcz, a E. Baranowi 
skradziono 300 kg drzewa.

w  andalski czyń lryzjera. W sobotę 31 
marca br. zdarzył sie niebywały wypadek 
w zakładzie fryzjerskim Kwohka przy ul. 
Sapieżyńsk.ej, który warto przytoczyć ee- 
l3m poinformowania £zan. Czytelników^ o
postępowaniu tego pana. W god-inaćh 
przedwieczornych, wszedł do zahL fryzjer
skiego K w d i k a  studient Politschniki p .B. 
w zamiarze ostrzyżenia się. Po powoi”!-. 
czasie w  szło do 'ryajerni dwóch panów, 
kt u , cL Kwoli-k obsłuży! przód p. B. N i 
uwagę tego ostatniego, że przyszedł przed 
tymi parami j że niema czasu czekać, 
Kwołik w ordynarny sposob napadł n- p. 
B. wyzywając go i znieważając czynni3. 
Poza tem rzucił obelgi pod alrasem aka
demików.. Pan B. zaskoczony takism po. 
stępowaniem wezwał posterunk iwego, któ. 
ry zapisał sobie (tylko!) nazwisko Kwoli- 
ka Niezależnie od tego n. B. wniósł Fkar- 
gę "do sądu, a Z. A. M. P. .,Koło Stanlsła- 
wowian" wniosło skargę do Iziby RzsmieSl 
niczei
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Titulescu o m anifestacjach re w izjo n is tyc zn yc h

BUKARESZT, 5. 4. (PAT). Na wczo- 1 miast węgierski rewizjonlzm ma charan.- Mowa ministra Titulescu przyjęta zo- 
rajszem posiedzeniu Izby deputowanych i ter ściśle egoistyczny, stanowiący wy- I stała przez Izbę oklaskami i rozplakato-

Jtr 5

minister Titulescu odpowiadając na In
terpelację omówił szeroko sprawę ostat
nich maniiestacyj rewizjonistycznych. 
Minister podkreślił, że
między rewizjonlzmem węgierskim ! 
włoskim istnieje znaczna różnica. Rewi- 
zjonizm włoski, jak się zdaje, ma cha
rakter zasady opartej na poglądzie, że 
traktaty nie są wieczne. Rewizjonlzm 
węgierski ma charakter pozytywny ! o- 
piera się na pragnieniu zwiększenia te

rytorium obecnych Węgier.
Rewizjonlzm wlosal ma charakter ogól
ny, ponieważ Włochy nie żądały dodziś 
czegokolwiek dla siebie samych, nato-

raz odwiecznych tendencji.
Jeśli rewizjonizm wioski jest koncepcją 
błędną, to rewizjonizm węgierski jest 
koncepcją karygodną.

Przechodząc do sprawy gwarancji 
granic, minister podkreślił z naciskiem 
pierwszeństwo sojuszu, jaki łączy Ru
munię z Poiską, zaznaczając, że zarów
no Polska jak i Rumunja są usposobione 
głęboko w  duchu pokojowym. W zakoń
czeniu minister oświadczył, iż rozwią
zanie proLlemu austriackiego, który jest 
ośrodkiem i ogniskiem sporów politycz
nych w Europie, nie może nastąpić w  
diodze sztucznej. W  tym wypadku mu
simy zachować status quo.

MIASTO
(KAP). W czoraj ogłoszoną została bul- św  specjalne uroczyste nabożeństwo

ekspijacyjne. Opis dokładny warunków 
uzyskania odpustów jubileuszowych 
kończy tę bullę.

n a  Ś w i a t  c a ł y

VrAT\ KAŃSKIE, 5. 4.1 odbędzie się ze współudziałem Ojca
,1” cnfllO lolnA UlWAił-rreła tinkruTi-iłSr-łmA

la >,Quod supenore anno‘‘, rozszerzają" 
ca odpusty Roku Świętego na cały 
świat katolicki. W  dokumencie tym, 
w ydany,n pod datą 2 kwietnia Ojciec 
św. w yraża na wstępie zadowolenie ze 
wspaniałego przeniegu Jubileuszu i ob
fitych jego owoców, czego w yrazem  
były niezwykle liczne i tłumne piel
grzym ki przybywające z całego świa
ta  i obejmujące rzesze zarówno sta r
ców, mężów dojrzałych, jak  i młodzie
ży zarówno robotników w pocie czoła 
zdobywających swój chl-eb powszedni- 
jak członków najwyższych warstw  spo
łecznych i tycn, co piastują wysokie 
godności publiczne.

Ponieważ jednak nie wszyscy mogli 
przybyć do Rzymu, uważa Ojciec św- 
za w skazane Jub5leusz rozszerzyć na 
cały świat, a mianowicie na okres od 
oktaw y W ielkiejnocy toku bieżącego 
do oktawy W ielkiejnocy roku 1935. —
Dalej wzywa Papież duchowieństwo^ i 
biskupów, aby zechcieli odpowiednio 
przygotować swych wiernych do wy
korzystania dobrodziejstwa tego nad
zwyczajnego przywileju udzielanego 
przez Kościół, przedewszt stkiem  Drzcz 
oełaszanie rekolekcyj, misyj i wykła
dów.

Dla uzysKania odnustó'-. jubileuszo
wych prócz modlitw w intencji Ojca 

(św. i v  intencjach podanych w bulli 
■ Ouod super" Papież pragnie. bv pod
niosły się do Boga błagania-o dalszy 
wzrost misyj wśród niewiernych i o 
powrót do jednej owczarni zbłąkanych 
dyssydentów. wreszcie, by zadośćuczy
niono i napraw iono krzyw dy w yrzą
dzone Boskiemu Majestatowi przez 
wojujących bezbożników, usiłujących 
z serc ludzkich wyrwać największa po
ciechę religji i odsunąć ludzkość od 
prawdziwej cywilizacji.

Następnie bulla papieska oznahnia, 
że w  ciągu roku, w dniu- k tó ry  zosta
nie wyznaczony, w bazylice św- P io tra

wana będzie w caiym kiaju.

z y  w y ś c ig i. " zy  ś liz g a w k a .(Dc.ncing podróż zawsze wzzfdżie
ttieiśiaj sławna . PRZEMYŚLAWKA ‘ 

 W  twej torebce stal* będzie !

P R Z E M Y T U W K A
WODA KOLOŃJKA j&, ZNANEJ. JWBOROWEJ JAHOJCI
H E Ń R Y K ^ Ź A K  • P OZ NA Ń

Represyjna ustawa
WASZYNGTON, 5. 4. (PAT). Senat 

przyjął projekt ustawy przyjętej już 
przez Izbę Reprezentantów 
o nieudzielanie pożyczek rządom i oby
watelom krajów zalegających w spłacie 
długów wobec Stanów Zjednoczonych.

Prezes komisji spraw zagranicznych

Izby Reprezentantów, Reinoids, oświad
czy, że korporacje dla popierania eks
portu i importu nie uazielą zadr.ych po
życzek ZSSR, dopóki Moskwa nie zgo
dzi się na wyrównanie swych zobowią
zań.

Sprytno oszustwo w tramwajach
bukareszteńskich

BUKARESZT, 5, 4. (PA D. Prasa do
nosi o zręcznem oszustwie, którego ofia
rą padl zarząd tramwajów miejskich w 
Bukareszcie. Mianowicie rano, w chwili 
wyjazdu wozów na miasto, 
przybyło do remizy trzech osobników, 
ubranych w mundury konduktorskb, 
którzy wzięli w posiadanie tramwaj

kursujący na jednej z głównych ulic mia
sta 1 jeździli nim przez cały dzień, sprze

dając fałszywe bilety jazdy.
Wieczorem oszuści pozostawili tramwcl 
w bocznej ulicy i zniknęli, unosząc ze 
sobą około 20.000 lirów, uzyskanych ze 
sprzedaży biletów.

R e k o r d o w y  t e r m i n  p a k t u
m ię d zy Z .3 .S .R . a p a fis tw a n ! b a ttytk ie m i

c ie k a w e  p o k a z y .
Dnia fi 7 1 9 bm. w firmie F. Rent- 

ftchner Legjonów 37. odLęcŁzie się bezpłat
ny pokae sprzętu spirytusowego i jego 
zastosowania w gospodarstwie domowem. 
Poza zzianemi już (kuchenkami Emes", 
która zdobyły sobie zasłużone uznanie, ja
ko niezastąpione w kaźdf-n gospodarstwie 
domowem, izczegćlire zainteresowanie win 
ny wzbudzić krajowe palniki spirytusowe 
Rusticus'1 Palniki te, które można zasto

sować do każdej lampy naftowej, dają bar 
izo ładne białe zdrowe dla oczu świa
tło, nie kopcą, są bezpieczne i higjenicz.

116 Dotychczas oświetlenie tego rodzaju 
było bardzo mało stosowane z powodu 
zbyt wysokich cen. Obecnie dało się wy
produkować w kraju palnik bardzo ta
ni dający niezwykle jasne światło. Zapo
wiedziane pokazy we Lwowie, mają za 
za Je1 i przedstawić łatwość zastosowania 
‘ego palnika, prostotę konstrukcji i wezy9t 
kie niezastąpione zalety tego oświetlenia.

Pokazy odbywać się będą codziennie 
od 6 do 9 bm. w godzinach od 9-ej do 13_ej
i od 15-j do 18-ej..

W dn. 10, 11 i 12 bm. podobne pokazy 
odbędą się w firmie Ludwik Kosze! iński 
Ko m 8SłlŁł Z. XXi.

MOSKWA, 5. 4. (PAT). Jak już do
nosiliśmy, wczoraj zosiał podpisany w 
Moskwie akt prolongujący istniejący 
między ZSRR. a Łotwą, Estonją i Litwą 
pakt nieagresji i konwencji koncyljacyj- 
nej do r. 1945. Po akcie podpisania w y
głosił przemówienie komisarz dla spraw 
zagranicznych Litwinow, w imiemu 
państw bałtyckich przemówił poseł li-1 
tewski Baitruszajtis.
Litwinow porównał przedłużenie pantu 
do przedterminowego wykupna weksli, 
co świadczy zarówno o dobrej woli i 
świetnej sytuacji wystawców, jak 1 sta
nowi w historii dyplomacji rzadko noto
wany fakt zawarcia konwencji pokojo

wej na tak długi okres czasu.
10 lat, na jakie przedłużono pakty, jest 
rekordowym terminem do tego rodzaju 
zobowiązań. Bezterminowy projekt pak
tu został przez rząd sowiecki odrzuco
ny. Propozycja sowiecka niema jednak 
charakteru tymczasowego. Oznacza na 
tomlast stałą tendencję pokojową poli

tyki sowieckiej.
W zakończeniu swego przemówienia 
komisarz Litwinow podkreślił, iż 
państwo sowieckie nie żywi żadnych 
zamiarów rewizji istniejących traktatów. 
W odpowiedzi na to przemówienie poseł 
Baitruszajtis przyłączył się do słów Lit
winowa, wyrażając życzenie rozkwitu 
i wzrostu potęgi ZSRR.

MOSKWA. 5. 4- (PAT). W  najbliż
szych dniach korą- Litwinow udaje się 
do Genewy, dokąd zam ierza przybyć

10 bm. W iadomości o projektowanem a Małą Ententą, w/g opinji moskiew* 
spotkaniu z min- Titulescu w sprawie | skich kół politycznych, są wysoce 
nawiązania stosunków między ZSRR- I prawdopodobne.

Nominacja biskupa- sufratfana 
diecezji katowickiej

MIASTO WATYKAŃSKIE, 4. 4.
(KAP) Oiciec Święty mianował ks. pra
łata dr. Teofila Bromboszcza, probosz
cza z Mysłowic, biskupem - sufraganem 
diecezji Katowickiej.

Ks. Prałat Teofil Bromboszcz urodził 
się 25 kwietnia 1886 r. w Ligocie pod 
Katowicami, wyświęcony został 26 
czerwca 1912 r. mianowany następme 
prałatem domowym Jego Świątobliwo
ści i Kanonikiem Kapituły Katedralnej w 
Katowicach oraz członkiem Rady Admi
nistracyjnej i Cons. yigilantiae, piasto
wał jednocześnie funkcje cenzora ksią
żek i egzaminatora prosynodalńego.

P o w ó d ź w  Stanach Z j .
NOWY JORK. 5. 4- (PAT). W sku

tek nagłej odwilży i znacznych opa
dów atmosferycznych w północno za
chodniej części kraju wystąpiły wielkie 
powodzie, które wyrządziły znaczne 
szkody materialne-

Na rzece Hudson runęły dwie wiel
kie zapory i mosty. 10 osób postradało 
życie w falach rzeki.

Ujęcie szajki rafrusiów
w  Ta rn o w ie

Kraków, 6 kwietnia.
W swoim czasie podawaliśmy notat

kę o dokonanym 20 marca br. napadzie 
rabunkowym na szkodę dr. Blumenfelda 
Henryka, zam. w Tarnowie. Policja pro
wadząca dochodzenia ustaliła, że służą
ca poszkodowanego,- Zofja Baran, wraz 
z zawodowym przestępcą, a swoim na
rzeczonym uplanowała okradzenie Blu
menfelda. Dla odparcia ewentualnych 
podejrzeń upozorowała napad rabunko
wy.

W krytycznym dniu narzeczony Ba- 
ranówny, Pękala Stanisław, przybraw
szy sobie do pomocy Władysława Wiś
niewskiego, poinformowany przez Bara- 
nównę, że chlebodawcy jej wyszli z do
mu. wszedł do mieszkania Blumenfelda,

skąd skradł około 1.000 zł., kilka doi. 
amer., srebrne nakrycie stołowe i sze
reg innych rzeczy.
Sprawcy po dokonanej kradzieży zwią
zali baranównę, umieścili ją w łazience 
i dla upozorowania rabunku uderzyli ją 
ręką w nos, powodując w ten sposób 

krwotok.
W  czasie indagacji przez organa PP. 

sprawcy przyznali się do zarzuconego 
im czynu, wskazali miejsce gdzie zako
pali w polu skradzione rzeczy, które na
stępnie wydobyto i zwrócono poszkodo
wanemu. W  czasie przeprowadzanej re
wizji domowej u sprawców znaleziono 
około 700 zł. i 6 doi. amer. Resztę pie
niędzy zdołali oni w międzyczasie roz- 
trwomć.

Budowa portu drzew nego 
w  Gdyni

GDYNIA, 5. 4. (PAT) Dnia 31 m ar
ca br. podpisana zostaia urnowa^ mię* 
dzy skarbem  państwa, a smółką ,Pe- 
ged“ na budowę portu drzewnego w 
Gdyni- Umowa przewiduje udział ,,Pe- 
ged‘‘ w kosztach budowy oraz urucho
mienie części terenów jeszcze w ciągu 
bież. roku.

Spółka Peged, eksportująca m ater
iały drzewne głównie z lasów państwo
wych, oraz częściowo prywatnych- do 
wszystkich części św iata, z wyjątkiem* 
jak dotąd, Australii, uzyska w ten spo
sób stały punkt onarcia w Gdyni- Port. 
drzewny Spółki Peged obejmie. 120-000 
metrów kwadr., pod Oksywją- w po
bliżu m arynarki wojennej- — Roboty 
wstępne, polegające na wbijaniu prób
nych pilotów i pogubieniu basenu, zo
stały już rozpoczęte i prowadzone są 
w szybkiem tempie.

OTWARCIE KOMUNIKACJI LOTNICZEJ 
NA Si,LAKU WARSZAWA BERLIN

Regularna komunikacja samolotowa 
dla przewozu osób poczty i towarów na 
linji W arszawa—Rarlin p o r - u . z o s t a n i e  
z dniem 1 m aja br.

Linja *a 'Jbslugiw&na będzie codzien
nie niewylączając niedziel prze» Polskie 
Linje Lotnicze „LOT“ oraz niemiecką 

Luft Hanse“ z tern. że jednego dnia bę
dą kursowały samoloty polskie, drugiego 
za 5 niimieckie.

Samoloty przylatujące do Berlina i od
latujące stamtąd do W arszawy będą mia 
Iv w Berlinie połączenie lotnicze t  w #  
miastami w Niemczech oraz z 
mem Londynem. Malmó, Oslo Kopenha
ga i (Paryżem dokąd (skąd) będzie można 
dostać s?ę ź Warszawy (do W arszawy) w 
ciągu jednego i tego samego dnia.

Odlot samolotów z Warszawy nastę
pować będzie o goizinie 10.5O, przylot do 
K a n i a  o gad*. 12.50, odlot z P i a n i a  
o gO(.z. 13.00 przjlot do Berlina o godz. 
14.30 (do Amsterdamu o 19-ej, do Londynu 
20.50, da Paryża o 21-ej).

W kierunku powrotnym samoloty od
latywać będą z Berlina o godz. 15,25, przy
latywać zaś do doznania o godz. 10.50 od
latywać z Poznania o godz. 17.00 i przyla- 
tj wać do Warszawy o godz. 18,53.

Cena biletu samolotowego z Warszawy 
do Berlina wynosić będzie zł. 105. — z Po
znania oaś do Berlina zł 5# 15453
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,-Mome nt‘‘ z 25 ub‘. m- w depeszy 
1  a. t. z W arszaw y donosi:

Poseł Wiślicki odbył ostatnio 
konferencję z min- skarbu Zawadz
kim i min- opieki społecznej gen. Hu
bickim w sprawie wypłacenia kasom  
bezprocentowym zapomóg, przew idzia 
r.ych w budżecie 1933-34 r. i dotąd nie 
wypłaconych. W  wyniku konferencji* 
jak dowiaduje się ż- a. t-> bank „Ceka- 
be“ otrzym a w  tych dniach 100 tys.

zł-, przeznaczonych na k reay ty  dla 
kas bezprocentowych w Polsce ’ 

»,Cekabe‘‘ — jest to cenLala ży
dowskich kas bezprocentowych.

Dia żydowskiego handlu i rzemiosła 
sto  tysięcy złotych, dla polskiego: 
przymusowe organizacje, przewidzia
ne w nowym Praw ie Przem ysłowym, 
ograniczenie uprawnień dla polskich 
cechów,

—o—
==  ■ -     =

nap rzeciw  pom nik* M lalrU w iera n a jta ó a i#  fr ń d ło  z a k n p n . W azyitk a  z* b ezecn . 768
Orosimy oglądnąć nasze ceny wystawowe. Uwjgr : T r u s t  P ł a w a t n y

a a  p laen  M arjackim.
asa

Polsko-angielskie rokowania węglowe
LONDYN, 5. 4. (PAT). Radjo londyń

skie podało dziś wiadomość, że w  przy
szłym tygodniu przybędzie do Londynu 
delegacja polskich przemysłowców wę
glowych, która rozpocznie rokowania z 
delegacja angielskich przemysłowców 
węglowych. Przedmiotem rokowań ma 
być sprawa podziału rynków, oraz kwz- 
stja cen.

■ Radjo brytyjskie podaje dalej, że mi
mo, iż rokowania rozpoczną się z ini
cjatywy rządu, to jednak są one również 
wynikiem wizyty angielskich przemy
słowców w Polsce. Rokowania te, we
dług informacji radja brytyjskiego, na
wiązane zostają w związku z rozpocz? 
nającemi się rokowaniami polsko-br; 
tyjskitmi o zawarcie układu handloweg

W yrok na zabójców prem , Duki
BUKARESZT, 5. 4. (PAT). Trybunał 

wojenny po 18-dniowej rozprawie ogło
sił w  dniu dzisiejszym wyrok w sprawie 
52 członkow Żelaznej Gwardii, oskarżo
nych o udział w morderstwie prem. Jana 
Duki.

Trzej główni oskarżeni, którzy bez
pośrednio dokonali zamachu, rnianowicl

ćiaplęcle mię zy  Polskę a Litw a
Prof. B irżyszka ogłasza o stosun

kach polsko - litewskich w „Musu 
Vilnius“ Nr. 6 uwagi tęj treści:

Corocznie na wiosnę odżywa 
kwestja stosunków polsko - litewskich* 
a-właściwie kw estia pogłosek o tych 
stosunkach- Po kawiarniach kowień
skich. wileńskich, szawejskich, telszew- 
skich i t- d. szepcą ludzie o stosunkach 
polsko - litewskich, urozmaicając nu
dy życiowe.

Biorąc sprawę wileńską z poważne 
go punktu widzenia* Litwini muszą sie 
trzym ać jednej, prostej i wyraźnej 
drogi. Jak  w swoim czasie dążyli Lit
wini wytrwale do uzyskania wolności 
prasy i osiągnęli swój cel, tak  samo te 
raz. stając do walki o W ilno z o wiele 
liczniejszym przeciwnikiem, Litwini 
walkę tę wygra'a* o ;le nie będą zbacza 
Ii z prostej drogi- Jeżeli chodzi o ja
kieś obietnice polskie, to nie możn* się 
spodziewać po nich szczerości- Ten, 
kto pamięta powstanie pe^wiaków, 
przygotowywane przez W arszaw ę w 
1919 r- przeciwko niepodległości Lit
wy, pogwałcenie paktu suwalskiego w 
1930 r.* prześladowanie Litwinów wileń 
skich w 1921 r. i innych latach, sfa
brykowanie Sejmu Wileńskiego \v 
1922 r.. sfabrykowanie listu nauozycie- 
'i. rzekomo -wiezionych, z W orń w 
1927 r-* zbrojenia emigrantów i t- d. 
w 1927 r> narady  legjonistóy w La^rL 
warowie w 1928 r- w sprawie na~aśći 
na Kowno, wreszcie bezwstydne retor
sje w r. 1934: nie może oczekiwać po
ważnie. w yraźnych i szczerych propo- 
zycvi od rządu Piłsudskiego-

Postawićby ktoś mógł zarzut, że

DZISIEJSZA POGODA
Frzewidywany przebieg pogody do 

wieczora, dnia 6 b. m.: Chmurno z ro;- 
pogodzeniami w ciągu dnia. Dość ciepło. 
Słabe lub umiarkowane wiatry połud
niowo-wschodnie i pułudniowe.

Z IE L O N E  Ś W I Ą T K I  W  E Z T M IE

Któż z nas nie pragnąłby spędzić naj- 
p:Ęknlejsz3’ch wiosennych świąt w Hzy- 
mie, zwi-edzić Neapol Wenecję, Padwę? 
Te dalekie miasta mają nieodparty urok 
i zależnie od tsgo, kto o nich myśli: dla 
jednych są uosobieniem słonecznej cisizy 
i odpoczynku, dla drugich uosobieniem 
harmonijnego piękna i radości.

Dla Chrześcijan — to miasto otoczone 
aureolą bohaterstwa niespotykanego w 
całych dziejach ludzkości w tak wielkiej 
potędze miasto stwierdzające dobitnie, że 
'.rolny duch nigdy nie ugnie się- prztsJ 
brutalną przemocą i silą złotego cielca. 
Tam, gdzie przed wiekami pyszni Cez.ai o, 
wie szydzili z tych bohaterów którzy je
dnym pokłonem nawet nie chcieli zaprze
czyć swej wierze i wyżej cenili sobie go
dność chrześcijanina od śmierci męczeń
skiej — dziś rozprzestrzeniają się skrzy, 
dla Watykanu, skąd potęga ducha chrze
ścijańskiego promieniuje na świat cały.

Aby umożliwić osobom nawet mniej 
zamożnjm spędzenie Zielonych Świąt w 
Rzymie, jest zorganizowana popularna 
Pielgrzymka pod Protektoratem Jego Eks. 
Ks. Biskupa Okoniewskiego, która wyru
szy ?. Warszawy w dniu 17 maja, a pow
róci w dniu 26 maja. Koszt udziału w niej 
w klasie 3-ciej wraz ze zsyiedżaniem Pa
dwy i Wenecji wyftjsi tylko zł. 385.

Zapisy przyjmują: Akcja Katolicka w 
Pelplinie i Towarzystwo Wagons-Lits- 
Cook w Warszawie, Krak. Przedmieście 
42/44. (x i

Zw. W yzw. W ilna powtarza wciąż sta 
rą piosenkę i pragnie, by sie Litwa 2, 
Polską nigdy nie porozumiały- Zarzut 
ten byłby jednak niesłuszny. Gdy Pol 
ska dobrowolnie* czy niedobrowolnie 
odda Litwie Wilno, Związek W yzw. 
W ilna pierwszy się tam znajdzie Zw. 
cieszyłby sie przeto najszczerzej, gdy
by się naprawdę dało porozumieć z 
Polską w  sprawie W ilna polubownie i 
podjąć nareszcie SDokojną prace kultu 
ralną w samej W ileńszczyźnie przez 
dążenie do uzgodnienia działalności 
szczególnych narodowości, by ceniły 
one i broniły Niepodległej Litwy.

Nie należy wątpić, że z Polska da
łoby się dobrowolnie porozumieć. —i 
Obeszloby się bez pośredników. ZWW. 
zawsze był przeciwny biernemu stano
wisku.

ZW W . wie jednak, że to droga bar 
dzo długa i wym agająca ca'kow itej 
otwartości. O twartość ta  zaś zmusza 
Jo oświadczenia, że oczekiwanie pro-

J pozycji dobrowolnego zwrotu W ilna 
od tych, którzy to Wilno od Litwy ode 
brali, byłoby równoznaczne z oczeki
waniem mleka od kozła! Nic powinni 
więc Litwini usypiać sie baj dami 
t. zw możliwych do przyjęcia propo
zycjach. lecz dalej kroczyć ro  dawnej- 
tak  niemiłej dla W arszaw y otwartej 
drogi walki. Ani fałsze prasy poiskiej, 
ani fałsze radja wileńskiego, a nawet 
warszawskiego, rozgłaszane przeciw
ko Litwinom aż do ostatniej chwili, nie 
wykazują, by mieli Litwini oczekiwać 
czegoś dobrego od rządu Piłsudskiego. 
Brak tylko jeszcze fabrykacji nowego 
listu-, prześladowanych nauczycieli 
PoIaków“.

Glos ten świadczy o wznowieniu 
znacznego napięcia w stosunkach poi 
sko - litewskich, a trzeba zaznaczyć, 
że było to pisane jeszcze przed o- 
św;adczeniami p. min- Becka z 25-go 
ub. m.

Spór na tam a! rasowej teorji
h itle ryzm u

RZYM, 5. 4. (PAT). Niezmiernie cha
rakterystyczna dla obecnych stosunków 
wiosko * niemieckich jest polemika, któ
ra podjął rzymski „Lavoro Fascista" z 
niemieckim dziennikarzem Karolem Bu 
schem, który na łamach „Der Deutsche 
organu niemieckiego frontu pracy, opi-

Jsszcze jeden „ w ę ż  morsfó”
Tym razem na południu. Mianowicie 

rybacy egipscy odkryli w pooliżu Port 
Said wyrzucone na brzeg morski i czę
ściowo zasypane już piaskiem pustyn
nym ciało jakiegoś olbrzymiego, niezna
nego zupełnie potwora.

Potwór ten ma 15 metrów długości, 
a 3 metr. obwodu, — sam ogon mierzy 
ponad 3 metr.

Rybacy próbowali przetransporto
wać to olbrzymie cielsko, ważące około 
15 tysięcy kg., ale wszelkie próby oka
zały się daremre.

Rząd egipski wysłał na miejsce fa
chowców celem zbadania tego potwora.

(r.)

sał swe wrażenia z podróży po Wo- 
szech.

Busch, uważając bezwzględną wyż
szość hitleryzmu nad faszyzmem, 
stwierdza, iż faszyści zaniedbali prawo 
krwi i pomieszali rasy. „Lavuro Fasci
sta" odpowiedział bardzo ostro zarzuca
jąc Buschowi ignorację i pochopność do 
nieprawdziwych wniosków. Na specja'- 
na uwagę zasługuje odpowiedź dana Bu
schowi na temat rasowej teorji hitlery
zmu! Faszyzm opiera się na zbyt starej 
cywilizacji, aby mógł brać na serio za
sady, które nadawać się mogą - raczej 
do hodowli kur lub koni.

Na zakuńczenie dziennik zaprasza w 
ironicznych słowach Buscha, aby raz 
jeszcze przyjechał do Włoch, ponieważ 
dotychczas niczego się nie nauczył.

W i e l k i e  Ś n i e g i  n a  W ę g r z e c h
BUDAPESZT, 4 4 (PAT) Na W ę

grzech spadły wielkie śniegi. W  wielu 
miejscach przerwana jest komunikacja. 
Tem peratura spadła do 4 a nawet 6 st. 
poniżej zera

1 “ś j p .

D r ,  R o m a n  S f r o j n o w s k *
Rotmistrz Rez. W. P.

P r e z e s  M alop o lak iego  T ow . R o ln ic z e ;* , P o se ł n \  Sejra R zec zy p o sp o lite j  P o lsk ie j

po d łu g ich  i c ię ż k ic h  d e r p ie n itc h , za ep etrzo n y  Sakram entam i, zasnął w  P ann  dnia  
5 -go  k w ie tn ia  1934 r., przeży w szy  la t 48.

O brząd  p o g rzeb o w y  o d b ę d z ie  zią  w e  L w o w ie  w  sobo*ą d n ia  7 -g o  k w ietn ia  
b. r. o g o d z in ie  3 -c ie j p op ełu d n in , z  d om u  ż a ło b y  n r z y  p l. M arjack im  1. 7 , d o  g ro 
b ow ca  ro d zin n ego  na cm entarzu  Ł yczak ow sk im , o c ie m  zaw iadam iają

M atka, S io s tr a  i R o d z in a . 
M sza Ś w . Ż a ło b n a  odpraw iona zo sta n ie  w e  w torek , dnia 10-go k w ietn ia  b. r„ 

o g o d zin ie  9..ej rano w A rch ik a ted rze  obrządku ła c iń sk ieg o .

O so b n o  ra w D d o m iea ia  rozsy łan e n ie  b ę d ę
M iejsk i Zakł. P o g rzeb . „C oncord ia"  S o b ie sk ie g o  16. te l. 25-32.

Zd-
ro-

sąd

I
I

Constantinescu, Caranica i Pelimace 
stali skazani na dożywotnie ciężkie 
boty Pozostałych 49 oskarżonych 
uniewinnił.

runem m u  
Ł ó ż e k

METALO
WYCH I

W ó z k ó w
DZIEC.II-

m ych

W O Ł K O W Y S K I .
LWÓW, KOPERNIKA 5 Talsfon 95-97 I  
Utti ri N A —Witt hiichM H 12 ił.— ffl ^

Pow odzenie angielskiej 
pożyczki w ew nętrznej

LONDYN, 5. 4. (PAT). Suoskrypcib 
3 proc. pożyczki emitowanej przez skarb 
angielski otwarta dziś rano, została za
mknięta już o godz. 11.30. Pożyczka wy
nosi 150 miljonów funtów szterlingów 
na 3 proc. Kurs emisyjny 98 na 100. Po 
życzka spłacona będzie w okresie od 
r. 1959 do 1969.

Manifestacja na grobach
BERLIN, 5 4. (PAT)- Donoszą 

z Wiednia, iż członkowie rozwiązane
go repubLkańskiego Schutzbundu urzą
dzili wczoraj na grobach straconych 
przywódców rewolty ludowej manife
stację skierowaną przeciw ko rządowi,

Bilans strasznego pożaru 
uł Hakodate

TOKIO, 5. 4. (PAT). Miasto Hako
date było widownią nowej katastrofy. 
Wybuch wielkiego zbiornika benzyno
wego wywołał nowy pożar zabudowań, 
znajdujących się na wybrzeżu w pobli
żu portu handlowego. Dwie osoby po
niosły śmierć, 15 jest rannych. Kilka do
mów jest zupełnie zniszczonych.

Według ostatecznych oficjalnych da
nych, w pożarze z 21 marca zginęło w 
Hakodate 1987 osób.

Apel do u rzę dnikó w  
francuskich

PARYŻ, 5. 4. (PAT). Po uchwaleniu 
przez Radę Ministrów wczoraj dekre
tów oszczędnościowych, rząd zwrócił 
się dziś z odezwą do urzędników pań
stwowych, przypominając wszystkie 
wysiłki oszczędnościowe poprzednich 
rządów, mające na celu niezbędne uzdro
wienie finansów kraju. W budżecie o- 
bróny narodowej przeprowadzono o- 
szczędności ponad 2 miljardy franków, 
zaś oszczędności w dziale inwestycyj 
państwowych wyniosły 500 miljonów. 
Odezwa stwierdza, że konwersja prze
prowadzona dzięki ofiarności rentjerów, 
przyniesie 1.500 miljonów franków.

Rząd zażądał dalej podwyżki podat- 
ków i wzmocnienia kontroli skarbowej, 
oraz dochodów nadzwyczajnych w su
mie 4 miliardów fr. Tvmczasem więc 
deficyt budżetowy zostanie pokryty. 
Rżąc? widzi się zmuszonym odwołać się 
do urzędników państwowych, dając im 
do wyboru nomię Izy dekretami osz- 
czędnościowemi rządu, zamknięciem kas 
publicznych, lub inflacją. Rząd jest prze
konany. że urzędnicy państwowi zrozu
mieją konieczność tych dekretów osz
czędnościowych i przez to przyczynią 
się nictylko do uzdrowienia finansów 
publicznych, lecz również do utrzyma
nia waluty, która stanowi rękounię 
przyszłości i zabezpieczenie dla wszyst
kich Francuzów- **
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Zm iany w śróo kom orników
kra ko w skich

K raków , 5 kwietnia- 
W  dniu' f  stycznia br.* o czem do

nosiliśmy, dostali wypowiedzenia 
w szyscy kom ornicy w Krakowie na 
dzień 1 kw ietnia. Od 1 kwietnia nastą
piła reorganizacja służby komorników 
i zmniejszenie ilości okręgów.

Poprzednio było 18 okręgów, z  ta
ką ilością komorników, obecnie zmniej
szono je do 12 z 12 komornikami- — 
Prócz tego przyłączono do Krakowa 
Skawinę i Liszki, znosząc tem samom 
tamtejsze urzędy komorników. Na dal
szy okres trzym iesięczny zostali mia
nowani dawni kom ornicy: Raczyński,

Ornatu w ski, P aszyń sk l, Szwu-tuet* Z i  
mowski.. Spytek. Jordan. Zwolnieni zer  
stali zupełnie: Mikosz, Michalski, Czaj
ka* Pałasz. Sudyło. W  u ąg u  stycznia

został’ zwolnieni jeszcze w zupełności 
Schónbom, dr. KrzetuskJ. Po-u tem  
mianowano dalszych 6 komorników.

W szyscy komornicy narazie będą 
pełnić przez trzy  miesiące swoje funk
cje, poczen: nastąpi albo ustalenie- al
bo zostaną zwolnieni i zastąpieni in
nymi. Komorni^ W inkler został prze
niesiony do Myślenic.

Lustracja w krakowskiej Ubezpieczalni
Kraków, 5 kwietnia.

W  tych dniach zjechała do krakow 
skiej Ubezpieczalni Społecznej spec
jalna kom isja lustracyjna, celem zba
dania panujących w  Ubezpieczalni sto
sunków. W  skład komisji lustracyjnej

B u d ż e t  Z a k o p a n e g o
Onegdaj odbyło się w Zakopan-am po- 

sledzand-a raidiy miejskiej. na któram u* 
chwalono budżet na rok 1934/35

Budżet administracyjny wynosi 680.837 
Slotych po stronią wyd&tkćw i tyleż po 
a tronie doehodćw i jest blisko o  180.000 
cł mniejszy od budżetu zeszljrocznejro. 
Z ogólnej sam y tej przypada na admini
strację osobowy i rzeczową. 69.999'hi zł. 
na spłatę długów i procenty od tychże 
163.166.95 zł, dział utrzymania dróg i 
placów publ. 50.117.06 zł, wykonanie pla
mi regulacyjnego 50.000 zr, oświata 
49.068.60 zł itd.

Budżet j.K.edsiebiorstw miejskich prr-a 
A tfu  je po stronie dochodów 814.f29.30 zł 
iw czem główną pozycję stanowi elektrow 
nia miejska. Czysty dochód przsdsię- 
L io to tw  przelany do budżetu administra-

cyjnego wynosi 93.661 zl.
Na posiedzeniu komisji uzdrowiskowej 

uchwalono preliminarz budżetewy na rok 
1934/35. który przewiduje po st-onie wy
datków i dochodów sumę 397.881 *1. Pre
liminarz jest mniejszy od zeszłorocznego 
o busko 70.000 zł.

Biuro meldunkowe uzdrowiska w dniu 
zamknięcia roku administracyjnego 31 
marca br. stan meldunków gości za czas 
od 1 kwietnia 1933 do 31 marca 1934 — 
36.107 meldunków, czyli w przynliieniu 
47_0<l0 osób, podczas gdy okre« poprzedni 
wykazał tylko 33.439 meldunków, cayll 
około 43.000 osób. Okres sezonu zdmow-ejrp 
od 1 grudnia do 31 marca dał becnie o  
koło 4.000 meldunków, czyli mniej wię
cej 5 200 *ób.

Lwów, 6 kwietnia. 
( l)  W e Lwowie bawi dziennikarz 

szwedzki Gósta Melin kapitan artnji 
szwedzkiej. P. Melin pracuje w  wielkiem 
piśmie szwedzkiem „Stockholms - Tid- 
ningen et D'Aftoubladet“. Redaktor Melin 
brał udział w  obronie Lwowa i został 
odznaczony Krzyżem Obrony Lwowa. 
Red. Melin, jako Szwed, studiował w  r. 
1918 w Akademii wojskowej w  Wiener- 
nenstadt i pod koniec wojny światowej 
przybył z kolegami oficerami Polakami 
do Krakowa i wstąpił do oddziałów woj
skowych generała Roji. Szwedzki

dziennikarz brał udział w  kampanii przy 
oswobodzeniu Lwowa, walcząc w od
działach grupy generała Roji, która 
przybywszy w dniu 21 listopada 1918 
pod Lwów, walczyła w  obronie tego 
miasta.

Red. Melin podczas swego pobytu we 
Lwowie zwiedził zabytki miasta, a 
szczególnie interesował się obiektami, 
z którymi łączą go wspomnienia wojen
ne. Dziennikai z szwedzki w  rozmowach 
z dziennikarzami polskimi podkreśl5! u- 
czucie radości, z którą ogląda Lwów 
w czasach pokojowych.

Uczennica latezerką
u rzę d o w yc h  d o k u m e n tó w

Lwów, 6 kwietnia, 
(s-) Dziwni oskarżony stanął wczo

raj przed radcą W itoszyńskim. Dz‘ew- 
czyna lat 25, niejaka K atarzyna Si
wiec, urodzona w  Czarnej. pow. Rop
czyce, sierota bez ojca i m atki, ka jana  
już 2 tygodniowym aresztem  za kra
dzież, oskarżona o fałszowanie świa
dectw szkolnych-

Na podstawie fafszerstw a ,-wykazu 
postępów'* z III klasy średniej szkoły 
przemysłowej żeńskiej w Tarnowie do
staje sie do Seminarium N*ucz. żeń
skiego im. Asnyka we Lwowie.

Ponadto fałszuje^ w maju 1933 r- 
świadectw o roczne*' szkoły średniej 

(k lasa IV) w Tarnobrzegu, a równo
cześnie przerabia rnetrykę Trojan W e
roniki na własne imie i nazwisko, a 
datę urodzenia r. 1915 przerabia na r. 
1928. Świadectwa te- jak  twierdzi os
karżona, zdobywa po 2 zł- za sztukę 
od koleżanek.

Świadectwa te ułatwiaja ,ie] dosta
nie się do Szkoły Handlowej we Lwo
wie. a nastennie przez pewien czas sta
je się nensionarjuszką SS. Felicjanek, 
zkolei SS. Rodziny Marii. Nikt nie zna 
dróg oskarżonej- nikt nie przeczuwa 
fałszerstw' świadectw. W .szkołach, do 
których s;e ^ostaje- jest pilna, acz tęoą 
uczenicą. Na zachowanie się jej nikt 
n:e może dać złego świadectwa-

Przed sądem przesuwa sie szereg 
świadków: przełożona. SS Felicjanek, 
przełożona SS. Rodziny M ar;i, dyr- 
Szkoły Handlowej dr. Tomanek, kole
żanki pensjonatów, w których przez

newien czas mieszkała oskarżona- — 
W szyscy stw ierdzają, że opanowała 
oskarżona chęć nauki- zdobycia dyplo
mu... fałszowała, kreśliła, podrabiała 
dokumenty, z 25 letniej z robiła się 15- 
letnią Dziwny typ przestępczyni, nie 
zdaje sobie nawet spraw y ze swych 
przestępstw. O skarżał prok. dr. Enler. 
bronił z urzędu adw. dr Bełtowski-

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy 
skazał Katarzynę Siwiec za trzv  czy
ny przestępstwa po 6 mies:ęcy. łącznie 
na 8 miesięcy bezwzględnego wiezie
nia. W yrok ten przyięfa oskarżona 
złamana.

DAJ GROSZ NA LOPP.

wchodzą: M. Sifkowski stały delegat 
Ubezpieczalni w  Krakowie jako prze
wodniczący, L- Frankow ska delegatka 
Upezpieczaini w Sosnowcu, dr. B. 
Ostromęcki inspektor I łbezpieczalni 
Społecznych . i, B- Krogniski delegat 
ZUPPIJ z W arszaw y.

Lustracja odbywa się na polecenie 
ministra opieki społecznej r a  terenie 
całej Rzplitej. Cele-r lustracji ma być 
usuniecie wszelkich niedomagań- obja
wów samow;oli, częstych wykroczeń i 
niedbalstw zdarzających się w ubez- 
pieczalniach. Już dzisiaj przypuszczają 
iż w  wyniku przeprowadzonej lustracji 
zostanie usuniętych parę osób. Komisja 
lustracyjna wejdzie w kontakt z pu
blicznością przez przyjmowanie stron 
i wysłuchiwanie ,zażaleń dziś.między 
godz5na 12 a 1-

Należy przypuszczać, że przepro
wadzona 'ustracja choc w części usu
nie, te niedomagania w  ubezpieczali, na 
k tó rą  narzekania sa dziś powszechne i 
najczęściej uzasadnione,

P . R. 0 . P . wobec zam iaru 
budow y kolejek linowych 

w  T a tra c h
Ponieważ w prasie pojawiły się wia

domości jakoby koła zajmujące się 
ochroną przyrody godziły się na obec
nie wysuwane projekty budowy kole.ki 
linowej w  Tatrach na Czerwone W ier
chy, Kasprowy Wierch lub Krzyże, po
daję do wiadomości, iż Wydział P ań
stwowej Rady Ochrony Przyrody w 
(Lłjy. 20 marca br. powziął jednomyślną 
uchwałę, sprzeciwiającą się budowie ja
kichkolwiek kolejek w  głębi Tatr Pol
skich na terenie przyszłego Parku Naro
dowego.

Równocześnie zaznaczam, że Pań
stwowa Rada Ochrony Przyrody odda- 
wna już wyraziła swą zgodę i poparcie 
dla planu budowy kolejki na Gubałówkę, 
gdyż projekt ten, bardzo korzystny dla 
rozwoju Zakopanego i Podhala, nie kob- 
duje z naczelnemi zasadami organizacji 
przyszłego Parku Narodowego.

Prof. Dr. Władysław Szafer prze- 
wodnic^acy Państwowej Rady Ochrony 
Przyrody.

ainteresowanie drewnem 
małopolskiem na rynku 

angielskim
w połowie uoiegłego miesiąca bawi

ła w Polsce delegacja przemysłowców 
drzewnych angielskich. W  dniu 31 nb. 
mies. ukazało się centralne wydawnic
two poświęcone sprawom przemysłu 
drzewnego „Drzewo'* w  języku polskim 
i angielskim. W  wydawnictwie tem za
mieszczone zostały artykuły również 
wybitnych znawców przemysłu drzew
nego z terenu Małopolski. W  kołach go
spodarczych wskazują na zainteresowa
nie bardzo duże z wiosna tego roku poi- 
skiem drewnem na rynku angielskim

Z  Jzfcla ln d sc i Iw . P o g o to w i! 
Ratunkowego

Lwów, 6 kwietnia.
(t.) W miesiącu lutym lwowskie Po

gotowie Ratunkowe udzieliło, pomocy 
1.168 osobom (w tem na mieście 419. w  
ambulatorium /19).

Zasłabnięć nagłych (zatrucia, omdle
nia i t. d.) było 106. urazów (rany cięte, 
kłute, postrzałowe, oparzenia) 727, za
machów samobójczych 27, przejechać 
przez tramwaje i samochody 8; przewie* 
ziono do szpitali 286 chorych.

Kaietka Pogotowia zajeżdżała 571 
razy po mężczyzn, po kobiety 458, p» 
dzieci 139. •

  V -

Tajemnica nócysylw estrow el
IsJ A gdv dnia g r u d n i a  Y ś l i i ę  j 4 ^ 1$ ^  m , ź S t o S e g o ^ ż a ^

( Piotr,- Jach/w a z za-

G I E Ł D A
W a l u t y

Kraków, 6 kwiemia. 
Na krakowskim rynku pieniężnym 

płacono w dniu wczorajszym za dolaia: 
5.26 do 5.27 B. P  5 26, markę niemiecką 
2.08 do 2.09 B. P. 2.0775, koronę czecką 
21.50 do 22 B. P. 21 50,' szyling austr. 
93 B P. 96.50, funt angielski 27.50 do 
27.40 B. P. 27.27

G i e ł d a  z b o ż o w a
Kraków 23 marca. 

Kursa ustalone na podstawie cen or 
entacyjnych > -i.-. • • .* 'r.> f~ . r *■

Pszenica dworska ererw, 
stand.

Pjrenifa biała stand.
Pszenica targowa stand,
Żyti targowe stand.
Owies dwoTski stand.
Owies targ a wy 
Jęczmień dworski 
Jęczmień targowy 
Kuburudza krajowa
JrT06O
iroch swykły jadalny 

Siano słodkie 
Siano średnie 
Sian 3 kwaśno 
Koniczyna pastewna 
dak niebieski z workiem 
Kminek kraj czyszczony 
Ziemniaki stołowe 

| feka pszenna okr Krak.
45 proc.
60 pmc. poznańska 

żytnia OKr. Krak.
I gat. 0—65 proc 
II. gat. 55 proc. sitkowa 
65 proc. sitkowa 

Graham pszenny 
utreby żytnie 
O tręby pszenne

Ceny orjentaeyjne wyposrodkowant 
przez Komisję notowań na podstawie nia. 
oficjalnych transakcji oraz tfodaży i po 
rytu.

Tendencja nieco słabsza dowozy śred
nie.

Giełda warszawska.
W eraraw . 5. IV . 1934

3 p roc. p o ż . Wndowłana 4 3 7 0
4 proc. poż. inw eatveyjti«  109-50 
4 prac. p o i .  in w eat. n r y o a l l 4 *
4 proc. n o i. konw erayjna 63*50
5 p ro c . p oż. k o la ,o w a
5 p roc. p o i .  lo ,a ro w a
6 proc. p o i .  dolarow a  
i proc. p o ż . atabilfaaryjna  
10 proc. p o i .  k o le jo w a

Walety i dewłry 
17270 Pary*
357-75 P rk g .

2 7 ’3 3  5 rw * :ta r jj  
5 28-75 W ie d e ń  

N .Jork  te łe g r . 5'29‘5 B erłte

Giełdy zagraniczne
l  a b d y b . 5. IV, 
Z arrah
P raga  124 25 
B n d a p e n *
B ak a - a n t  
W ie d e ń  28*i 
W arataw a 27*31

gdy szam pan- przepraszam..: woda 
sodowa lafą się strum ieriami. by za
topić w szale rok srary, gdy jazz darł 
się całą swą groteskowością.... Do- 
p-awdy, poco ten wstęp? Ot z mostu- 
W  nocy 31 grudnia 1933 r. 4-ćh zło
dziejaszków wuarło się do sklepu Rat- 
tingera i skradli 518 scyzoryków, 21 
brzytew, 13 noży. nioco grzebieni na 
łączną sumę 2.590 zł.

wodu krawca, przyłapała policja i... po
stawiła przed ob’icze d. r. Sokofrw- 
skiego, który ,.syl\» estrowiczom‘‘ w y
pierzył karę, a to Żółtowskiemu- k tó 
rego broni, adw. dr. Szymon Weiss, 
rok więzienia, a notorycznemu złodzie
jaszkowi Jachowowi 2 lata więzienia. 
Oskarżał prok. K. Czechowicz*

s f

od Ba

2150 21,75.
n  - 21.25
20 75 11 —
14 00 14.15
13.00 13.25
12.50 12.75
15.00 17.00
14.50 15.00
21.— S —
1 9 - 1 0 -
25.— 27—
650 7.—
5.— 5.50
4.— 4,50

7.__ 3 —
50.— 5 2 ,-
165.— 1 75-

5.00 5.23

37.00 28 Ot
31.00 3 2.00

23 .56
r.oo
13 «0
29 —
o'80 

10 50

23.75  
17 50 
13,5(5 
3 0 . -  
16..J0 
11.-

53-25

Gd»4«k  
llolaD dj*  
Londyn  
N. fork

34*93 
22d»* 
177 10

216-60

N . Jark
P » r y i
B ar.ia
A m atcrda
B m kacla
R*y:n

5*16- 
78*31* 
17 08- 
-ń/.-S 
2 2  09* 

5937*

P aryż  
L ondyn  
N . Jork  
Brukania 
R*ym  

anaterdan  
B erlin

L ondyn  
N. Jork  
B rakacla  
Rxym  
Znryeii 
A m atardam

20 .38’
15

3 08*75 
7 2 -2 2 5  
26*60- 

208-84* 
122-77-5

78*18* 
15.16* 
354*25 
130*62

Z ■ r  y  « k , 5 . IV . 
Włedan 7*30-
P ra y a  i5*84 »
W • n aw a 58*32*5 
B n d a p e n t  
Bnkaraazt 3 0 5
B n tn o s  A irna

1025*

P a ry ż .  
P raga  
iiikarastt 

S i t d t t  
Barlia 
W® -wmmm

5 . IV . 
63*10 
1 5 1 5

2,W
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(T ab ota  £ p ‘fanjaa*a'
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1 *. 11.0 

p. 13.0 
o. 13.2 
p. 14..

Rozkład Lotów
i rźny do dn, 39. IV. 1934.

(cudŁl-Mmie — także w  niedziele.?
| o. 8.50 WARSZAWA A p. I ł.35

p. 10.45 KRAKÓW 7 h. 12.45
(lonliiiiiłłki. iidifj i piafkl) (ił-iU. nnitU f nlity) 

[.05 KRAKÓW 
t.00 BRNO 
1.20 BRNO 

p. 14..0 W1EN 
Odjazd autobusów w Krakowie z  przed 

Biura P , Lr L. „LOT", ul. Szpitalna 32 
Jo samolotu 'warszawskiego o S^dz. 12.05 
lo samolotu wiedeńskiego o godz. 10.20 

Odjazd autobusu w Warszawie z prz-ad 
Hotelu Polonja. Aleje Jerozolimskie 39. 
) godz. 7.05. 11

(wtorki, czv artki i soboty)’ P  
Odjazd autobusu w Warszawie z przed 

Hotelu Polonia, Aleje Jerozolimskie 39. 
o godzinie 14.15.

Odjazd autobusu w Katowicach’ * przed 
Biura ,.Orbisu“ ul. Dyrekcyjna 2. o godzi
nie 7.30.

Ścisłe informacje w biurach P, L, L. 
,u or* . ..........

i

O d j a z d  p u d ą g ó *  t K r a k o w a
Do Warszawy: 1120, 15,05 (p) 17 42 f.,

r 1,30; 22 55; 23.10.
Do Katowic; 5.30. 7,00, 9,05. 1100 16.40 
Do Wiean a, Pragi: 1,15, 11,41 (p): 

ii,25. (p):
Do Bettina: 6.1“ (P) 18.01 (p.)
Do Zebrzydowic: 7,30.
Do Poznania: 11.50.
Do Gdyni: 22.23 (P.)
Do Cieszyna:'17.15.
Do Chrzanowa: 19.35.
Do Dziedzic; 20.25 
Do Żywca; 9.15.
Lui.Torpeda do Katowic: 7.22 codzien

nie z wyjątkiem niedziel 1 poniedziałków:
13.44 wa wtorki, środy, czwartki i piątki: 
22.57 w niedziele-

Dj Lwowa: 9.32 (p); 7.50 8.50 (VJ;
13,22; 23 oO.

Do Zakopanego: 0.20. 8.35 (p); 9 40
kurs. codz. prócz niedziel) 13.30 (p) krsu 
j-a w dn e przedświąteczne do 19 marca
15.45 14.50 kursuje w sobo*y rob .cze de 
10 m*rca: Luz.Torpedo do Zakopanego: 
8 3u w niedziele 14,55 w soboty.

Do Oświęcimia? 5.15. 13.40 
Do Rabki; 6.50 (p.); kursuje w niedzie 

ao 11 marca taryfa osobowa
Do Krynicy: 0.01 5.55 13.22 17.53 
Do Wadowic: 715, oprócz niedziele 

70.15.
Do Zwardonia: ?4.05 kursuje w dnie 

przedświąteczne Jo 10 marca; 18.05 od t 
marca tylko do Suchej.

Do Bielska (przez Kalwarią): 15,15 
kursuje codziennie oprócz Ł>edziel.

Du Rzeszowa: 9.20 w dni robocze.
Do Tarnowa :14.20 w soboty robocza; 

16 30 z wyjątkiem świąt 1 sobót.
Do Przemyślni 15,30 
Do Lublina: 19.45.
Oj Bochni: 19.20. 20.45 w dni robocze 
Do Niepołomic: 4.30. 14 10 
Dc Wieliczki, f  45 (m.) 8.25 to.) 10 00 

,Tm.) ll.ro (m.) 13.07 (m,) 13 55; 15.05 (nij; 
16 45; 17.50 (m); 19 15 (m.); 19.55; 2150 
(m.); 23.10.

Do Kocmyrzowa: 7.3Ó (m ) 10.50 (m ) 
<13.45: 16 40 ia.40 to.)

Do Mogiły: 21,40 fm.J 
Uwaga, (p.) — oznacza pociągi posj iesz 

e; (m.) *=* pociągi motorowe.
- .. . ffiłrti 1 ■ t i.!*1(*

Nocne dyżury lekarzy, dr. Bauminger 
/Strauh-en Ida Dietla 60 (tel. 117-17). dr. 
Ćw hkliński Alfred Kraszewskiego IZ (tel. 
103.74), dr. Fibenschiitz Radzi wilowska 7, 
(tel. 119-01), dr. Walewski Stanisław Lob 
fcowska 27 'tel. 155-50,'.

Nccne dyżury aptek. W Krakowie: 
Apteka pod ..Złotym Słoniem** Groidizka 
22. Apteka pćd ..Jagiełłą** plac Matejki 3, 
Apteka-Nowowiejska (prziy parku krakow
skim) Wybickiego 1. Apteka nod .,Trze. 
ma Gwiazdami" Rak o wiek a 12, Apteka 
Sternbacha Dietla 36. W Pódgćmn: Apte
ka pod -Hygeą" Kalwaryjeka 27.
TfiAtRU IMIENIA 7. SŁOWACKIEGO

Piątek 6, 4. ,.Zalotnicy Niebiescy** 
Sobota 7. 4. ,.Chcę właśnie Ciebie-1 

(premjera).
REPERTUAR KINOTEATRÓW

AftftIA: .Brat djabła**.
1 APOLLO' .Pieśniarz Warszawy" (Eu 
genjusz Bodo)

ATLANTIC: „Orły na uwiązi" (Bunt 
fMałjjsrihaL

BAGATELA: ..Wampir i  Dusseldorfu-* 
(Mórderca).

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: ,.Za«&r3
wany dywan** (Pat i Patachon).

PROMIEŃ: „ 4.djutant -Tego Ges. Wys>«
,kości (V. Burian), oraz ,.Flip i Flap‘V

Are szto w a n ie  złc d zfe ja
obligacyj

Kraków, 6 kwietnia. 
Zatrzymano tu Alfreda Swinogę, lat 

22, bez stałego miejsca zamieszkania, za 
kradzież obligacji 5 proc. państwowej 
pożyczki konwersyjnej z roku 1924, — 
w chwili gdy usiłował sprzedać je w 
kantorze wymiany na dworcu w  Krako
wie. Obligacje te pochodzące z nieusta

lonej kradzieży zdeponowano w iirzt* 
dzie śledczym. Zainteresowani mogą 
zgłosić się w wymienionym urzędzie w 
godzinach między 8 a 9. Numery obligA 
cji są następujące: ^313848, 4283351 
4283350, 4292397, 3286164, 3702264
3*022631

*•—:o :  —

Zatarg o d zie w c zyn ą
Kruków, 5 kwietnia- 

Dnia 2 bm. w czasie powstałej bójki 
w gminie M szana Dolna, pomiędzy kil
koma parobczakam i na tle zaiargów 
o pewną dziewczynę, Jarosz Franci
szek z M szany Dolnej dla odparcia 
ataku  na niego i jego kolegów oddał

w kierunku napastników Kilka strza 
łów z rewolweru i zranił lekko Załub- 
niaka Stefana- Który doznał p ize s trz c  
lenia lewe] ręki, Zimmermana Stefana 
zranił w lewe ucho- zaś Zareński \dam  
został ranny w  lewą łopatkę Sprawę 
skierowano do wiadz sądowych-

Napad w  p ow . bocheńskim
Kraków, 5 kwietnia- 

W  drugi dzień świąt wieczorem nie- 
ujęci narazie snrawcy napadli na dro
dze pełnej w Mikluszowicach. puwiat 
Bochnia na Ludwika Potockiego, lat 
20- rolnika, k tórego pobili kijami po

głowie i karku tak  dotkliwie, że wy
mieniony po upływie k ik u  godzin 
zmarł- W edług wszelkiego prawdopo
dobieństwa tfem przestępstwa były 
porachunKi osobiste. — Dochodzenia 
w toku-

B. gajowy sorawcą usiłoiysnego
za b ć js tw a

Kraków, 5 kwietnia 
W toku proadzonych dochodzeń w 

sprawie usiłowanego_ zabójstwa leśni
czego Kelbasy K aźm ierza, zam w 
Płokach, pow Chrzanów- do którego 
spraw ca oddał z ukrycia przez okno

dnia 26- III. jeden strzał z rewolweru 
i zranił go w rękę, ustalono, że czynu 
tego dopuści} się wydalony ze służby 
b- gajowy Rus-ncki Zygmunt. W ymie
nionego. przekazano władzom sądo
wym-

Trzęsienie z ‘ eml w e Lw o w ts
Lwów, 6 kwietnia, 

(t.) Według spostrzeżeń obserwator
ium astronomiczno - meteorologicznego 
Politechniki Lwowskiej, sejsmografy w 
dniu 29 marca b. r. zarejestrowały trzę
sienie ziemi, którego ognisko znajdowa

ło się w Rumunji. Początek trzęsienia 
nastąpił o godz. 21 minut 8 sek. 2, ko
niec o godz. 21 minut 30. Największa 
faza miała miejsce o godz. 21.9, odpo
wiadające iej przesunięcie terenu wyno
siło 2 i 2/3 mm.

Krwawo za k o s zo n a  libacja jzo isró w
Lwów, 6 kwietnia, 

(t.) W  restauracji Ruffa za rogatką 
Janowską trzech szoferów a to: Stefan 
Hwcyszyn, Jan Szczerba i trzeci nii- 
znanego narazie nazwiska, urządziło s>  
bie puświąteczną libację. W  czasie pija
tyki doszło do kłótni między Hrycyszy-

nem a Szczerbą, który pchnął Hrycy- 
szyna czterokrotnie nożem w klatkę 
piersiową i rękę. Szczeibę policja aresz
towała a ofiarę jego Krwiożerczego tem
peramentu karetka Pogotowia przewii- 
zła w groźnym stanie do szpitala.

Postrzelenie U d z i e l a
Lwów, 6 kwietnia.

(t.) Znany złodziej kieszonkowy Ka 
zimierz Serafin usiłował wczoraj na ul. 
Krakowskiej okraść pewnego przechod
nia, który jednak to zauważył i wszczął 
krzyk. Złodziej począł uciekać, ale zau-

SZTUKA. . Jarmark miłości" (Janet 
Gaynor).

SŁONKO: Każdemu wolno kochać*.
ŚWIT: ,DÓn Kiszot" (F Szaljapin).
UCIEuflA: ,Czibi “.
WANDA: . Królowa Krystyna" (Grota 

Garba).
KRONIKA KULTURALNA

Z Teatru Miejskiego lm. J. Słowackie
go. Dziś w piątek najnowsza sztuka M. 
Jasnoroewskiej Pawlikowskiej. .Zalotnicy 
Niebiescy" w Opracowaniu sceniczuiem 
1S52. W. Nowakowskiego 0  pp. Jaroszew
ską, Hierowskim i Ruszkowskim w ro
lach głównych. Jutro w sobotę premjera 
angielskiej farsy M. Mr&delra „Chcę wła
śnie ciebie** w reżyśjrji W. Nowakowskie 
gó. Farsa ta w ubiegłym sezonie stano
wiła najwięksży sukces teatrów londyń
skich. Obsadę sztuki stanowią: pp. An- 
kwicz-Szyjkuweka. Daszyńska. Ludwiżan- 
ka, Hierowśki, Kułakowski, Ruszkowski. 
Staszewski Woźniak 'Woźnik.

.,Kukiełki Krakowskie1* u Hawełki ńdą 
gają nadal liczną publiczność, bawiąc Już 
drugi miesiąc miłośników żartów i saty
ry .W 'okresie poświąteczńym dodano kil
ka nowych kukiełek (Kasztan krakovvskl) 
i sm ftt dowcipnych lOWledlzeń, nawiązu
jąc dó aktualnych zdarzeń z  życia nasze
go miasta. Początek o gjdz. 20.

Ódczyt red. Smogorzewskiego w KrakO 
wie na zaproszenie Związku Obrony 
Kresćw Zachodnich, wygłosi we czwartek

ważył go patrolujący posterunkowy, 
który po trzykrotnem wezwaniu strzelił 
r  rewolweru do amatora cudzej własno
ści. Strzał był celny, bo Serafin został 
raniony w lewy bok tak Ciężko, że Po
gotowie musiało go odwieźć do szpitala.

dnia 20 bm. w Krakowie rad. Kazimierz 
Smogorzewski a Berlina na temat: „Czy 
diżtjjowy Zwrot w stosunkach polskclnie- 
mieckich?" Odczyt odbędzie się w esit 
Dómu Katolickiego, ul. Straszewskiego 
16, II. p. o godzinie 6.3ti wieczorem.

KOMUNIKATY
Rumuńska wycieczka w Krakowie. Ba

wiąca w Polsce na zaproszenie Ligi Mor
skiej i Kolonjalnsj wycieczka rumuńska 
przyjeżdża daiś du Krakowa po zwiedza 
niu Warszawy i Gdyni. Celem przyjęcia 
wycieczki ukonstytuował Się specjalny 
komitet.

W Krakowskiem Towarzystwie Tech- 
nicznem (ul. Straszewskiego 28. II, p.) 
dziś o godz. 19 dr. Mieczysław Jeżewski, 
■prof. Akademji Górniczej wygłosi odczyt 
na temat „Naturalne i sztuczne przemia
ny pierwiastków". Goście mile widziani

KuTsy zawodowe. Dyrekcja Muzeum 
Przemysłowego l rzyjmuje wpisy na kur
sy: gorseciarski. rękawiczniczy, instala 
cji centralnego Ogrzewania i obsługi czyn 
ników spalinowych.

Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobo
cia w Krakowie, podaje do w-j omości, 
że w miejsca zniesionych partstwowycn 
urzędów pośrodmetwa prą'-?' w Rrakow1 > 
i Nowym Sączu powstały binr'i roA-c 1- 
nictwa pracy f r l w u  r-'-' 
re załatwiają ws y.-łKte czyim j u. , 
czasowych zlikwidowailycli pa ii / iujwjc - 
urzędów pośrednictwa pracy Z «>jątkieu.

• spraw emigracyjnych, oraz nadzoru nad 
| zarób’cow-ani i społeoznemi biurami po i 
| średnictwa pracy. Równocześnie podaje 

się do wiadomości, że biura te pobierają 
za pośrednictwo opłatę w wysokości jak 
Jotyciiczai P jP P  z tą zmianą, że praco- 
dąwca 7,a zapośredmiczenie służby domo 
woj płaci 2 zł zamiast dotychczasowych 
50 groszy.

Ostatni pociąg narciarski w tym sezc 
r.ie (105 pociąg popularny) wyjedzie p 
Krakowa w sobotę 7 Lm. o goaz. 17 i 
przyjedzie do Zakopanego o „dżinie 
21.32. Z Zakpanego odjedzie w niedzielę 
8 bm. o godzinie 18.15 i wrćci du Kra* 
kowa o godzinie 22.30. Po przyjezdzie do 
Zakopanego nastąpi zakwaterowanie u- 
czsetników w pensjonatach; zniżkowa, o- 
plata za n’)cleg (wraz z pierwszem śnia
daniom lub bez) od 1,20 do 3.00 zl na 
podstawie uprzednio wykupionych kupo
nów. W niedzielę przewidziano są wvciecz 
ki grupowe z przodownikami. W celu u- 
dogodnienia narciarzom dojazdu do Kuź
nic uzyskano dla ich przewozu autobusa
mi następujące ceny zmżJcowe: dojazd do 
Kuźnic 80 groszy, tam i zpowrotem 1.40 
zł. dojazd do Jaszczurówki 60 groszy. Mię 
dlz.y godziną 9 a 15 dla menarciarzy wy
jazd autobusami do Morskiego Oka w 
Tatrach za oplata 5.50 zł. (tam i zpowro- 
tom), do Doliny Chochołowskiej za 'opła
tą 3.30 zł (tam i zpowrotem) oraz na oglą
danie pól krokusowych na Cyrlach (km. 
9—10) za płatą 2 zł (Urn i zpowrotem) od 
osoby. Kupony na noclegi i na przej, zd  
autobusami są w przedsprzedaży w wajjo« 
nio litera £C‘‘ między godziną 17 a 20. 
W pociągu wagon kąpielowy, oplata za 
kąpiel 50 groszy od os ny.

Zakaz sprzedaży niektórych Iw iatón  
kr-ewów i gałązek druew. Zarząd miej
ski przypomina bezwzględni 3 ob w iązu 
jący zakaz sprzedaży na placach targo
wych gałęzi cisa pączkćw sosnowych, ga
łązek wszelkich ' kwitnących drzew owo
cowych, gaiązjk wilczego łyka. kosodrze
winy, pędów widłaka, złotogłowiu, szarotki 
oraz śnieżyczki. Sprzedaż guiazek innych 
krzewów i drzew jest dozwolona z zastrze 
żeniem że mają być cięte, a nie łaman^ 
oraj pod warunkiem, z i osoby, trudn ąc^ 
się ich sprzedażą obowiązana są posiadać 
świadectwo pochodze.ua gałą:7ek wysta
wione każdorazowo pizez właściciela lub 
zarządcę lasu, względnie ogrodu, potwier
dzone przez wójta gminy pochofeema 
gaiązek. Winni przekroczeń w powyższym  
względzie pociągnięci zostaną do surowej 
odpowiedzialności karnej, w myśl obowią, 
żujących przepisów.

Listy sędziów przysięgłych. Zarząd 
miejski podaje do wiadomości, że w naj
bliższych dniach przystępuje do sporzą
dzania spisu osób powołanych do spr 1- 
wowania obowiązków sędzićw przysię
głych. Spisy te uskuteczniać będą korni- 
sarjaty Obwodowe, które też doręczą v ła  
ścicielom realności druai potrzebna do 
wygotowania spisów. Druki te mają wła
ściciele realności w myśl pouczenia za- 
mieszczonego na druku dokładnie w? 
wszystkich rubrykach wypełnić podpisać 
i natychmiast zwrócić do Komisarjatu Ob
wodowego. Uprasza się właścicieli real
ności o zastosowanie aię do zasądzenia  
Zarządu miejskiego i ułatwianie w ten 
sposób czynności Komisarjatom Obwodo
wym.

A U d y c i e  r a d J o s t a c } f  
k  a k o w s k i e j

Piątek * kwietnia 1934.
7.00—s.00 Audycja poranna z Warsza

wy 1135 Program na dzień bieżący. 
11.4*0 Codzienny przegląd prasy polskiej 
z Warszawy. 11.50 Wiadomości brezące, 
11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży M 
12.05 Muzyka popularna z p.yt. 12.30 W iz 
■domości meteorologiczne. 12.55 DzienniK 
południowy z Warszawy. 15.25 Trans, z 
Warszawy 15 40 Komunikat PUWF. ló.io  
Komunikat JL.ÓPP. 15.55 D. c. koncertu ze 
Lwowa. 16.40—17.50 Trans. 1 Warszawy. 
17.50 „10 minut 0 teatrze" 18.00 Odczyt 
z 'Warszawy. 18.20 Płyty gramofonowe. 
19.00 Program na dzień następny. 19,05 
Rozmaitości, komunikaty. 19.20 Weekend 
(dokąd jechać w święto?) 19.25. Trans, 
z Warszawy. 19.43 Komunikat śniegowy. 
19.47—22,40 Trans, z Warszawy. 22.40 Mu 
zyka taneczna z płyt. 23.00—23.30 Trans, 
z Warszawy.

K R O N I K A  L W O W S K A
REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICJ? 

TEATR WIELKI
Piątek 6. 4. g. 19,30 Mistrz Manola.

TEATR ROZMAITOŚCI
Piątek 6. 4. g. 19,30 „Fanny" premjera (A- 
hon 16).*
KOMUNIKATY 1FATRÓV’ MIEJSKICH 

Dzisiaj w Teatrze Rozmaitości jdbędzie 
się premjera słynnej sztuki M. Pagnola 
,Fanny" (Abon. 16). Świetną tę nowość, 

grana z kołosalnem powodzeniem na 
wszystkich scenach europejskich reżyse- 
iRr- \yt. Frasnewiecki. W roli tytułó\vej 

'■ ' 17 tanina Martini, Honorynę gra
ke Cezara J. Marhalski. Pa- 

. u-owski, Marjusza L. Śliwiński 
ody ^taiwwią pp.. Kipeniówna. 

Jaśkiewicz, Przystawski i in. 
Dek O. ltex-



Biurokracja mordrije i dławi
S tra to sfe ryc zn y ruch papierków

niejsze stanowiska w służbie publiczne; 
nie są powoływani ludzie właściwi, nale
życie uzdolnieni, nałożycie przygotowani 
i dający pewne chociażby gwarancje zna 
jomości izeczy, do których ich powoływa
no, lecz zawsze tylko ludizie którzy w  
danej chwili, ze względów politycznych, 
czy innych koniunkturalnych, uznawani 
są za „odpowiednich11.

Biurokracja, która ciąży nad c^łem 
naszem życiem społecznem. która wysysa 
z naszego crgani.z-mu wszystkie soki ży
wotne, motdnje i dławi wszelką inicja
tywę, to jest dzieło owych „odpowiednich1'1 
ludzi, to jest rezultat polityki dobierania 
do służby publicznej ludzi nie według 
kwalifikacji, i uzdolnień fachowych, lecz 
według maści partyjnej, według różnych 
zasług, które w licznych przypadkach nie 
wątpliwie zasługują na wszelkie odzna
czenia i uznania ale nic nie stanowią, 
gdy chodzi o wybór na stanowisko w 
służbie publicznej11.

TTwagi tego sanacyjnego tygodnika nie 
wymagają dalszych komentarzy.
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L W Ó W , PL. MARJACKI 11

(g) Pi.red kilku tygOdniair/ sanaęp  
na „Prawda1' wychodząca' Sft JVo'dżi prze
prowadziła ciekawe badąj fitóre wj - 
kazały, iż na to. aby z .^ j  w io«i ' z'y n n 0 ^“ 
prostą, codzienną, w yrw any 30, ł i lż  przy 
zachowaniu wszelkich n i* t  LwJ 11 formal 
ności w> różnych czynno lipulacyj-
nych. polegających na ^ — r-niu zwią 
zanaj’ a tą czynnością fr"  ' < nisarskiej, 
rachunkowej, fauntrolnej, ■ ekspedycyjnej, 
wykonawczej itp. W magistracie łódzkim, 
wykonywuje się" ostatnio 183 czynności 
manipulacyjnych, czyli o 350 procent wię
cej niż potrzeba. Trzy czwarte czasu, pra
cy i materjałów biurowych zużywa się 
niepotrzebnie, gdyż każda praca biurowa 
może być wykonana należycie przy uży
ciu tylko jeonej czwartej.

,.Prawda‘‘ twierdzi, że magistrat łódz
ki nie jest bynajmniej jakimś odosobni o 
nym okazem doprowadzonej do absurdu 
b. irokracji. Przeciwnie — istnieją uza
sadnione powody, aby sądzić, że w poró
wnaniu z innymi magistratami, ® niektó- 
remi urzędami państwowemi w szczegól
ności skarhowemi, a nawdewszystko z in
stytucjami ubezpieczeń socjalnych, magi
strat łódzki okazałby się godnym odzna 
cnsnia i uznania wzorem „racjonalnej1* 
i ..oszczędnej11 organizacji pracy kance
laryjnej.

,.Prawda11 naprowadza kilka przykła 
Idów" tego„stratosfaryC7nego11 ruchu papier
ków, papierów, kwitów asygnai, aktów 
itd. któż z nas his zna tego ruchu w ubez- 
pieczalnlaoh społecznych, gdizie zakłada 
się kilometrowe kartoteki, wypełnia się 
mlljony rubryk i pozycyj, aby załatwić 
100 tak zwanych ..przj padków11, które — 
gdy zajdą — także nie mogą być od ręki 
załatwione, gdyż okazuje się, że akurat 
tych 100 nie można, znaleść w miljonie 
„opracowanych11 i trzeba co do nich 

,wsączynać oddzielnie badania, dochodze
nia sprawdzenia iip.

W dalszych swych wywodach „Praw 
da11 (nr. 14 z dnia 7. 4. br.) twierdzi że.

— „To nie są rzeczy przesadzone ani 
przejaskrawione. To wszystko jest rzeczy
wista rzeczywistość i jeszcze nie ta naj
gorsza.. Bo na porządku dziennym jest. 
?e obywatel musi spotykać się z jeszcze 
jjorszemi objawami biurokracji, zakra
wa jącemi już na zdziczenie11.

A dalej głosi „Prawda11:
— „Niejeden stawia sobie pytanie, jak 

do tego doszło że w ciągu stosunkowo 
krótkiego czasu dogcspodarowaliśmy się 
tej okropnej, zabójcze], wszystko ogarnia
jącej i każdy druch inicjatywy oezlitośnie 
dla więcej biurokracji?

Prawdziw ą sensację wywołało ex- 
trttót; wygłoszone przez sekretarza sta 
nu w aep. sprawiedliwości wobec ko
misji senatu w W aszyngtonie.

Sekretarz stanu podaje, że pcdziem 
fiy św iat zbrodniarzy w  w ie :kich mia
stach Ameryki posiada ukry te  olbrzy
mie m agazyny broni i amunicji. — 
większe od ogólnych zapasów broni- 
jakiemi dysponuje cala arm ja lądowa 
i m arynarka Stanów Zjednoczonych.

S ta tystyka  zbrodni za rok 1933 
przedstawia się wręcz przerażająco, 
w tym roku zanotowano 12 tysięcy 
morderstw, 3 tysiące wypadków upro

Leningrad (Centropress).
P rzed , odpłynięciem na szerokie 

morze -,Krasina“, łam acza lodów, któ
ry udaje się na pomoc rozbitkom 
,,CzeIjuskina“ od dłuższego już czasu 
żyjących na hrze lodowej, odbyła się 
konferencja kon endantów w yprawy i 
sterników, na której uchwalono m arsz
rutę. według której popłynie >,Krasin“- 
M arszruta opracowana była przez na
ukowego nawigatora wyprawy, profe
sora akademji moiskiej Sagelariego.

W  drodze do obozu Schmidta „Kra 
sin“ zatrzym a się tylko w  czterech 
miejscach, a mianowicie w portach- w 
których zaopatrzy się w zapasy węg
la. P ierw szy z tych Dortów był Hoek- 
van Holland, dokąd Krasin przybył 29 
m arca. Do kanału Panam skiego do
płynie Krasin dnia 20 kwietnia, w San 
Fracisko będzie 5 maja. Czw arty do- 
stói przewidziany jest już na terytor-

Na ta słyszy się najczęści-aj odpowiedź 
że tę śmiertelną chorabę. toczącą nasz or- 
ganiam społeczny, zawdzięczamy Galicji 
— galicyjskim urzędnikom, którzy po od
zyskaniu niepodległości, jako najlepiej 
Przygotowani do służby administracyjnej 
zajmowali w całem państwie kierownicze 
stanowiska

To nie jest zgodne z piaw-dą. Galicyj
scy urzędnicy organizowali głównie naszą 
administrację polityczną — a tam jest 
jeszcze najl-epiej po dziś dzień11.

„Prawda11 sądzi, że ta -zaraza rozwinę
ła się skutkiem tego, te

— ,.na odpowiedzialne i odpowiedział-

Cycero a ż y d z i
(k) W szóstym torr.ie dzieła Jana Ku- 

charzewskiego: ,,Od białego caratu do 
czerwonego*1 (Rządy Aleksandra III.) na 
str. 246 czytamy:

„W 59 roku przed Chrystusem Cyce
ro bronił przed sądem b. namiestnika 
Azji Mniejszej, Lucjusza Flakkusa, który 
skonfiskował sumy, przeznaczone przez 
żydów na świątynie Jerozolimską, i Za 
sprawą żydów oskarżony został o zdzier 
stwo. Cycero podczas swej mowy, wi
dząc wśród słuchaczów zwarty tłum 
Żydów, rzekł, zwracając sie do oskar
życiela, iż Żydzi tworzą potężną masę, 
wrogą jemu i dobrym obywatelom, i że 
będzie mówił tak cicho, aby słyszeć go 
mogli tylko sędziowie**.

(„Scis, ąuanta  sit manus, ąuanta Con
cordia... Sumissa voce agam... n tąue  
enim desunt, qui istos in me atąue u 
optimum ąuemąue inciten“).

Tekst łaciński zanotował również 
„Miesięcznik Żydowski** nr. 9—10 z. 1932, 
str. 322.

Po raz pierwszy chyba w historji 
rozwodów została obecnie kobieta ska 
zana na płacenie alimentów swemu 
mężowi-

wadzenia ludzi, 50 tysięcy napadów 
rabunkowych i sto tysięcy napadów.

G angsterzy am erykańscy sa św iet
nie zorganizowani- Ich przywódcy 
m ieszkają w luksusowych willach, ob 
warowanych jak  prawdziwe fortece-

W alka z tym podziemnym świa
tem zbrodniarzy jest niesłychanie trud 
na, już choćby ze względu na niejed
nolite prawodawstwo poszczególnych 
stanów o raz na czeste konflikty na 
tle kompetencji policji związkowej, 
policji stanowej i policji miejskiej w

jum sowieckiem, a mianowicie w za
toce Opatrzności, dokąd -.Krasin" ma 
przybyć 21 maja- Tam znowu zaopa
trzy  się w zapasy węgla i skieruje 
się w stronę obozu ,,Czeljuskinowców‘* 
Ostatni etap podróży, przez morze Czu 
kockie trw ać będzie trzv  dni-

Dla przebycia cale; drogi potrzeba 
60 dni. To jednak .iest czas czas m ak
symalny- Jest możliwe, że drogę tę 
przebędzie „Krasin* w krótszym  coś
kolwiek czasie, licząc na pracowitość 
i sumienność załogi, ktpra zdecydo
wana jest wydobyć ze siebie wszelkie 
sity, bav tylko przedsięwzięcie się po
wiodło.

Na zgromadzeniu załogi przedsta
wiono .również kontrplan. według któ
rego podróż traa tab y  t\ lko 47 dni, tak- 
że łamacz lodów mógłby dopłynąć do 
zatoki Opatrzności już 10 maja. W  
tym wrypadku jednak trzebaby, było

Ludzie teatru, słysząc dźwięk słowa 
Sz-ekspir doznają podniosłego uczucia 
wialkuści. Ten stary geniusz teatru jest 
rzeczywiście n* ^śmiertelny. mimo zmie
niających się piądów i upodobań. Raz 
wprowadzony na sceny w XVIII. wieku, 
po dwu wiekach zapomnienia, jest dziś 
klasycznym repertuarem każdego sezonu 

Przyznać musimy, że Radjo ma wię
cej punktów stycznych z Szekspirem. n*ż 
teatr. Scena teairu The Globe, w którym 
Szekspir wystawiał swe wielkie utwory, 
była więcej podojona do sceny naszego o 
becnego teaaru wyobraźni, niż do dzisiej
szej sceny teatralnej. Nie nyło tam ani 
dekora-cyj, ani efektów świetlnych. Istnia
ło jednak potężne słowo tragedji Szekspi
rowskiej. które pobudzało wyobraźnię wi 
dz-a tak jak dziś słowo radjowe pobudza

Stało się to oczywiście w Ameryce 
y mieście Omaha- Na skutek wnie
sionej skargi przez niejaką Eleonorę 
Balkus sędzia miejscowy wydał \vy-_ 
rok, orzekający rozwTód, / równocześ
nie jednak skazał skarżącą na płacenie 
jej rozwiedzionemu mężowi alimen

tów w wysokości 5 funtów szterl. m ie
sięcznie-

M ałżonkowie Balkus pracowali 
przez 16 lat w pewnym domu składo
wym, — przyczem  mąż całą zarobioną 
gotówkę obracał na utrzymanie domu, 
—■ podczas gdy żona jegi, pobiegną 
płacę składała na książeczkę Kasy 
Oszczędności- Sędzia wyszedł ze słusz 
nego założenia, że oszczędności te sta
nowią wspólna własność obojga,—gdy 
zaś mąż utrzym ywał cały dnm, zatem 
obecnie ma. prawo korzystać na równi 
ze swa żona z tych oszczędności, ze
branych ich wspólną długoletnią pracą.

(r-)-

mieć pewność, że łamacz nie dozna 
żadnego defektu- „Krasin* musiałby 
też płynąć najw iększą szybkością, 
oszczędzając zarazem  węgla-

Podróż powrotną odbędzie „Kra- 
sin“ „Północną drogą morską*1, t. zn„ 
że właściwie odbedzie podróż dookoła 
świata. Po raz pierwszy w dziejach 
żeglugi polarnej ,-Krasin" ma 
nać podróż Północną drogą morską ze 
wschodu na zachód („Sybirjakow*1 od- 
był tę podróż z zachodu na wschód)-

„Krasin* wyposażony jest w naj
nowocześniejsze urządzenia technicz
ne a jego załoga składa się z najbar
dziej doświadczonych marynarzy, kto 
rzy już kilkakrotnie podróżowali po 
krajach polarnych i którzp przyzwy
czajeni są do walki z żywiołami pół
nocy*

wyobraźnię słuchacza.
Polskie Radjo, nadiając w „zwartek 

dnia 5 hm. o goidz. 17.50 „Kupca Wenec
kiego11 umożliwi całej Polsce zaznajomie
nie się z jednem z arcydzieł, w wykona
niu wybitnych sił stolicy. Wielki urok 
poezji Szekspira znajdzie w ro-ijo bez 
wątpienia jak najlepszy sukces.

W 3 0 0 -n ą rcczrjicę 
nawrócenia Henryka Heafha

Upływa 300 lat od nawrócenia się w  
r. 1634 uczonego anglikańskiego Hen
r y k a  Heatha, znanego później szero
ko w Anglji- jako o- Paweł, Francisz- 
kanin.

Henryk Heath był jednym z najzdol 
nieiszych uczniów uniwersytetu w  
Cambridge

Jeden z jego kolegów, W hitakef, 
odegrał pewną rolę juko zażarty  prze 
ciwnik św Rc-berta Bellarmina z To* 
warzystwa Jezusowego. To skłoniło 
Heath‘a do studiowania dziel Bellar
mina- Studjum to, traktow ane poważ
nie i obiektywnie, doprowadziło go dó 
nawrócenia. Idąc za wielu innymi kofl- 
wertvtami, przeniósł sie Heath do 
Douai ('Francja). Tam  stał się Francisz 
kaninetru przyjął św ;ęcenia kapłańskie 
i rozwinął wielce zbawienną działal
ność, będąc jednym  z naiw ykształ- 
ceńszych ludzi swej eoo-ki 5 znakom i
tym mówcą- . ...

Jednym  z największych i najpierw*, 
szych sukcesów o- Pawła Heatha było 
nawrócenie własnego sędziwego ojca— 

Gnany pragnieniem męczeństwa 
wrócił w r 1643 do Aglji- Tam  był na
tychmiast ujęty i stracony 17-go Łwiet 
nia 1643 r.

P od  P ro tek to ra tem  J. E k scelen cji k s. B isk up *
D - r a  O K O N I E  Y J E K I E G O

Popularna P i e l g r z y mk a  na f c n e  Jwiglki

D O  R T Y i K U
pohczoia ze zwiedzeniem h e ro in , Padw; i Wenecji

1 7 [ V — 2 6 | V  z ł .  3 8 5 .—
z p a s z p o r t e m  i wizam i 

I lość m ie jsc  o g ra n ic z o n a .  —* Z a p is y  p rzy jm u ją
Akcja  Katolicka, Pelplin 772

W a g o n s - L i t s j C o o k ,  L w ó w ,  P lac H a lick i 17

Ustawa o Zw ią zk u  Izb 
Handlowych

(g) Ogło-s-zona została us taw a w  spra 
wie powołania do życia Związku Izb Prze 
myślowo Handlowych, cło którego należ :ć 
będą z  mocy p raw a  wszystkie Izby.

Związek Izb jest osobą prawno publicz 
ną. Siedzibą Związku jest W arszaw a 
Prezydjiim Zw iązku Izb składa sie z  pre
zesa i 2 wiceprezesów wybranych na o- 
k r l ś  2 lat. Statut Związku mk być uch w a 
lony -bezwzględną większością głosów na 
ogćlnem zebraniu i zatwierdzony przez 
ministra przemysłu i handlu. Utworzenm 
Z wianku Izb Przemysłowo Han nowych w 
chwili gdy już istnieje Związek Izb Rze 
mieślniczych stanowi zapoczątkowania 
akcji w kierunku powołania związku 
wszystkich Izb gospodarczych, jako 
zentacii życia  gospodarczego PolsH;

Armja gangsterów amerykańskich

poszczególnych m.astach.
(r-). —o—

D ro g a , któ rą p łynie „ K r a s in "
Na pomoc ro zb itko m , izeljuskina**

Kobieta płacąta alimenta
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K R O L  R U M U  R E D I V I V U S
Le g e n d a rn y G alm ot p o zo s ta w a ł w  kontakcie z  b a n ią

Staw iskieg o
W zwiąiKU z aterą Stawiskiego znowu 

Pi żo u ę  mówi, o legendarnym Galmot, 
niedoszłym królu Gujany, awanturniku, 
zakrojonym za miarę flibuetierów i kor
sarzy

Galm’ut był wszystkism po kolei — ad
ministratorem domów, urzędnikiem po
datkowego urzędu, pośrednikiem, detek- 
letywem reporterem, podróżnikiem - geo
grafem. poszukiwaczem cłota, drwata.n w 
dziewiczych lasach, handlarzem hebanu '. 
mahoniu, p ustym  robotnikiem, „sering- 
hero". zatrudnionym w plantacjach skle. 
pikarżem, komiwojażerem, właścicielem  
linji okrętowej, lotnikiem, pj^etn  Gujany, 
organizatorem loterji państwowej mece
nasem sztuki, filantropem, pisarzem-aato- 
rom dwóch pięknych książek .,Une etran. 
ge histoire" i ,Un mort“ (nieboszczyk 
wśród żywych).'Jan Galmot, typowy ga- 
skończył; o złotem sercu i awanturniczej 
duszy, urodził, się w r. 1879. w Montazior.

Oto horoskop jaki mu sporządził Ml- 
rircnd

— „Brak równowagi. L itność umysłu. 
Skłanność do kontemplacji i marzenia. 
Zbytnia’wra'żliwr'ość i rozproszenie. Bedzie 
póty bujać w chmurach. aż się w nich 
zguoi. Źresną ma bardzo silny instynkt 
życia Kieruje się głównie instynktem I 
uczuciem. Ulega wpływom. Artysta ale 
n'eudany. Skłonność do otaczania się dzi
wakami i awunturniKami".

Galmot 'nyl synem nauczyciela. Jako 
chłopiec nić sprawiał niKomu kłopotu — 
był pracowity, cichy i posłuszny. Otrzymał 
celuja.cy stopień za retorysę miai wstąpić 
d > sokoły Normalnej i r.agle bez widocz
nej przyczyny, rzuca wszystko i ucieka z 
domu.

Odrazu wpaaa w wir zawrotny. Ucie
kinier z małego miasteczka żeni się z  cor- 
Ką -Konstna ameryKańskiego i dzięki te

mu zdobywa gotówkę. . Mieszka w Nicei, 
puszcza, pieniądz1 w Monte Carlo, .wiedzis 
rozi-rutny tryb życia i doprowadza do roz
paczy teścia, który postanawia ująć go w 
karby. Daje’ mu posadę zarządzającego w 
swoich kopalniach Złota w Gujanie. Owe 
kopalnia stały bezczynne i nikt się niemi 
nie zajmował. Galmot przedzierżga się w 
golcLdjggeta. Osiedla się z -ekipą robotni
ków iv głębi podzwrotnikowej puszczy, 
ziejącej zatrutym oddechem — zapada na 
febrę,-przeżywa okresy gorączki graniczą, 
cej z obłędem,, ale się nie podda/e i prusz 
szereg lat wajczy z losem, chcąc mu wy
drzeć, talizman hogactwa! Do Gujany 
przybył „p u stym  portfelem (1906) w..sie

dem lat później jest miijonerem i mężem 
zaufania mieszkańców Kajenny

Lata 1917 — 1921, to jedno pasm > 
triumfów. jest właścicielem trzy
dziestu przedsiębiorstw, jest królem ruruu 
i współwłaścicielem kopula złota. Podczas 
wojny dochody Galmota wzrastają do fan
tastycznych pozmiarów. Filja domu han
dlowego egzotycznego nabaha mieści się w 
Paryżu na polach Elizejskich. Od roku 
1919 Jan Galmot jest posłem Gujany w 
parlamencie francuskim.

W Jalezym pjągu Cendzare opisuje bla
ski i nędzę życia awanturniczego dorob
kiewicza, jego zmagania się z wrogą kon
kurencją;, z  przeciwnikami politycznymi, 
którzy za wszelką cenę chcą ..utrącić 
zbyt wpływowego mil mera. Cendrars ma 
wyraźną sympatję do Galmota, więc uwa
ża go za ofiarę machinacyj ludzi zazdro
snych, nie mówi o tam, te Galmot był 
oszustem na wielką skalę i godnym współ 
pracownikiem Stawiskiego Zaznacza tyl
ko. te padł 'ofiarą abiorowej akcji, wszczę
tej przeciwko niemu przez dziennik ,.La 
Lanteme*. Oskarżony o popełnienie olbrzy 
moich nadużyć w Gujanie — z osia je dwu- 
krfotnie oczyszczony z tych zarzutów przez 
komisję parlamentarną, ale wkońcu zo
staje aresztowany i staje przed sądem. 
Proces ..wielkiego Galmota". który chciał 
być królem Gujany — ciągnął się lata
mi.

W r. 1928 zelektryzowała Paryzan wia
domość. ze legendarny Galmot został o- 
truty Gdy go wieziono do szpitala w Ka- 
jennie, -zapewniał policjantów, że otruta 
go służąca, kreoika, Adrianna, która dała 
mu do skosztowania egzotycznej potrawy. 
W chwili zgonu powtórzył kilka razy: — 
„Ah 1ea salauds.. les salauds.. dali ml 
wreszcie radę1*...

I tym razem epilog Karjery Galmota 
przypomina aferę Stawiskiego. Pomimo, 
z e wszelkie dane przemawiały, za tern. żo 
Galmot został otruty przez nieznanych 
znroaniarzy, — władze, twierdziły. Ż3 u- 
marł naturalną śmiercią. Ale w Kajennie 
wszyscy wiedzą, iż śmierć Galmota była 
egzekucją, dokonaną przez jego wrogów.

Te>az dopiero 'okazało się. że Galmot 
pozostawał w ścisłym kontakcie z bandą 
Stawiskiego,. która zkolei utrzymywała 
braterskie stosunki z lożami masońskiemi. 
Tam się wiele 'rżeozy tłumaczy

1 jeszcze jedno: -  horoskop spo*aą- 
dzony przez Moricand‘a, a ogł^sziony w 
książce Cendrars‘a: ,.Rhum,ł (Żywot Gal- 
rasi.a), kończy się nastepującem zda

niem: — Najcięższe chwile przeżywać bę
dzie w miesiącach: kwietniu maju i czerw 
cu r. 1928. Będaie tu w grę wchodzić mi
łość. Śmierć przyniesie rozwiązanie Gal
mot powinien' w ciągu r. 1923 unikać kra

jów. będących pod znakiem Lwa. a mia. 
nowicie — Francji.

Cendrars cytuje wyjątek z pamiętni- 
ka Galmota, odnoszący się do okresu roz. 
prawy sądowej.

— ,.Rozpocząć życie na nowo? Ząpóź. 
no. Jest jednakże kobieta, dla której war- 
toby rozpocząć życie na nowo. Niema ozło. 
wieka, któiy dla tej w-laśnfe kobiety nie 
byłby goto: *■„ „ ą p ić  na krwawą drogę 
wiodącą c. F ‘Mdni, na drogę, którą ja 
kroczyłem w ^ oł>ł '

Krćtkó;L , * <-.■ mają Francuzi o czem 
nówió i o^a ,P̂ n.8Csać. Tematu d > krymi
nalnych rt gud^jufr dosta, cza im źyti’3, 

odzime -
■ uaiM i

K u r j e r  s p o r t o w y
Turnieje qier sportowych o puh„ry 

Okr. Ośr, Zarząd LOZGS or6anizuje w 
najbliższym czasie turnieje o puhary Okr. 
Ośr WF. w następujących koukuun^jach. 
a) siatkówka panów kh A, b) siatkówka 
panów klasy B, c) siatkówka pań d) 
koszykówka panów, e) koszykówka pań, 
We wszystkich turniejach mogą b»ać u- 
diział drużyny niezrzeszone w Związku 
Gier Sportowych. Zgłoszenia przyjmuje 
sekrctarjat LOZGS we wtorki, czwartki i 
soboty w godzinach wieczornych w loka 

j lu AZS ul. Marszałkowska 1. Nowy Uni- 
i wersytet. do dnia 10 kwietnia br. włącz

nie.
Odwołauie spotkania eliminacyjnego 

reprezentacji piłkarskiej. Wczoraj odbyć 
sie mial w Krakowie drugi trening czoło
wych naszych piłkarzy, mający na ceiu 
ostateczne wyeliminowanie skłaau pol
skiej reprezentacji na mecz z Czechami. 
Trening ten został odwołany ponieważ 
ani Wacker, ani Bou&kay nie mogły po
zostać w Polsce do środy. Wobec powyż
szego ostateczny skład .ustanowi kapitan 
związkowy PZPN-u p. Kałuża w przyszły 
poniedziałek. Co do Matjasa i Nawrota 
którzy odnieśli kontuzje, to istnieje oba
wa że na mecz z  Czechosłowacją nie wy. 
zdrowieją. Będzie to znaczne 'osłabienie 
6Kładu drużyny.

międzynarodowa mecze bokserów pol
skich. Polska reprezentacja bokserska na 
mistrzostwa Europy dc Budapesztu wy
jeżdża pod kierownictwem prezesa Bara
nowskiego 8 bm. Po mistrzostwach Euro
py bokserzy nasi rozegrają mecz między
państwowy z Węgram . W dniu 29 bm. 
polską reprezentacja bokserska walczyć 
będzie na dwóch frontach, a mianowicie 
w Poznaniu z Niemcami i w Warszawie 
z AuStrją Na meoz z Niemcami zasadni
czo brany jest pod uwagę identyczny 
skiad cu na mistrzostwach Europy. Na 
niecż ź Austrją przewidywany jest Skład 
następujący, waga musza — Jarząbek, 
kogucia — Moczko, piórkowa — Forlp.ński 
lekka — Bąkuwski, półśrednia — Stałil. 
średnia — Chmielewski, półciężka — Kar

piński, (lub Przybyiski) ciężsa — Wockó 
Następnie 2 maja polska reprezentacja 
pięściarska wyjeżdża do Ameryki, gdzie 
w Chicago zmierzy się z reprezentacją 
Chicago. W kolach sportowych stolicy krą
ży obecnie pogłoska, że zarząd klubu ro* 
botniczo-żydowskiago Gwiazda zamierza 
rie zgodzić się na start Rotholca w Lar 
wach polskiej reprezentacji bokserskiej 
na meozu z Niemcami i domagać się star 
tu Rotholca w barwach r e D r e z e n t a c j i ,  ktć- 
rs 3potka się z Austrją w Warszawie.

Najbliższe mecze ligowe. W nadchot 
d^ąrą niedzielę. 8 bm. rozegrane zostaną 
w kraju następujące spotkania ligowe: 
w Warszawie Warszawianka — Wista, są 
dziuje p. Staliński. W  Łodzi: Ł K S — 
Strzelec Siodlce. sędziuj’3 p. Romanowski. 
W Krakowie: Cracovia — Ruch, sęaziuje 
p. Kurzweil. We Lwowie Pogoń — Poćgó 
r;.e, sędziuje p. Glinka. W Poi nanlu; 
Warta — Pulo.,ja. sędziuje p. Rutkowski.

Faehuwu prasa niemiecka podaje listę 
10 najlepszych skoczków Europy, w sko
ku wzwyż. Pierwsze miejsce ><a tej liś
cie zajmuje miody atleta fiński Kutkas, 
który przekroczył wysokość 2 mtr., b<?> 
dąc pierwszvm i jedynym pod tym wze lę 
dem skoczkiem Europy. Obecnie, bawiąc 
w Ameryce, Kotkas przeskoczył wysokość 
2tu cm l, ustanawiając rekord Europy w 
tej konkurencji. Na dalszych miejscach 
idą następujący skoczncw.ie eurołpej-sey 
których najlepsze wyniki podajemy obok. 
2) P era sal o (Finl.) 198 crtit., 3) Ptawazyk 
196 cmt.. 4) 0'Car-ol 195,5 cm i, 5) Hrnnpy 
Baker f Anglia) 195 5 cmt., 6) Leahy (An.) 
7) Lewden (Francja), 8) Bodossy tWęgry) 
9) Dohlmann (Fin.). 10) Halvorsen (Holan- 
dja) — wszyscy po 195 cmt. Poza tern wy. 
suk ość 195 cm t przeskoczyli Węgier Kes 
marLy i Estończyk Knuse.

W międzypaństwowym meczu trenin
gowym przed mistrzostwami świata, spot 
kaiy Bię reprezentacje Bulgarji 1 Jug> 
sławji. Zwyciężyła drużynę Bułgarska w 
stosunku 3:2 (1:0). Druga reprezentacja 
Jugosławjl pekonała w Sofji rezerwowy 
garnitur Bułgarji w stesunku 1:0.
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SYGNET SIR RYSZARDA
Tłumaczyła z angielskiego Felic ja  Z ie l iń sk a

Wehikuł podskoczył gwałtownie i zboczył z drogi 
w stronę małego, nędznego budynku, nad którego 
drzwiami widniał zniszczony napis:

. . R a d o ś ć  F o d r ó ż n e g o “ 
w ł a ś c i c i e l  

’ - J o b  T u c k e r
Przed tą ponurą „ R a d o ś c i ą "  powóz nagle za

trzymał się i stanęło przed nim dwóch ludzi, których 
mov a i ubiór św?adczyiy, że zwykle przebywali na 
okręcie i morzu.

— Do usług, jaśnie pana — rzekł jeden z nich.
— Zawołaj Oldcrafta! — krzyknął w;cehrabia, ale 

w tej samej niemal chwili z karczmy wyszedł pan 
Tytus; uśmiechnął się, kłaniał i zacierał ręce.

— Wszystko w porządku! — rzekł — N:e będę 
zabierał jaśnie panu cennego czasu! Moi chłopcy zaraz 
go przyprowadzą — i odwracając się gwizdnął dono
śnie. Na odgłos ten rozległ się tętent kopyt końskich 
i 7 poza karczmy wyszli dwai mężczyźni, prowadząc 
konia, do którego był mocno przywiązany wieśniak, 
wyglądający na cygana. Za każdym ruchem konia prze
chylał się bezwładnie to na jedną to na drugą stronę.

— Daj go tutaj Bob. Tak, odwróć jego twarz, 
Tomie. ,

Piękna jo była twarz, chociaż blada i zakrwawiona.
— O Boże... — westchnęła Helena — ach, to 

Ryszard! '
- -  Gjfford? — zapytał pan Oldcraft łagodnie.
— Tak... tak! *— Pozwólcie mi wyjść — odparła*
— Nastąpiło więc rozpoznanie! — rzekł wicehra

bi*. — Zabierzcie go teraz.
— Nie! — krzyknęła piękna Lady gwałtownie. —■ 

Ryszardzie, o Ryszardzie! Co oni tobie zrobili?
Zakrwawiona twarz drgnęła lekko, w zmęczony:h 

oczaGli pojawił .się błysk rozpoznania, silne ciało po
ruszyło się w więzach...

— O drogi... drogi Ryszardzie!
Blade usta uśmiechnęły się delikatnie, potłuczona 

kłowa uniosła się trochę, a ochryi ły głos szepnął:

— Dłck... zawsze i wiecznie... Dick pełen miłość1 
dła ciebie!

— Zabierzcie go! — krzyczał zniecierpliwiony wi
cehrabia. — Chrę być w Barling Gap przed zachodem 
słońca, im prędzej będziemy nad-morzem, tern lepiej.

— Dużo czasu, jaśnie pinie — rzekł Oldcraft — 
proszę więc chwilę zaczekać.

. — Nie, ani sekundy, jesteśmy skwitowani teraz.
— Mniej więcej.
— O co w ięc chodzi człowieku?
— Tylko o to. panie hrabio.^- odpowiedział OH 

craft, wyciągając zgniecioną kartkę papieru. — Jest tu 
dziwna wrZmianka nazwiska pana wucehrabiego.

— Mego — mego, powiadasz? — zawołał Brock- 
lehurst, wwciągając rękę.

— Tak, pańskie nazwusho tu napisane., co to zni 
czy, nie wiem.

— Do djabla! Daj człowieku — daj mi to!
Wicehrabia chwycił papierek, odczytał go, z piersi

jego wydobył się przytłumiony okrzyk triumfu, poczem 
wryskoczył z powozu i kazał podać sobie osiodłanego 
konia.

— Kto... jakim sposobem... skąd to wciąłeś? — 
wołał wymachując przed oczami Oldcrafta kartką 
papieru.

— Stara cj^ganka, panie hrabio, starała się tutaj do
stać do mego więźnia. Złapałem' ja jednak i u niei zna
lazłem te kartkę, ale, co ona Oznacza —

— Aha! — zawołał Brocklehurst z dziwnym śmie
chem — słyszałeś kiedy o mie:z.u Daniołclesa? — Gnio
tąc papier w ręku zaśmiał się ponowmie, a tak dziwmic, 
że pan Tytus cofnął się, niemile zdumiony.

— Konia! — krzyknął wicehrabia. — Konia, sły
szycie — ty, Skag. Doiedziesz ze mną.

Zjawił się więc karczmarz, Job Tucker, prowadzący 
dwa rumaki: na jednego z nich wskoczył wicehrabia.

— Odjeżdża pan? — zapytał Oldcraft — dokąd?
— Do stu diabłów — to muja rzecz!
— Ale, co z jaśnie pania będzie?
— Opiekuj się nią! — rzekł. — Pilnuj jej dopokąd 

nie w*rócę.
— Ja nie mogę, jadę z moim więźniem do Lew es.
Wicehrabia zaklął i zwrócił się do karczmarza:
— Macie miejsce, gdzieby ta pani bezpiecznie mo

gła na mnie poczekać?
Tucker snojrzał na Helenę. — Mamy tego rodzaiu

rzeczy, jak k'ucze i zasuwy, zostaję zresztą ja 1 Sam. 
Bezpieczną więc będzie zupełnie.

— Proszę wysiąść, moja pani — zawołał Rrockle* 
hurst. Ale Helena nawet nie spojrzała na niego. — W y
siadać w- tej chwili — krzyknął w  pasji — jeżeli nie 
chcesz, aby ci ludzie wyciągnęli cię przemocą.

Helena wyszła więc z powozu, a na dany znak wi
cehrabiego w jednej chwili chwryciły ją Silne ramiona 
i zaniosły do Karczmy, po schodach na górę, gdzie zo
stała zamknięta w małym pokoiku.

— Pilnuj jej! — krźyknął Brocklehurst — aż dc 
mego powrotu — inaczej biada ci, Tucker.

— Czy jesteś uzbrojony, Skag?
— Naturalnie.
— Ruszamy więc — rzekł.

ROZDZIAŁ XI51.
W którym pan Tytus znika z teł powieści.

— Będziesz drwił z Tytusa, ty psie? Będziesz mn'» 
zamykał w dyby — ty zbrodniarzu?

Zatrzymali się dla odpoczynku w- małyr.i szynku, 
gdzie pan Oldcraft i jego towarzysze, Bob i Tom, prze
łknęli piwo, podczas, gdy ich nieszczęśliwy więzień 
dalej pozostawał w więzach; tak był cichy i milczący, 
że pan Oldcraft postanowił. poruszyć go uderzeniem 
pejcza.

— Będziesz Więc próbował swoich sztuk z Tytusem 
— ha? — I znowu bicz trzasną, lecz więzień nie drgnął.

— On zemdlał, Tytusie — rzekł Tom.
— Wylej wiec kubeł wody na niego! — odparł pan 

Oldcraft. podnosząc do ust kufel piwra, gdy tymczasem 
Bob chwycił w Ladro i oblał bezsilnego więźnia.

Jęk... westchnienie... i  Sir Ryszard, otwierając oczV 
spojrzał na bezlitośnie uśmiechniętą twarz Tytusa Old
crafta; rozglądnął się wokoło i wzdrygnął.

— Panie — rzekł Oldcraft, kłaniając mu się drwią
co. — Obrabowałeś mnie niegdyś, mnie, Tytusa — zam
knąłeś w dybach! Nie zapomniałeś chyba tego panie? 
A więc Tytus teraz twoią piękną głowę wsadzi w pęt
licę — i to niebawem. Piękne za nadobne — brzmi 
motto Tytusa. A teraz jeżeli jesteś gotów, panie, ja
dziemy dalej.

Przerażony karczmarz i kilku w ieśniaków patrzyli,
jak pan Oldcraft i jego towarzysze wskoczyli na konie,
a milczący ich więzień jechał między nimi.

f r  a n i
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Ł ó ż k a
d de*. um. b ie ło  la k ie 
row ane 25, k n cL jn -  
n e  8, p o ło w ę  15, s ia t 
k ow o  20 , l i  i tk i  dru
ciana 18, m atera ce  
3  p td u szL i 14, 3  pa  
d m e k i  w ło sien o o  40

  o to m a n y  30, k an ap ki
rozkładana 30, f tb iy k a  Z A K 8  L w ów , Lin- 
d a y o  6  —  t e L  7 9 - 9 9 .  sr

M S B L
sypialnie, jadalnie, g-abinety z władnej 

W y t w ó r n i  poleca
E D W A R D  703

K L E B A N
Lwów, Sobieskiego 3 — Te'. 70-45.
m m r a i O T r a m m i >  I

Interesujący i malowniczy fragment z meczu popularnej bardzo we Francji gry 
rugby pomięazy dwie ma drużynami paryskiemL

3fM! ffTi O  )Kt( )Kt( IKti IKii IKii IKii M  ISK If?

T a n i a  S p r z e d a ż
lam p e lek trycrn ycli w :szaeyeh  i sto jących , po» 

d -iszek  i że lazek  elek tryczn ych

L U X ,  Lwtiw, Akademicka 15
N ajtańszy tk ład  żarów ek. 595

3 B B B B B B B B B B B B H H

W 0 P Y  M I N E R A L N E
sztuczne możecie przygotować w domu. 
posiadając tabletki musujące Uąsecki^gc-: 
Vichy, Karlsbad, Ems, Kissingert, B.iin 
i inne. 2>J3

[ H I O D C S Y T H I A

KtlZlKIERIA R 0 B A C K I E G 9
— założona w roku 1841. —

poleca wszelkie miody, tak do piel* 
jak i lecznicze od najstarszych

K R A K Ć W .  S Ł A W K O W S K A  2 * .
1*35*

T w o a r j r 178 

B ł a w a f n e s

K ażd y w y r u  3 0  g ro szy . —  O g ło sz e n ia  

a la  a u d lo w e d o  10 w yrazów  5 0  gr„cl!a  

posnalc. p racy  d c  15 w yrazów  50  gr.

Największy wybór 
N a j n i ż s z e  c e n y Pr, 9

Telefon 25-55'

» O g ł o s z e n i a  o .c o & a e «

Jed n o  o g ło sz en ie  n ic  m o że  p rzek raczać  

50 ałów . O g ła sza n ia  rak lam aw o w śród  

drobnych  k osztu ją  za 1 mm. 1 łam . 30  gr.

Ramy stylowe
Ca cb ra zó w , n ajnow sza w zory  
zagran ieunc, Icoroisze d o  o k ien  
w y k o s i ’t  sp ec ja lis ta  H . K ota rb a  
L w ów , D a ląb lan k i (b o czn a  k o -  
m ai aw leza) 2521

Ptaszyny

Fotosy
m jij .ty e r n e , p ortrety , zd jęe ia  fa  
m llijn o  w yk on u je  ak ad em ik  —  
n iesz a b lo n o w o  a  zanio. P r z y c h o 
d z i do dom ów  p ryw atn ych . Ł ask  
zg ło szen ia  up rasza  d o  Knrjara 
L w ów , Z im c. o w ic ia  10. pod  
„Stadjnm  fo ta g ra fik i*  14045

J u i p M a

P ia t;na
le p sz e  i  nauki kupujem y, 
p ła ć m y  n ajw ięcej. P o d a ć  een e  
i m arka . A dm . Kor jer a , L w ów  
Z im crow icza  10 p od  HInternat“. 
 _______________  15441

Fortepian
k rzy żo w y  lo b  p ian ina  kapie  
g a ló w k ą . N c w a e k i, L w ów , P ił .  
su d sk ie g c  17. 15209

.S p y ze d a S * §
Kamienicę

in tro liga torsk ie  d o  sp rzed an ia  
W iad om ość K sięgarn ia  T. S . L. 
w R udkach. 15449

Sprzedam
*< rw y 5  le tn ie  L w ów , K rasiń- 
k ie g o  31. 15430

Owczary
pod h a lań sk ie  sz c z e n ię ta  śn ieżno  
b ia łe  p o  Tntnvm  i N in ie  im nor- 
tow d  .a z  B u d ap esztu  sprzedam  
M oraezew ska B r iu eh ew ie e .

15410

Jamnik
an g ie lsk i (d łcgow ło i.y ) d e  sp r z e 
dania , L w ów  K o ch a n o w sk ieg o  33  
!. p . (dzw on ek  d eln y). 15463

Fortepian

Wszystkie
w olne m ie iż k a n ią  p o leca  „Infoi 
m itor"  L w ów , pl. M arjaeki 5. 
k tóry przyjm uje b ezp ła tn ie  z g ło 
szen ia  w oiaych  m ieszk ań . 15413

Do wynajęcia
3 i 2  p o k o je , kom fort centralne  
ogrscw au io . W iad om oćć Lw ów , 
te l 39 -80 . 1 “431

Poszukiwany
p okój a ianm ebiow any b lisk o  
śró d m ieśc ia  niokrępująuy, jasay 
usługa . Z g ło szen ia  n ied z ie la  g a 
d zin a  9  o  12-ei te le fo n  8 0 , ,

15438

Sutereny
dnży pokój z kuchnią wynajm ą  
Lw ów , F ried r ich ó w  12. 1544f

5 pokoi

m m m m M

ia w ą , I. P-, g ród ek  b eezn  i
G roch ow ik io j, w olną o d  p o d a t
k ó w , bank !. '00 d olarów , sp r z e .  
da w la c ic ie l L w ów , M ikołaja  
20. I. p. d r łw i 3 - 4 .  2 5 3 94

Nie wyrzucajcie
Swoich pieniędzy, kupując 
tandetę sklepaw-ą lecz wpróst 
w źrólfó, Firma SANDKER. 
wytwórnia mebli i tapicerni.i 
L^ona Sapiehy 34, poleca swe 
wyroby _ suszone na własn?j 
suszarni i P je r w  szorzędnego 
patunkn. Pypialnń. Jadalnie. 
Falory, Pokoia męskie, urza 
cienia kuchenne. Otomany, 
B ufalk i% Krsasła, Tapczany 
} wszelki® inne w ejie hajnow 
szych Wzorów po cenach bar 
dz.i ni-kicn dogodnych sp ła 
tach- Uwaga! Każdy kupu
jący korzysta po roku 7  be-7

p ła tn« 5  odnowienia mebli.
Uwaga na f-rmę F4NDKER 
Lwów. L Fapieby 34 54.

Toreblri
d z m ik ie  napraw ia fa ch o w o  sp e 
cjalista: Barasz, L w ów , Z im oro-

1943w i**B

JAK OGŁASZAĆ —

T t> W  n K C R ó B R Z E ''!

2 pokoje
z kuch n ią , kom fort poszukuje  
o so b a  na stan ow isk u  rządow em  
—  p ew n y  p łatn ik  —  spokojny  
lokator. L is ty  Knrjer, L w ów , 
Z im orow icra 10 „A lfa* . 12684

Poszukuje
2 lub 3  n ok o i z knebn ią , k em -  
fort. Z g łoszen ia  Knrjer, Lw ów , 
Z im orow icza  10. p a d  „K om for
to w e m ieszk an ie" . 12841

S t ia g l .  p ierw szej jakości trr . ^ e m o n to w a n y c i
p e d a ło w e  najbardziej ohazvjn j - . i f .  a w yn ajęcia . L w ów  ■ â
sp rzed a  S k len iarsk i, L w ów  K< -  ____________________________
pornika 26. 15476 n  1 •Poszukuję

4 p e k o je w e  m ieszk a n ie  kom fort  
I p. s łon eczn a  dla o ficera  L w ów  
tel. 68-48. 1 5 ,4 ?

Pokoik
utrzym anie 85 zł. L w ów , K ocha  
n ew sk ieg o  45 m. 7. 15448

Pokój
sw. otrzym anie starszem u panu  
wynajm ę. — Kurjer, L w ów  Zim o  
row ieza 10 „Sam otna". 15422

Pokój
do w ynajęcia  fron tow y L-wów
Grnnwi Idzka 10 m. 6. 15457

Pokój
eorząrfnie um eblow any d o  w yna
jęc ia  Lw ów , P e łczy ń sk a  7 a. 1 p 
na pra"»o. 15464

Pok^j
□ m eblow any do w i-najęcia  na 
itariowisku. Lwów , K ochanów - 
k ieg o  15 drzw i 5. od  2  —  4.

15419

Pokój
dla 1 iło d z ieży  zaraz do w yn aję
cia L w ów , S n op kow sk a  33 Ko 
złow ska. 15466

Skuteczne
fron tow e 4 n ok o jo w e m ieszk a c ie  
p ełn y  k om fort w now ym  domu  
do  w y n ajęcia , L w ów  ni. S ie r p o 
wa 12. 15159

Pokoju
kuehnią  w  śródm ieściu  zn 

czyaszem  ustaw ow ym  p oszukuje  
stafa i rzetelna  lok atorka , Z g‘o 
srania  Knrjer, L w ów , Z im oro- 
w i.r a  10 p od  „J. B *  15179

P rzy ul. □ssalińsklchll
de w yn ajęcia : 5 p o k o i z kuchnią  
i p rzed p ok ojem  II p., 3 p o k o i-  
b ez knchni na biuro U l p. Ż ąda
ne za b e z p ie c z e n ie  w yp łaty  rzyn  
szu. 15403

2 pokoje
knebnia, p ełn y  k om fort, s łou ecz-  
ne, do w ynajęcia , og-ądać Lwów  
G undulicra 6. (boczna  P oniń -  
sk ie fo L  15409

Do wynajęcia
sa r a i pokój z  k ccb n ią , rzą d ó w  
l e n  czynsz z góry Lw ów , K aspra w ynajm ę  
B o czk o w sk io g o  11. 15412 II p -

Do wynajęcia
6  p okoi w zg lęd n ie  * pokoje  
i 3 p .k eje z  kuchniam i od  1 ł a 
ja L w ów , ul. K ochanow nkiooo 8 f  
dla so lid n y ch  p ła tn ik ów . O g 's -
d ać «d 12 —  13. 15473

W c ś iż M
Sklep

i kuchnia, 2 pokoje i kuchnia  
parter L w ów , G ród eck a  51 do  
w yn ajęcia  15388

Modrzejewskiej 16
Lw ów  3 p ok oje  kuchaia  kom fort  
w ysok i parter —  do w ynajęcia , 
zaraz. 1547?

Pokój
um eblow any osob n y  w eb ó d , u słu 
ga. 35 zł. so lid n em u  z a to lik e w i. 
Lwów, S t is z ie a  6  m iaszk . 4.

1 5437

Pokój
k latkow y froatow y  s ło n eczn y  no. 
iidnym  L w ów , Supińaki g o  6. 
drzw i 4 od 1 —  4. 1543?

Poflój
■ locm eb lcw a n y  ew . n t-zym n aio  

L w ów , H ofm ann 9.
1 5 4 2 1

Lokal
dw ofrontow y, jasny, ‘ u b 'k ic je ,  
pełny kom f ort na c e lo  handlow o- 
p rrem ysłow e (szynk  w yk lu czon y)  
" yn aim ie  gosp od arz L w ów , M. 
nłaja 20 (róg  Z yb iik iew icza ).

1539’

Pierwszorzędna
k raw ezyn i szyja  po dom ach eio- 
g an ck ia  sn k a ic , kostjam y L isty  
d e  K arjera Lwów , ul. Z i.noro  
w łcza 10. p o d  „5 zł.J‘ 15426

Masażystka
z referen cjam i w yk on u je so lid n ie  
m asaże le ezn iczo  —  o d tłu szcza 
jące w  ce n ie  1— 1.50 zł. Z g ło 
szen ia  Kurjer, L w ów , Z im orow i
cza  10 p od  „D yplom ow -ina''

15433

Krawezyni
azulen sz y c ia  pryw atnto 2 .50  ał. 
d tio n n io . L is ty  Kurjor, L w ów , 
Z im orow icza  iu  „Jan'na .

15444

Poszukuję
pann» p iszą cej b ie g le  n m aszy
n ie , ob zn i jzm ionej tk a ię g o w o śe ią  
i k oresn on d eaeją . Z g ło szen ia  ■ 
K urjer, L w ów , Z m erow ie*a 10  
„ D la  zrednkow anej“, 1543y

Potrzebna
młoda d c  w sz y stk ie g o  z dobrali 
g o to w a a iem  d o  m ałej rod liny  
na w yjazd . Z g ło s i, d a  r.nrjera. 
L w ów , Z im orow icza 10  p o d  

M łoda". 15434

Poważna
o so b a  posznknjo praey  ua p le -  
banję jako g o sp o d y n i - kucharka  
w  m iejscu , na w yjazd. L isty  d 
K n-jer*. L w ów , Z im orow icza 10 
pod „D obra" . 15470

Uczciwi
szakoją  d ozoreów k i u k rto lik ów -  
A dres: Lw ów  21 „O grodn ik" .

15471

Zwinna
m łoda służąea, posznknjo p o sa 
d ę za skrom nom  w yn a g ro d ze
niem , Z g łoszen ia  d o  Karjara 
Lwów. Z im orow icza  10 pod  
„Zw iana". G

Do wynajęcia
pokój Lwów , P asieezn a  9. naprze
ciw  parkn Ł ycrak ew . 1541*

Poszukuję
d och o d zą cą  L w ów , Z yb lik iow i-  
eza 24 JI p. 15445

Buchalter-
bilan sista  p oszuanjo jakiojbądź- 
kotw iok p r a c . Z akłada, p row a
dzi k s ię g i hand low e. W arunki 
bardzo skrom ne Ł ask aw e z g ło 
szen ia  Kurjer, L w ów , Z im oro- 
w ieza 10 pod  „W ikt" . 15176

Zredukowany
funkc, p ań stw ow y p o lecan y  p rsez  
d u ch ow ień stw o  p rzyjm ie doror- 
c ó w k ę. Z g ła sza n ia  Knrjer, L w ów  
Z im orow icza  10 p od  „P racow ity"  

1542$

% ( / « ?  y io .s W b (
O ^ ćiion la  w te j  r t  b ry ca  ural«i«ei» 

n y  do 15 elów b e sp ta to lo

Sinżąca
m łoda d o  w sz y stk ie g o  z g o to 
w aniem  p otrzeb n e Lu w, S u p iń - 
sk ie g o  19. I. p. drzw i 4. 1525£

Służąca
do wszyatk-iago um iojąaa d a o r s t  
g o to w a ć  p otrzeb n a  o d  15-jgh 
D r. S lączka Lw ów , P la a  A k a d o . 
m iek i 2 . Z głaszać  d a  1 2 - e j . ^ ^

Kucharka
o ierw szo rzęd a a  z  do*V©aaf4»mi 
św ia d ec tw a m i p a trzeb ea  Lw ów ,
ul. P a ta ek ia g a  48 m. 5  red * . 
2 — 4.

red * .
15473

Fryzjer (ka)
m ęsk a  zaznajom iona z ondulacją, 
■iła zdolna  dobrzo prozo-itnjąen  
s ię  potrzeb n a  »*raz —  p o sa d a  
sta ła . K arol W iśn iow sk i B n- 
e s a e s . 15478

Poszukuję
uczciw aj 1 zw innej d oeh od sąooj  
L w ów , L enartow icza  9 . p a iło r  
m. 3. I ” 72

Potrzebna
s łu ią e a  z w szyat-
k ieg a  od  zaraz. W ym agana św ia 
d ec tw a  sg ło sz . ad 9 —  17. L w ów  
C barążczyzny 10 \ p . 3 15468

Buchalteryjnej
siły , ru tynow anej, p iszą cej rów 
n ież  b ie g ła  is  - a s z y n ie  —  r e -  
szuknjo sią . Zg) .s ie n i*  da A dm  
K uriera, L w ów , Z im orow icza  10  
pod „P ilny  buchalter" , 15357

m łoda d o  w szy stk ieg o , d a b rs*  
t  itu jąca , św ia d ec tw a  lep szy ch  
d om ów  poti reb u s. D w io  o so b y . 
Lw ów , Bonifratrów  6  za. 3  o d  
3 —  5. 15*61

P*elęgn:arka
zaw od ow a ze  św ia d ec tw a m i do  
starszej o so b y  potrzebna. Z gło
szen ia  L w ów , u l. P o to c k ie g o  48
m. 5. god z . 2 — 4

Korepetytora
p oszukują a d  zaraz. Lw ów , ul, 
S w . M arka 12 II p. m. 5  o d  2 —3.

1 5 4 1 $

Potrzebna
służąca d o  w sz y .tk ia g o  s goto*  
w aniem , zdrow a, u eze iw a  sp o 
kojna z dobram i p o lecen ia m i od  
15 k w irtn ia , Z y ło»son 's L w ów , 
ni. D ek o rta  21 m. 8  m ięd zy  
g od z. 4  —  6 , 15462

Służąca

Potrzebny
k orop etytor fra n eu sk ic , łac in a  
ń ierw szórzęd aa  s iła . L is ty  Kurjer 
L w ów , Z im orow icza 14 p od  V o-

15416 Toroncja w ym agana". 1*460

Potrzebna
p o lacoan  d o ek o  ;ąc- z  goŻOwa- 
n i.m  L w ów , T arasy  2  A  m . 7 .

*5456
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Młodj technik
f i r n  (e w e r t  l i i y i i e r i  p o n n U -  
trany. W ym acan y język  nio  
n ie c k i ,  r o fe r .a e jo , O fer ty  K e r  
jer, L w ów  Z im orow ieza  10 pod  
„ S iln ik i a s l i l io w e '1, 15458

H LujtfiMiudhe
Poznanianki,

p o a iad ająeo  m ajątk i alom akib  
m łyny, tartak i, eag io ln to , k am ie  
n ico , h o te le , r -a tcu racja , układy
—  p rzed s ięb io r stw a  różnych  
branż —  ta k io  znaczną g o tó w k ą
—  p o le c a  „Echo*', P ozn ań , Sw . 
M arcina ^2. —  N a jn o w s i/  (po  
w iąkazoay) aam er 50 grcary  
(zn aezk aoii). 15420

Znrnale
kroje, m anekiny, p o leca  najtaniej 
„Zurnhl*, L w ów , pl. B ernaruyń- 
5ski 2. 54

Pana
4 a to Iifo a tn a  ro od  la t 40  aa  d o
brom  atanow iakn —  pragn io  po  
zn ać e 'o g a a ek a , p rzystojn e. 3?  
lo tn ia  b londyna z tow arzyatw a, 
w  e c la  m atrym onialnym . Liaty 
d o  A d m . Kurjera, l  w ów  Zim c  
row icza  JO p od  „B londyna ? 3 ‘" 

1 ? 4 ‘,9

Energiczny
M łody r na».„koję p an ią  p n ja to j  
* ą  z  g o tó w k ą  3 0 0 f  —  w kład  do  
I lt e r o s A  Li i ły  Kurjor, Lwów  
Z im orow ieza  10 „W łaśc ic ie l" .

15469

OBUWIE p o leca  najtaniej k a to 
lick i m agazyn  JO T -E S . Lwów, 
p i. K apitu lny 2.

row ,
590

Obrazy
w yb itn ych  artyatów  jak MilcżoW' 
sk ie g o . A k aen tow iu za , F a łata , 
R ozw ad ow sk iego , W y grzyw al. 
sk ie g e , K o sja k ó w  i in n ych . C eny  
w y b itn ie  zn iżon o  i  d ogo d n o  r/a- 
rankl. T i.i ia  opraw a oDrazów. 
M odno karniazo d o  okt >r od  
4  zł. 50 gr. Salon  S ztu k i P o lsk iej 
L w ów , S ap ied h y  9. 69

Żarówki
o s s j s ę d n iś e io w o  p t  cen ach  naj
n iższych  p o le c a  E le k tr a  P a sa ż  
IH ikoInachn T a l. 10-85. 1303

Monogramy,
gra w ary , od zn ak i, napraw y zo- 
garków , biżntorji w ykonaj o A lh in  
M utka, L w ów , pl. B ernardyn
akl 3. 2680

rsze
reorob y , jak: ch orob y  en k rzyca , 
ch jżlicL  p ła c  i  k o le i  —  w sze lk ie  
g o e r a b y  akórno, żylak i, rany na 
rolon iaeh , w o le  na azyjaeh, cho. 
azby n erek  i o ę c e r i a .  najstar  
S e  ch o ro b y  żo łąd k ow e, astm a  
£ g o ro b y  n erw ow e i um ysłow e, 
ehorob y k o b ie t  i  d z ie c i, n o w o 
tw ory  i nnreśln  ch o ćb y  n .jw lę k -  
■ze, w<»waątizno i Zewnątrzno —  
u le c z a n e  i  ez p łe ta y t  h in firm a -  
-jr| u d zi ile Rad-skeja :o issię ev -  
n ik i „H o .n eop atja  i Z drow ia ', 
K jto w ic o , J .g le lla ń sk a  i .  569

Fotogen^znym
j e s te ś  i T y —  alo n a jk o rz /jt-iie , 
w y g lą d a sz  ■ giefaio w  domuj 
k ie d y  od p o czy w a sz  w  sw obod n ej  
atm o sferze . Z d jęc ia  p ortretow e  
wylc-nujo w  dom ach  p ryw atnych  
a b so lw en t stodjnm  fo to g ra fik i. 
Ł ask. zg ło szen ia  d o  K urjere, 
Lw ów . Z im orow ieza . 10 pod'l 
„Stadjum  fo tografik i" . 14061'

W io s r  isb S l,ół to  9
S p ieszm y  d o  k a to lick iem u  H a g a i y m  O Lnw ia

■ J O T ■ E S 4 '  L w ó w ,  p l .  K a p i t a l n y  2 . 1. p .
zaopatrzyć^ s ię  w  n rjn ow sze fason y . —  O b a w ie  m ę s k ie ,  
d n jn ik le  i  d z ie c in n o , znane z e  sw ej so lid n o śc i, p o  c e -  

_______________________n a c h  n aj n iż s z y c h .  5 ó l

Agresty
p len n e , k r z i .e ia .t j ,  drzew ka  
o w o co w o , różo w sz e lk ie g o  ro
dzaju n ab yć m ożna L w ów , ni, 
29 L istop ad a , o sta tn i p rzystan ek  
4" . —  A d r e s  p ocztow y: „ O g r ó j  

R ollauera" L w ów  21 15441

Zdumiewająco
tanio: 'rapy, fi..in k i  
b uiy. P le k
aka 16.

ręczn o  
L w ów , Jagi<iMoJ 

15474

Manicure
50 g r o s z y , O n d alacja , s trzy ż en ie , 
m yeio  2 3 0  R yker S tan isław , 
L w ów , B ato reg o  14 624

Bifcbci

Udiielę
(okej! j«,»yka n io m iec k ieg n  2 g o 
d ziny d z ien n ie  za  p okój b lisk o  
śró d m ieśc ia  a s s o b n e n  w ejśc io m  
Z g ttjtO n ia  p o d  „W ito"  tf- A d m . 
K nrjera L w ów , Z im orow ieza  10

- ińcsysz?
l ic z ą c  uię w podago*  
ga  e] oroogrofji M a r  
j  m a  W io tz y s to g j  —  
L w ów  Kyaei.' 40 bąJ 
dziaaz tsń ca j i rytm icz
n ie  i  e leg a n ck o , |

.2024

Sypialnie
Indalnie, g a b in e ty  najnow szych  
Fasceów  najtaniej Jan O rtner, 
Lw ów , S yk stu ak a 41. 345

le w a r y , kuw ę, s e r la t ą ,  k ak ao  
r* b is  św lozo  w 'J» borow e] ja
k o śc i p o leca  W Irga Lw ów . 
S ie n k ie w ic z a  3. 247

trudno je s t  w yjść  z dom u w  eza  
aie n iep o g o d y  P rzycb od zi do  
d em ów  pryw atn ych  w yk on ać  
zd jęc ia  p o rtreto w e —  n iesz a b lo 
n o w e a ta n io  —  a b so lw en t s iu J -  
jum fo to g ra fik i. L ask . z g to .z e m a  
uprasza d o  K nrjera, L w ów , Zi 
m o r o w te it  10 p o d  „ S tu jju m  
fotografik i'* , 14058

Korty
to m so w o  A Z S  L w ów , u lica  Zit -  
m tałk orrik ioge  z p ierw szym  
k w ietn ia  zostają  od d a n e  d e  lży tf  
k e  P n b liczn o śe i. 15377

Korty
ten iso w a  d o  nźytkn P .T .  J n ją -  

ych  Stale wynajm ujo , Strzel

Złoto
zreb te , brylnn  
n ab ycia  WŁ L u s ie k ,  L w ów , 
A k a d em ic k a  6  —  te l. 18 .46

2272

ety  ok azyjn ie  do  
B

iteklamowe
cen y  dam sk iej i  m ęsk ijj  b ielizny  
oraz p oń czoch , ręk a w iczek  i in 
nej gaianterji dam skiej p o leca  
Zygm unt Z a issk i L w ów , B o l-  
m ów  4. 214

cukierni
H orw atha L w ów , B atorego  
la jw y g o d u ie  szy  punkt zbpffiy  
dla przyjezdnych z prow incji,

15212

Elektryczna
wytw órni: Ż e to n ó w  cizi. jl spor. 
ti iwych, ni gród  i t.p . Wi. B n z z e k  
L w ów , A k ad em ick a  6 . T e le fon  
18-48 2271

nióh" L w ów , iii. K arkow a 23 a. 
153/J

f e u k i i
portfale, to reb k i dam sk io , albn • 
my fo ta g r  w yk oau jo , nap raw ia  
ip ecia lia ta  B arasz, L w ów , Z im o

row ieza  7. 1943

Meble
d o  w sze lk ich  pokoji n ajkorzyst
n iej n ab yć m ożna w  W /T W ó R -  
N I MEBLI Fr Z ie liń sk ieg o ,  
u w ów , K e'łą taja  5 w  p o d w ó r r i  
S te lo  na akłndzio. 523

” rłóczka
aajnow t*. d o se a ie  an sw e  ory 
sz a le , u u llaw ery , stro je  nai .t .r -  
ak ie , ręka: riezki najt m iej „D om  
W łóczk i"  Sykatuska 3 . 2525

Wytwórnia
fin}rozmaits"iyel. p an to fli i p ap u 
ci z „Ibis*. L w ów , S o b io a k io g o  9  
('dawniej W ron ow ska). 198

Tanio
ła k n ie  b luzki, sp ód n ice , 
froki, fartu szk i, |  oń .-zochr, 
form y p o le c a  S r e k a lz k a , Li 
H alick a  12, I. p iętro .

szła

w ow ,
506

Urządzenia
•Ś w ie c e n ia  e lck try ea n eg o , — 
d zw on k ów , te le fo n ó w , grnm n- 
ehr iy, w ykonujo ta n io  i  so lid n ie  
„E lektra" L w ów  P a saż M ikola- 
«eha te ł. 10-85. 1303

Poszukuję
w spóln ika g o tó w k a  400  złoty óh 
d e  za łożon ia  biura w sze lk ich  
c ls e e il  w e  L w o w ie . N ajcl.ętnioj  
b ezro b o tn e j o u rzęd e ik a  zn ające
g o  b u ch alterję, pisząc e g  , b ie g le  
na m aszyn ie . Z p row incji p ierw 
sz eń stw o . Z g ło szen ia  p od  „Z 
j 'a n io “ d o  A d m . K urjera, L w ów , 
Z im orow ieza  10.

M a g a zy n  p a p ie r u

Sciiex S lenię1
Lwbw, S y k stu sk a  2. toloL  34-30  
p o leca  K się g i h an d low e różnych  
sy stem ó w . 406

Gości
m iłych  i rzad k ich  sfo tografu je  
w  T w „im  dom u w  g ro n ie  rod zi
ny I dobrych  nnrjom yeh - -  ab
so lw e n t studjam  fo to g ra fik i. P o -  
zatem  p ortro ty  1 z u ro czy sto śc i  
fam ilijnych  n ioszab lon ow '. a ta 
n io  Ł ask . z g ło s z o c ia  nprasza do  
Kurjera, L w ów , Zim oron icza  10 
pod  „Studjum  fo togra fik i" . 14057

Płyty — .50,
aajaow sza  1.40. Zam iana p łyt za 
o siem  starych— n o w r P a te fo n y  
n ajtan iej: „P laców k a  P o lsk a" ,
W arszaw a, M arszałkow ska 79.

12614

np •Tame
oraz uznane za n « 'lep szo  s s  fo- 
lu g rsfjo  —  b rom oleje, portrety , 
w rzctłokl —  ty lk o  w  Z akładzie  
fo to gra ficzn ym  K azim ierza Skćr  
sk ie g e . L w ów , K op ern ik a  22. 
te l. 45-75. 12534

Zagraniczna sHJry
na ręk a w iczk i, 

atunki. F u tr o -1  
.eg jan ów  19.

lierw szo  -zędne  
laczes, Lw ów , 

,354

Dziecko
fo tografa jo  s ię  najkorzystniej 
w  dom u w  sw ob od n ej l n iep rzy
m uszonej a tm o sferze . A kadom ik  
rob i na żąd  in io  z a jęc ia  w  d o 
mu. Ł ask . z g ło szen ia  uprasza do  

nrjera L w ów  Z im orow ieza  10  
pod „A b au lw eat studjum  fo to 
grafik i" . 14044

10 goleni zł. 2.50
s tr z y ż e n ie  80  gr., stuufcuiów  50  
gr. m anicure 50 gr„ R yker, Lwi>« 
B a to reg s  14 623

K^oje
do w sze lk ich  żurnall ścm le  w ed ie  
ryiafy w ykonuje aie d o  24  god r. 
„żurnal", L w ów , pl. Berna 
dyńaki 2. 545

P O M O C  L O C A R S W A

Dentystyczny F r a n c is z k a  R O S I K A
Lw ów , ul. Bielowsklego 5. II p., tel. 67.02. 521

Łysi!!
Z a u fijc io  c h r z e ś c i j a n i n o w i  
100 proa„nt akuteczncLŚąi! W  ro 
ku 1933 n a je a ż ł^  2137 p o d z ię k o , 
wari! M oje z io ła  i m ydło  p rzy
w racają łyaym  o w ło s ie n ie , oży
w iają m artw e cen u lk i, cd tłuaz- 
czają, z a g ę sr jsa ją , falują .'ryzu- 
rę. N iszczą  łu p ież  i g z) b ek  po  
24 god z . 1 k om p let 3 .75 , d w e —  
5,75, tr z y — 7,25. A d feau j: W y 
tw órn ia  M atulew icza, W a r c i .  * 
W iśn iow a 5 5 /A . 12199

Ondulacja
E lek tryczn a  od  10 zł naj'epazy  
płyn —  w ykonuje R>k r S tsu i-  
s ł .w ,  Lw ów , B eto ro g a  14. 612

Drogerja
J ózefa  K o leża ń a k itg o  zoatała  
p r z e n is .io a a . O b o c a le  m ieśc i s ię  
przy ul. B ato reg o  N r, 30. L w ów .

697

P i a n i n a
Gram ofony Płyty
w  wlolki&t wybo

rze po. sca

Sb nowaniO
522 Lw >w, 

Piłaoósklogo 17

Biuro

425 CENNIK OBUW IA F-y 
A  R  -  K  A

L w ów  C h o r ą ż c z y z n y  1 1 1. 
ó łb u c ik i m isL io  od  zł. 22 .—  

Z elów ki m ęsk ie  z ł. 3 .—
Z elów ki d am sk io  
O o ea sy  m ęsk ie  
O b c ss y  d am sk ie

z>
zł.
zł.

2.20
1.40
0 7 0

Hallo! Te!. 45-75
na zam ów ion io  w ykonuje p ię k n e  
t a r tystyczn o  z d jęc ie  w  dom u  
P . T. K lijen ta  —  d z ie c i, o so b y  
starszo  —  c z y  choro —  zebran ia  
to w a rzy sk io — Zakład fo to g r a f ic z 
ny K azim ierza  S k ó rsk io g o , L w ów , 
K op ern ik a  22, 12536

M aeh u lew sk iej, L w ów , K op er
nika 22. T e le fo n  44C p o leoa  b i -  
fe to w e ó w , cu k iorn tk ów , k neha- 
rzy, w y k w in tn e kucharki p e n sjo ,  
n eto w e , k la czn icr , g o sp o d y n ie  

w ych o w a w czy n ie , freb lan k i, b o 
ny, p ie lęg n ia rk i n iem o w lą t  
w szelk ą  s łu żb ę  fo lw i rerną, r e 
stauracyjną, sezo n o w ą . 15344

ITlazurkiewiczdwna
Z ofja  z im . ni. G »w ińsk’ n 27. 
u n iew ażn ia  sk rad zion ą  lo g ity  
m aeją słu żb ow ą, w yd an ą p r z .z  
U rząd W cjew ó d zk i w e  L w ow ie .

Morszyn,
najem p okoji, p en sji, lo k a lu , naj
k orzystn iej, h e z p łs tn ie :  „Infor
m ator* M orszyn. Z ałączyć zna
czek . 653

W Morszynie
d w a p o k o io  do o d stą p ien ia  le k a 
rzow i. Z głoszon ia  L w ów , K o p er
nika 42  b. m . 9, 15440

«0W0CZESNE M8BLE STALOWE
do kulturalnego.rmod* 
nia urządzonego mie
szkania i biura są nie
zbędne, bo proste i tipie

‘ok.kal. 1907, Lwdw, plae Berafrdy^»WJA-J«I;17.0<.
z244 r .   . ________

P R O S Z K I

« K O m L S K ! N A * ]  
H  G Ł O W Y

»a» .TłrA-etiłWrs.nA'

I F  ZNAKIEM 
p ie n sc ie N ii  :

flkKOW, i

przeprowaJzić rek! tmę i i i  iw m tr u
adresować tylko

K u r j  e r Z a c h o d n k
leamewl-^ n l PiUndaklage 4

Naozelno p L n e  5bm iiictw > Narodowego 
W Zachodniej PoLm

K m i E R  P o z m n s o
wyebodz i  2 r e z y  d t i u n a i ^

Przewodniki om Pomena Jen

O —  ^
P C L M f L U S K I i :

t j p  o g ło sz e ń ;a  I e k la m y  n a  j o g u  ’ 
ach  o d n o sz ą  z i w i z a  a u k c e a l

dlati
łam ać

H u m o r i c ż - i y

Wygralldi/iy wielki los na loterJTT
To świetnie —  ale czy będziesz mógł nadal dosiŁwaC 

te^robocie?
(Matin - Paryż). S. F.

C E N N I K  O G Ł O & Z Ł N :
R e k i. m y  n  te k ś c ie ,:

W H * * 1N a 1 -szej stro n ie  
■'ała 1 -sza  strona  
rla 2 -g ie j  i 3 -ej stro n ie  .  , 
C ałe  2 -ga  lub 3 -c ia  s t -o n a  . 
N a  d alsrych  itron ueh  te k stu  
C eła  atroua . . . . . . .

R ó ż n e  r e k la m y : O g ło sz e n ia  d ro b n a :

i ł .  1*50 K a m rn lk a ty  i  artykuły  rek lam ow e . ZŁ 1.— i'" ło s z e n ia  za te k ste m  za m m . .  . z ł. 0*30
„  1.200 - N a  stron ią  kron ik arsk iej . . . . < „ 0*80 N a o st. stro n ie  i w śród  drob . (6  łam .) „ 0*30
„  0*80 W  d od atk u  llte r a c k o -n a u k o w y m . . « „ 1*— O g ło sz e n ia  d rob n e za s ło w o  . . . o  0*10
„  800*— N ek ro lo g i d o  n0 0  m m . . . . . . • » 0*50 M itrym onjalne . ............................... „ 0*20

n-70 „ „  3 0 0  ,, . . . . . • n 0*80 D 'a  p oszukujących  p racy  za sło w o „  0115
e 6 C O - „  p g w y żej 300  mm: . . . • u 1 - - D ro b n e  o g ło sz . przyjm uje s ię  tylko za g o tó w k ę .

^ od staw ą  o b lic z e n i-  je st  1 m |m w 1 ła nie. P o d w y żk a  cen  o g ło sz eń  m o że  n a stą p ić  w każdym  czaaie  i ob ow ią zu je  także t e  O głoszenia , k tó r e  zo sta ły  
zam ów ion e p o p rzed n io , a n l«  b y ły  zg óry  za p łacon e. —  Za za strz eżen ie  m iejsca  d o licza  s ię  25 proc. —  Za układ  tab e laryczn y  d o licza  s ię  50 p roc. 
O g ło sze n ia  w  num erach  św ią tecz n y c n  i  n ied z ie lu y ch  (z d atą  p o n ied zia łk ow ą) k osztu -ą  o 20°|o d rożej. _____________________

U W A . G I :
O m yłk i, k tó re  zasad n iczo  n ie zm ieniają  treśc i 
og ło sz en ia , n ie  upow ażn iają  d o  żą ć  inia zw rotu  
g o tó w k i ani t e ż  n ie  ob cw iązu 'ą  A dm in istracji 

j d o  b ezp ła tn e g o  pow tórzeiuia anonru. K om uni
k atów  b ezp łatnych  n ie  u m ie szcza  r ię . Zniżek  
n ie u d ziela  s ię .  d ek la m a c je  n ie jsc o w e  u w zg lęd 
nia s ię  do dni 3 -ch , zam iejscow . d o  doi 8-m iu  
od  d a ty  ukaz in ia  Sie o g łoszen ia , Za egzem -  
plarze d o w o d o w e liczy  s ię  25 gr. O g łoszen ia  
d o  num eru b ież . przyjm uj- s ię  do godz. 16-tei.

.Wydawca: D. Maciejko. Czcioa kami DRUKARNI KRESOWEJ Sp. z o. o. Lwów, Mochnackiego 48. Odpow. red. Marjan Ostrowski.


